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R ok ubiegły  przyn iósł now e pow i

kłania w  sy tuacji m iędzynarodow ej 

politycznej. N atom iast w dziedzin ie  

gospodarczej zaznaczy ła się dalsza  

pow ażna popraw a. N ie odczuły je j 

jedyn ie państw a, które albo nie u-  

m iały  w ykorzystać koniunk tu ry , albo  

też z pow odu  w ew nętrznego ubóstw a  

nie reeagu ją  w yraźn ie na ogólną po 

praw ę  gospodarczą  w  św iecie .

N ajlepszym spraw dzianym jest 

stan bezrobocia i zatrudn ien ia . Z o- 

statn iej kw artalnej statystyk i M ię

dzynarodow ego B iura P racy  przy  L i

dze N arodów  w ynika, że w okresie  

«d  listopada 1936 do listopada 1937 r. 

liczba zarejestrow anych bezrobo t

nych zm niejszy ła się w e w szystk ich  

krajach z w yjątk iem  D anii, gzie przy  

było 25 tysięcy bezrobo tnych oraz  

B elg ii.

W  tym  sam ym  okresie czasu  w zro 

sły rów nież pow ażn ie cyfry produk 

cji, a różn ica  pom iędzy  rok iem  1936 a  

1937 w ynosi przecię tn ie 9 procen t.

C yfry bezrobocia  w edług  m iulety - 

nu  M iędzynarodow ego B iura P racy  

przedstaw iają się następu jąco ;

Kraj Miesiąc Uczba bezrob.
1936 1937

A ustria X I 257 .063 224 .166

B elg ia X II 159 .376 170 .832

K anada X 20 .322 19 .140

S tany Z jedn . X I 8 .000 .000

N iem cy X 1 .076 .469 501 .847

D ania X I 96 .492 121 .363

F rancja X II 413 .450 365 .452

W ielka B ryt. X II 1 .665 .204

W ęgry X 50 .655 45 .187

Irland ia X I 110 .859 94 .414

Japon ia IX 330 .2 90 277 .200
■flrM pdia X 419 .480 378 .000
P olfka X 282 .239 262 .9 54
S zw ajcaria X I 96 .541 71 .000
C zechosłow acja X I 510 .205 332 .981

JD o pow yższego zestaw ien ia doda-  
ity , że  cyfry dotyczące F rancji, W iel
kiej B rytan ii i B elg ii nie zosta ły po 
dane jeszcze przez M iędz. B iuro  P ra 
cy , lecz pochodzą, z ostatnich grud 
niow ych sta tystyk bezrobocia  w  tych  
krajach . W  E ston ii, F in land ii, N or
w eg ii, R um unii i S zw ecji liczba osób  
bez pracy  jest tak  niew ielka, że  .p rak 
tyczn ie bezrobocie tam  nie istn ie je .

Z aznaczyć rów nież  w ypada, że w y 
kazy bezrobocia są , niezupełn ie do 
kładne, bo sta tystyk i uw zględn iają  
zazw yczaj ty lko osoby pobierające za 
siłk i z  funduszów  bezrobocia, lub  biur 
dobroczynności (jak naprzyk ład  w e  
F rancji), a w ielu  ludzi zdo lnych  do  
pracy , a nie pracu jących zarobkow o  
i nie m ających z 1 'óżnych przyczyn  
praw a do zasiłku , nie w ciaga się na  
listy  bezrobo tnych . N p. w  P olsce m a- 
m y  —  jak  w iadom o  —  ogrom ną  liczbę  
nierejestrow anych bezrobo tnych . P o 
dobnie w e F rancji ofic ja lna sta tysty 
ka z 31 grudn ia 1937 r. w ykazu je  
365 .452  bezrobo tnych , a C . G . T . obli
cza, że w  chw ili obecnej jest w e F rań  
cji około półto ra m iliona bezrobo t
nych .

W szędzie  jednak —  za  w yjątk iem  
kilku krajów  —  sta tystyka bezrobo 
cia w ykaz, popraw ę sy tuacji. Ś w iad 
czy o niej rów nież w zrost ilości za 
trudn ionych robo tn ików . I tak  w  po 
rów nan iu  z rok iem  1936 liczba zatrud  
nionych  w zrosła : w  A nglii (W . B ryta 
nii) o 3 ,4 poc.; na W ęgrzech o  6 ,7  

proc.; H oland ii 7 ,6 proc.; C zechosło 
w acji 8 ,2 proc.; Jugosław ii 12 ,7 proc.; 
K anadzie 12 proc.; E ston ii 17 proc.; 
S tanach  Z jednoczonych  o  3  i pół proc; 
w  F in land ii 10  proc.; F rancji 6 ,2  proc; 
Ita lii 11 proc.; w  N iem czech 7 proc.; 
Japon ii 13 proc.; P olsce 12 proc.; 
S zw ecji 10 proc. S zw ajcarii 10  proc.

D odać jeszcze trzeba, że w  w ięk 
szości w ym ien ionych  krajów  cyfra za  
trudn ien ia jest znacznie w yższa niż  
w  r. 1929 , od  którego  datu je się po 
czątek św iatow ego kryzysu . Jedyn ie  
w  B elg ii, H oland ii, C zechosłow acji, 
S tanach Z jednoczonych , F rancji, P ol
sce i S zw ajcarii zatrudn ionych jest 
m niej ludzi niż w  r. 1929 .

Blum — Chautemps — Blum
K ry z y s  rz ą d o w y w e  F ra n c ji p rz e d łu ż a  s ie

Paryż, 18. 1. (PAT)

B lum  zrzek ł się  m isji tw orzen ia  gab inetu .
M isję tw orzen ia gab inetu przy jął po  

kró tk ie j aud iencji u prezyden ta repub lik i 

L ebruna dotychczasow y prem ier C hau-  
tem ps. W ychodząc z pałacu elizejsk iego  

C hautem ps ośw iadczy ł, iż przy jął zaofiaro 
w aną m u m isję i zam ierza utw orzyć now y 
rząd oparty na stronn ictw ach „fron tu ludo 
w ego" z rozszerzen iem  jego płaszczyzny  na  

niek tó re stronn ictw a narodow e.
K oncepcja „Z jednoczen ia narodow ego i 

fron tu ludow ego", postaw iona w  nocy na  

poniedziałek przez prem iera B lum a, prze 

trw ała zaledw ie do rana. M isja B lum a, któ 

ra obejm ow ała dw a etapy , w  ciągu 12 go 

dzin skończy ła się niepow odzen iem . P ier
w szy etap , tj. układ  o zjednoczen iu narodo 
w ym , upad ł w skutek odm ow y przedstaw i

c ie li stronnictw  znajdu jących się na praw o  

od „fron tu  ludow ego". P o załam aniu się te j 
koncepcji, na sku tek odm ow y dep . R ey- 
naud  a prem ier B lum  próbow ał zrealizow ać  

koncepcję w ęższą i stw orzyć gab inet na  

podobieństw o konstrukcji „fron tu ludow e 
go", tj. gab inet, w  którym  obok socjalistów  

i radykałów  byliby też kom uniści, a naw et 
przedstaw icie le zw iązków  zaw odow ych . G a  

binet ten  nie m ógł dojść do sku tku  w skutek  

w yraźnej niechęci radykałów  do w prow a 

dzen ia kom unistów  do rządu .
W  tych w arunkach B lum zrezygnow ał 

ze sw ej m isji i próbę rozw iązan ia kryzysu  
podjął znow u  pod  nacisk iem  prezyden ta re 

publik i dym isjonow any prem ier C hautem ps.
P o konferencji z H errio tem , C hautem ps  

udał się do siedziby reprezen tacji parla
m entarnej i kom itetu w ykonaw czego partii 
radykałów spo łecznych , gdzie przedstaw ił 
w arunk i, w  jak ich przy jął m isję tw orzen ia  

gab inetu i rezu lta ty sw ych dotychczaso 
w ych rozm ów . C hautem ps przedstaw ił na 
stępn ie w ytyczne, jak im i kierow ać się bę-

W a ż n e d e c y z je O . Z . N
Warszawa, 18. stycznia.

Jak się dowiaduje Wasz korespondent, 

już w najbliższych dniach, najprawdopodob

niej 20 bm., zajdą w życiu Obozu Zjednocze

nia Narodowego posunięcia wielkiej wagi 

dla rozwoju organizacji.
W dniu tym nastąpić ma ogłoszenie 

scentralizowania prac obu sektorów; miej

skiego i wiejskiego, oraz powołanie do ży

cia jednolitego kierownictwa w każdym z 

województw, oraz składu osobowego pre

zydiów.

Jak  in fo rm ują , kierow nik iem  w ydziału  or

gan izacy jnego O Z N  m ianow any  zostan ie dr. 

M atraś, dotychczasow y szef sekretaria tu  

obozu .

W icem inister Jerzy  P acio rkow sk i, prze 
byw ający  dotychczas na  urlop ie nie  pow róci

Pierwsze to posunięcie nowego Szefa już na swe stanowisko w Centrali OZN.

A le przy ocen ie pow yższych cyfr 
trzeba  pam iętać, że rok 1937 zazna 
czy ł się szalonym  w yścig iem  zbro jeń , 
że setki tysięcy bezrobotnych znala 
zły zatrudn ien ie w  przem yśle w ojen 
nym , którego produkcja nie przyczy
nia się do w zbogacen ia kraju  i lud 
ności, a  przeciw nie prow adzi do  zubo 
żen ia i jest zadatk iem  zn iszczen ia. 
T o stw ierdzen ie dotyczy zw ałszcza  
N iem iec.

P opraw ę  opartą na zbro jen iach  nie  
m ożna uw ażać za trw ałą. P rzyznaje  
to  dr S chach t, który  w  num erze św ią 
tecznym  ” „D er D eutsche V olksw irV  
w ypow iada pesym istyczną  opin ię , iż  
nie znaleziono dotychczas startu  w

dzie przyszły  gab inet, oparty  o  zasady  i w ię  

kszość fron tu ludow ego.
O puszczając pałac prezyden ta repub lik i, 

C hautem ps przedstaw ił dziennikarzom  prze  
bieg  sw ych całodzienhych  konferency j, pod 

kreśla jąc znaczen ie narad z B lum em , któ 
rem u  m iał przedstaw ić sw e gorące życzen ie  

aby socjaliśc i w zięli udział w  tw orzen iu  ga 
binetu . C hautem ps ośw iadczy ł, że ze strony  
radykałów  doznał jaknajbardziej gorącego i 

przy jacielsk iego poparcia .
W  Izb ie D eputow anych , C hauteps odbył 

konferencję z kom unistam i Jaques D uclos i 
G ittonem , następn ie zaś z przedstaw icie la

m i unii socjalistyczne - repub likańsk iej 

F rossard 'em  i L afaye ’em .
K ończąc sw e w ynurzen ia C hautem ps w y  

raził nadzieję , że w  ciągu dnia dzisie jszego  

zdo ła utw orzyć gab inet.
S w oje rozm ow y z przy jació łm i politycz

nym i C hautem ps zakończy ł o godz. 1 m in . 

10 w  nocy-

P o n o w n a m is ia B iu m a ?

Paryż, 18. 1. (PAT).

W obec rozłam u w  partii socjalistycznej, 

w  której zaznaczy ły  się dw ie przeciw staw ne  

sob ie tendencje: jedna na rzecz utw orzen ia  

in tegralnego  rządu  fron tu ludow ego pod  kie  
runk iem  socjalisty  i z udziałem  kom unistów , 

druga zaś za ew entualnym  poparciem ga 
binetu  radykalnego  —  pow staje pytan ie , czy  

C hautem ps kontynuow ać będzie sw e w ysił

ki w  celu  utw orzen ia now ego  rządu . B . pre 

m ier pow eźm ie decyzję dopiero po zapoz 
nan iu się z okolicznościam i, w  jak ich nastą

piło głosow anie w  radzie narodow ej socja
listów , o czym  zaw iadom i go M ax D orm oy.

W  razie , gdyby  C hautem ps zrzek ł się m i 

sji pow ierzonej m u przez prezyden ta repu 
blik i, jest rzeczą praw dopodobną, że do P a 

łacu  E lizejsk iego  w ezw any  zostałby  ponow 
nie L eon B lum .

OZN. gen. St. Skwarczyńskiego nadać win

no właściwą i konieczną już dziś dynamikę 

rozwojową organizacji na szczeblu woje

wódzkim.

lepszą przyszłość . M ów iąc o reali
stycznej polityce państw au tark icz 
nych , która um ożliw iła dopiero pow 
stan ie czegoś w rodzaju św iatow ej 
koniunk tu ry gospodarczej, niem ieck i 
„cudo tw órca" finansow y stw ierdza, 
że polityka  ta  odbud ow ała  i uzdrow i
ła rynk i w ew nętrzne. U zdrow ien ie  
zaś tych  rynków  oddziała ło na  gospo 
darkę m iędzynarodow ą. Jednakże  
w ew nętrzny rozw ój gospodarczy , m o 
gąc przejściow o  nakręcać  rozw ój m ię 
dzynarodow y, nie prow adzi na dalszą  
m etę do nrzyw rócen ia zdrow ych sto 
sunków  gospodarczych . B ez w spół
pracy ogólno św iatow ej obejść się  
nie m oże.

Z tego przekonan ia zrodziła się  
m isja b . prem iera  belg ijsk iego  p . V an  
Z eelanda, który po dług ich bada 
niach i licznych konferencjach z  
przedstaw icielam i w szystk ich krajów  
sporządził raport, stw ierdzający , że  
najp ierw  należy przystąp ić do zaspo
kojen ia niedom ogów gospodarczych  
i przyw rócić m iędzynarodow e zaufa 
nie gospodarcze, a  dopiero  potem  w y 
stąp ić z in ic ja tyw ą  porozum ien ia  po 
litycznego .

P ro jek t V an Z eelanda przew idu je  
stw orzen ie m iędzynarodow ego fun 
duszu , który  m iał by  na  celu  ułatw ie
nie zn iesien ia w szelk ich ogran iczeń  
w alu tow ych , celnych i barier ogran i
czających handel. F undusz ów był
by  utw orzony  z zasiłków funduszów  
stab ilizacy jno-w yrów naw czych i re 
zerw  zło ta , by  udzielać pom ocy naro 
dom , które na  brak  zło ta cierp ią .

P ro jek t ten znalazł w  A nglii bar
dzo ch łodne przy jęcie . B ow iem  po 
trzebne zło to m ają dać A nglia  i S ta 
ny Z jednoczone, zaś w A nglii, po  
pierw sze nie w ierzą, w m ożliw ość u-  
zyskan ia zło ta am erykańsk iego , po  
drug ie  —  cała  polityka  tak  A nglii jak  
i F rancji opiera się na zasadzie: naj
pierw  uregu low nie zagadn ień poli
tycznych , a potem  w spółpraca gospo 
darcza. A nglia żąda konkretnych  
gw arancji politycznych  i ogran iczen ia  
zbro jeń , an i m yśli o  dan iu  sw ego zło 
ta N iem com  i W łochom  na... dalsze  
zbro jen ia przeciw ko niej sk ierow ane.

T o  też m isja  p . van  Z eelanda  w  A n 
glii zapew ne nie da żadnych pozy 
tyw nych w yników , prócz tego jedne
go m oże, którym  będzie stw ierdzen ie , 
że Z achód nie m a ocho ty w znaw iać  
polityk i B rianda, polityk i ustępstw  
w obec państw  im peria listycznych , po 
lityk i, która ty lko  im  dała realne ko 
rzyści, a św iatu złudzen ia i gorzk ie  
rozczarow ania .

M ożliw ości odbudow y w spółpracy  
m iędzynarodow ej w  dziedzin ie  gospo 
darczej istn ie ją i zw iększają się , lecz  
nie rych ło pow rócą stosunk i przed 
w ojenne, jeżeli w ogóle kiedyko lw iek  
pow rócą. N ależy dążyć do m iędzy 
narodow ej w spółpracy gospodarczej, 
ale żaden  kraj nie m oże opierać sw o 
ich rachub na tak niepew nych m oż
liw ościach . Z w łaszcza P olska m usi 
szukać w łasnych rozw iązań sw ych  
prob lem ów gospodarczo-spo łecznych , 
m usi prow adzić taką  politykę gospo 
darczą, aby w  jaknajm niejszym  stop 
niu narażona była na  w strząsy , jak ie  
zdan iem niek tó rych ekonom istów  w  
niedalek iej orzyszłości grożą gospo 
darce św iatow ej na sku tek przew i
dyw anego załam ania  się koniunk tu ry  
zbro jen iow ej, j«
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Ik tJ  W a rs z a w a , 1 8 . 1 .

R ó w n o c z e ś n ie  z  k o n g re s e m  Z w ig ^ z -  

£ ó w P ra c o w n ic z y c h o b ra d o w a ł w  

W w a rs » z a w ie  O g ó ln o p o ls k i Z ja z d  D e le  

g a t  ó w  O rg a n iz a c y j  P ra c o w n ik ó w  P a ń  
s tw o w y c h , K o le jo w y c h i E m e ry tó w ,  

z w o ła n y  p rz e z K o m ite t O b ro n y  P ra w  

P ra c o w n ic z y c h . Z ja z d  o b ra d o w a ł w  

o b e c n o ś c i  p rz e s z ło  3 0 0  d e le g a tó w .

Z ja z d  p o w ita ł w  im ie n iu w ic e p re 

m ie ra , in ż . K w ia tk o w sk ie g o , p . B a ń 

k o w s k i z  M in is te rs tw a S k a rb u , p o 

c z e rń  z o s ta ły  w y g ło s z o n e  d w a  p o d s ta 
w o w e  re fe ra ty , je d e n p rz e z  p . d -ra  

K o n c e w s k ie g o , s e k re ta rz a  K o m ite tu  
O b ro n y  P ra w  P ra c o w n ic z y c h , d ru g i  

p rz e z  n a c z e ln ik a  w y d z ia łu w  M in i

s te rs tw ie P rz e m y s łu  i H a n d lu , p . 0 -  
c ie sz y ń s k ie g o .

! ZNAMIENNE GŁOSY DUSKUSJI.
N a d re fe ra ta m i w y w ią z a ła s ię  

d łu ż sz a d y s k u s ja , k tó rą ro z p o c z ą ł  

p re z e s Z w ią z k u U rz ę d n ik ó w S ą d o 
w y c h  s tw ie rd z e n ie m , ż e s p ra w y  z a 

w o d o w e ,  p o ru s z a n e  n a  z je ź d z ie , m im o ,  

ż e  o b ra d u ją d w a  z ja z d y  w  W a rs z a 

w ie , z o s ta ły  u z g o d n io n e w  k w e s tia c h  

z a s a d n ic z y c h p rz e z o b y d w a  z ja z d y .  

W  d a lsz y m  p rz e m ó w ie n iu p . S ik o r 
s k i o m a w ia  u s ta w ę  t . z w . „ ję d rz e je w i-  

c z o w sk ą “ , k tó ra  z n isz c z y ła  d o ły , a  w  

1 0 0  p ro c , p o le p s z y ła  b y t „ g ó ry “  d o d a 

ją c , ż e tę  u s ta w ę  n a z w a ł z a s w e g o  

p re m ie ro s tw a o b e c n y m in . K o ś c ia ł-  

k o w s k i n ie m o ra ln ą .

N a s tę p n y m  m ó w c ą  b y ł p . L e rc e l z e  

L w o w a , k tó ry , o m ó w iw s z y  d o lę  p ra 
c o w n ik a k o le jo w e g o , s tw ie rd z ił , ż e  

c z ło w ie k  p rz y  z a ro b k a c h  3  z ł d z in n ie  

b ru tto , c z y  te ż  1 2 0  lu b  1 5 0  z ł m ie s ię c z 
n ie  n ie  m o ż e  b y ć d o b ry m  p ra c o w n i

k ie m , a n i  f iz y c z n y m , a n i u m y s ło w y m .

P . K a b a t z  K ra k o w a  m ó w ią c  o  n o 
w e li d o  u s ta w y  e m e ry ta ln e j, z ło ż o n e j 

p rz e z  p o s ła O s ta f in a w  S e jm ie , d o d a -  
je : „ C h c e m y  p ro w a d z ić  tw a rd e  ż y c ie ,  

ja k  p o w ie d z ia ł p . p re m ie r ,  a le  te ż  c h c e  

m y  w id z ie ć s p ra w ie d liw o ść s p o łe c z 
n ą ... D o p ó k i m y , d ó ł, n ie m a m y  s u 

c h e g o  c h le b a , to  g ó ra  n ie  m o ż e  m ie ć  

c h le b a  z  m a s łe m . Z g n ę b ie n ie  m a ły c h  

a  u p o s a ż e n ie  d u ż y c h n ie m o ż n a  n a 

z w a ć s p ra w ie d liw o śc ią  s p o łe c z n y c h .

BRZĘK OSTRÓG W URZĘDACH
H u m o ry  s ty c z n ie o k re ś la - s to s u n k i w  

in s ty tu c ja c h p . C is z e w s k i z W iln a . P .  
C is z e w s k i, m ó w ią c  n a  te m a t „ P ra c o d a w 

c a  i p ra c o w n ik ’ 4 , z a s trz e g a  s ię , ż e m ó w i  
o ty c h lu d z ia c h , k tó rz y  k ie d y ś b y li n a 

z w a n i d ru g ą a rm ią (k o le ja rz e ) , z a k tó 
ry c h  k o le jn ic tw o , s k ła d a ją c e  s ię  -z ró ż n e 

g o  m a te r ia łu  lu d z k ie g o , s ta ło  d o ś ć  w y s o 
k o . P . C is z e w sk i d o w o d z i, ż e d z is ia j 
b rz ę k  o s tró g  w  u rz ę d a c h  m a  w ię k s z e z n a  

c z e n ie , n iż  k ilk u d z ie s ię c io le tn ie d o ś w ia d 

c z e n ie fa c h o w e , ż e a w a n s e  p o d o f ic e ró w ,  
k tó ry c h  s z k o lą  z a w ia d o w c y  is ta c y j c z y  in 

n i fa c h o w c y , s ą d a w a n e z z a s tra s z a ją c ą  
s z y b k o ś c ią  i w y c h o d z ą  z  te g o  ta k ie  s p ra 
w y , ż e 3 0 - le tn i z a w ia d o w c a s ta c ji s ta je  
s ię w  k ró tk im  c z a s ie p o d w ła d n y m  s w o 

je g o  u c z n ia  s ie rż a n ta .
M ó w ią c  o  ta  jn o ś c i b iu r  p e rso n a ln y c h ,  

z a trz y m u je  s ię  n a d  ta jn o ś c ią o rz e c z e ń  le 

k a rsk ic h , k tó re  d la  je d n y c h  s ą  p o  to , b y  
z o s ta li p rz y ję c i , d la d ru g ic h  p o  to , b y  
z o s ta li z w o ln ie n i. Z a  c z a só w  z a b o rc z y c h  

m o ż n a b y ło  d o s ta ć  s ię d o  p rz e ło ż o n y c h ,  
a  d z is ia j te g o  n ie  m a , i c h o c ia ż  o f ic ja ln ie  

ta  m o ż n o ś ć  is tn ie je , to  p rz e ło ż o n y  p rz y j

m u je  w ó -w c z a s , k ie d y g o n ie m a , a lb o  
w te d y , k ie d y  m a  z a ję ty  c z a s ja k im iś  w y ż 

s z y m i s p ra w a m i s p o łe c z n y m i.
P rz e d s ta w ic ie l P o m o rz a , J a b ło ń s k i  

z a z n a c z y ł, ż e p . m in is te r K w ia tk o w s k i  
c ie s z y ł s ię n a P o m o rz u  u z n a n ie m  w ie l

k ie g o  b u d o w n ic z e g o , to  te ż , g d y  o b e jm u 
ją c  s k a rb , p o w ie ć Ł z ia ł, ż e  k a sa  je s t p u s ta ,  
ż e  trz e b a  ra to w a ć  s k a rb , P o m o rz a n ie  -p o 

w ie d z ie li , ż e n a re s z c ie p rz y sz e d ł w  w o l
n e j P o lsc e  c z ło w ie k , o d k tó re g o  d o w ie 
d z ie li s ię  p ra w d y . O b e c n ie  trz e b a  s ta n ą ć  
n a  z e w  te g o  tu ta j (w s k a z u je n a o b ra z  
P io tra S k a rg i) , w p rz ą g a ją c  w s z y s tk ie  rę  
o e d o  p ra c y , b o  o k rę t o jc z y z n y  to n ie . P o  

m o rz e b e z s z e m ra n ia z (S p e c ja ln y m  p o 
d a tk ie m  s ię  p o g o d z iło , s ta n ą w sz y  d o  c ią 

g n ie n ia ła ń c u c h a , w y o b ra ż a ją c  s o b ie , ż e  
te n  ła ń c u c h w s z y s c y  ró w n o c ią g n ą ć , a  i 

ty m c z a s e m  p rz e k o n a n o  s ię , ż e s ą  u p rz y -  
w ile jo w a n i, *

N a s tę p n y m  m ó w c ą  b y ł p . Ś w ie rc z y n a  

z e  Ś 1  y s k a , k tó ry  s o lid a ry z u je  s ię  c a łk o w i

c ie  z  p rz e m ó w ie n ie m  p . J a b ło ń s k ie g o .
P rz e m a w ia li je s z c z e p . M ile w s k i z

Reioluc/e zjazdu
Z ja z d D e le g a tó w  O rg a n iz a c ji P ra c o w n i

k ó w  p a ń s tw o w y c h , k o le jo w y c h  i e m e ry tó w  

o d b y ty  w  W a rs z a w ie  d n ia  1 6  s ty c z n ia  1 9 3 8  

ro k u  s tw ie rd z iw sz y , ż e :

u p o s a ż e n ia  p ra c o w n ik ó w  p a ń s tw o w y c h ,  

i e m e ry to w a n y c h  ,u le g ły  w  o s ta tn ic h  la ta c h  

w ie lo k ro tn y ita , d o tk liw y m  o b n iż k o m  —  w e 

d le  z a p e w n ie ń  o f ic ja ln y c h  —  d la  m o ż n o ś c i  

z ró w n o w a ż e n ia  b u d ż e tu , ż e u s ta w a  u p o s a 

ż e n io w a  z  ro k u  1 9 3 3 , p o d w y ż s z a ją c  u p o s a 

ż e n ia  w  w y ż s z y c h  g ru p a c h  o b n iż y ła  n a o g ó ł  

p ła c e  ś re d n ic h  i n iż s z y c h  p ra c o w n ik ó w  p a ń 

s tw o w y c h  o  7  p ro c ., a  w y s o k i p o d a te k  s p e 

c ja ln y , m im o  u s ta w o w o  z a k re ś lo n e g o  te rm i

n u  i m im o  p o p ra w y  f in a n s ó w , o b n iż ą  n a d a l  

u p o sa ż e n ia p ra c o w n ik ó w  c z y n n y c h  i e m e 

ry tó w , s tw ie rd z iw s z y  n a d to , ż e w e d le d a 

n y c h  s ta ty s ty c z n y c h  8 5  p ro c , p ra c o w n ik ó w  

a d m in is tra c ji p a ń s tw o w e j, a  p o n a d  9 0  p ro c .

p ra c o w n ik ó w  k o le jo w y c h p o b ie ra te o re ty 

c z n ie  o d  1 0 0  d o  2 6 0  z ł m ie s ię c z n e g o  u p o s a 

ż e n ia , g d y  w e d le  o b lic z e ń  P a ń s tw o w e g o  In 

s ty tu tu  H ig ie n y m in im u m  e g z y s te n c ji p ra 

c o w n ik a  w y n o s i 1 8 0  z ł m ie s ię c z n ie  o ra z  ż e  

n ie z w y k le  n is k ie e m e ry tu ry p ra c o w n ik ó w  

p a ń s tw o w y c h o b n iż o n o n ie m a l ró w n o c z e ś 

n ie  w  s p o s ó b  p o tró jn y ,  t j . p rz e z  p o d a te k  s p e  

c ja ln y , z n a c z n ą p o d w y ż k ę s to p y p o d a tk u  

d o c h o d e w e g o  o ra z  o d lic z e n ia 1 /4  c z ę ś c i la t  

s łu ż b y  z a b o rc z e j d e k re te m  z  ro k u  1 9 3 5 , k tó 

ry  m im o  u z n a n ia  je g o  k rz y w d z ą c e g o  c h a ra 

k te ru  d o ty c h c z a s  n ie  z o s ta ł z m ie n io n y , d o 

c h o d z i d o  w n io s k u , ż e  p o d w y ż s z e n ie s u m y  

b u d ż e to w e j 1 9 3 8 -3 9  o  1 5 0  m ilio n ó w  z ło ty c h  

d o k o n a n e  z o s ta ło  k o s z te m  g ło d o w y c h  u p o 

s a ż e ń z n a c z n e j w ię k s z o śc i p ra c o w n ik ó w  

p a ń s tw o w y c h  i n ie z m ie rn e j n ę d z y  e m e ry 

tó w ; w s k u te k  te g o  z ja z d  ż ą d a :

Obrady Komitetu Ekonomicznej Ministrów
W a rs z a w a , 1 8 . 1 . (P A T ) .

W  ■d n iu  1 7  b m . o d b y ło  s ię  p o s ie d z e 
n ie  K o m ite tu E k o n o m ic z n e g o M in i

s tró w  p o d  p rz e w o d n ic tw e m  w ic e p re 

m ie ra K w ia tk o w s k ie g o .

K o m ite t w y s łu c h a ł s p ra w o z d a n ia  

w ic e p re m ie ra B . G . K . p . K o z u c h o w -  

s k ie g o , p rz e w o d n ic z ą c e g o  k o m is ji p o 

w o ła n e j d o  z b a d a n ia  s y tu a c ji  w  p rz e 
m y ś le  h u tn ic z y m  i p rz y ją ł to  s p ra w o 

z d a n ie  d o  w ia d o m o śc i. J e d n o c z e ś n ie  

K o m ite t E k o n o m ic z n y  u p o w a ż n ił m i 

n is tra  p rz e m y s łu  i  h a n d lu  d o  p o w o ła 

n ia  d o  ż y c ia n o w e j o rg a n iz a c ji p rz e 

m y s łu  h u tn ic z e g o .

N a s tę p n ie K o m ite t E k o n o m ic z n y  

p rz y ją ł d o  w ia d o m o ś c i p rz y ję c ie  p rz e z  

P . K . O . p o r tfe lu  u b e z p ie c z e ń , z a w a r 

Oficjalny komunikat o wizycie 

Słojadinowicza w Berlinie
B e r lin , 1 8 . 1 . (P A T ) .

W  s p ra w ie  w iz y ty  ju g o s ło w ia ń s k ie g o  m i

n is tra s p ra w  z a g ra n ic z n y c h  S ło ja d in o w ic z a  

w y d a n o  n a s tę p u ją c y  o f ic ja ln y  k o m u n ik a t:

W  c z a s ie  s w e g o  p o b y tu  w  s to lic y  R z e s z y  

m ia ł ju g o s ło w ia ń s k i p re m ie r i m in is te r s p r . 

z a g ra n ic z n y c h  n ie je d n o k ro tn ie s p o so b n o ść  

d o  p rz e p ro w a d z e n ia ro z m ó w  z m in is tre m  

s p ra w  z a g ra n ic z n y c h R z e sz y N e u ra th e m ,  

p o d c z a s k tó ry c h  p o ru sz o n o  z a g a d n ie n ia in 

te re s u ją c e o b a  k ra je  o ra z  p ro b le m y  p o lity 

k i o g ó ln e j. P ró c z  te g o  p rz e p p ro w a d z ił p re 

m ie r S to ja d in o w ic z ro z m o w y z p re m ie re m  

g e n . G o e r in g ie m  o ra z  z  c a ły m  s z e re g ie m  in 

Rewizyta armii niemieckiej
Delegacja została przyjęta przez Marsz. Śmigłego-Rydza

W a rs z a w a , 1 8 . 1 . (P A T ) .

W c z o ra j p rz y b y ła d o  W a rs z a w y  w o d 

w ie d z in y  d o  w o js k a p o ls k ie g o n ie m ie c k a  

d e le g a c ja w o js k o w a z k o m e n d a n te m  a k a 

d e m ii w o je n n e j g e n . L ie b m a n n e m  n a  c z e le . 

W  s k ła d  d e le g a c ji w c h o d z i p o z a  ty m  4 o -  

f ic e ró w . R ó w n o c z e śn ie p rz y je c h a ł p o ls k i  

a tta c h e w o js k o w y  w  B e r lin ie p p łk . d y p l. 

Z y m a ń sk L

D e le g a c ja z o s ta ła p o w ita n a n a d w o rc u  

p rz e z o f ic e ró w z ra m ie n ia m in is te rs tw a  

s p ra w  w o jsk o w y c h  i s z ta b u  g łó w n e g o  o ra z  

p rz e d s ta w ic ie li a m b a sa d y  n ie m ie c k ie j z a t 

ta c h e w o js k o w y m p łk . v o n  S tu d n itz n a  

c z e le .

0  g o d z . 1 1  g e n , L ie b m a n n  w ra ź  ź e  ś w itą  

z ło ż y ł w ie n ie c  n a  g ro b ie  N ie z n a n e g o Ż o ł

n ie rz a p rz y  a s y ś c ie k o m p a n ii h o n o ro w e j z  

c h o rą g w ią . Z  c h w ilą  p rz y b y c ia  g o śc i o rk ie 

s tra  o d e g ra ła  o b a  h y m n y  n ie m ie c k ie , p rz y  

c z y m  g e n . L ie b m a n n  d o k o n a ł  p rz e g lą d u  k o m  

p a n ii h o n o ro w e j, p o z d ra w ia ją c ją o k rz y 

k ie m ; „ C z o łe m  k o m p a n ia " , W  c h w ili s k ła 

B rz e śc ia , p . K o z ło w s k i i p łk . J o tk o  a  n a  

z a k o ń c z e n ie  p . N o w a k o w s k i.
W  w y n ik u  o b ra d  u c h w a lo n o  n a s tę p u 

ją c ą  re z o lu c ję :  

ty c h z a p o ś re d n ic tw e m g łó w n e g o  

p rz e d s ta w ic ie ls tw a  to w a rz y s tw a u b e z  

p ie c z e n io w e g o  „ P h o e n ix '1 n a  P o ls k ę ,  

n a  p o d s ta w ie  u m o w y , z a w a rte j z  k u 

ra to re m  m a s y  m a ją tk o w e j i n a  w a 
ru n k a c h  w  te j u m o w ie  u s ta lo n y c h .

W  d a lsz y m  c ią g u  p o s ie d z e n ia k o 
m ite t p rz y ją ł d o  w ia d o m o ś c i re fe ra t  

m in is tra  p rz e m y s łu  i h a n d lu  w  s p ra 

w ie  w y d z ie la n ia  z  a d m in is tra c ji p a ń 

s tw o w e j z a rz ą d u  p o r tu  h n d lo w e g o  w  

G d y n i, u p o w a ż n ia ją c m in is tra  p rz e m y  

s łu  i h a n d lu  d o  w n ie s ie n ia  o d p o w ie d 

n ie g o  w n io s k u  n a  ra d z ie  m in is tró w  w  
p o ro z u m ie n iu  z m in is tre m  s k a rb u .

W re s z c ie  k o m ite t e k o n o m ic z n y  w y 

s łu c h a ł re fe ra tu  w ic e m in is tra  k o m u 

n ik a c ji J . P ia se c k ie g o  o  ru c h u  w  w ę 

ź le k o le jo w y m  w a rsz a w s k im .

n y c h  w y b itn y c h  o s o b is to ś c i z  rz ą d u  i p a r ti i.

P rz y ję c ie p rz e z k a n c le rz a H itle ra z a 

k o ń c z y ło  ro z m o w y  i s ta ło  s ię s p o so b n o śc ią  

d o  w y c z e rp u ją c e j i n a c e c h o w a n e j w z a je m 

n y m  z a u fa n ie m  w y m ia n y  p o g lą d ó w .

R o z m o w y te , p rz e p ro w a d z o n e w  a tm o 

s fe rz e  s z c z e re j p rz y ja ź n i i p e łn e g o  z ro z u m ie  

n ia  p o lity c z n e g o  o b u  s tro n , p o tw ie rd z a ją  p o  

n o w n ie , ż e m ię d z y  o b u  p a ń s tw a m i is tn ie ją  

z a d a tk i trw a łe j p rz y ja ź n i i w s p ó łp ra c y , p rz y  

c z y n ia ją c e j s ię w e w s z y stk ic h  d z ie d z in a c h  

d o  u s p o k o je n ia  E u ro p y . O b y d w ie  s tro n y  w y  

k a z a ły  s iln ą  w o lę  p o p ie ra n ia  w  p rz y s z ło śc i  

te g o p o m y ś ln e g o ro z w o ju n ie m ie c k o - ju 

g o s ło w ia ń sk ic h  s to s u n k ó w .

d a n ia  w ie ń c a o rk ie s tra  o d e g ra ła  h y m n  p o l

s k i.

P o  s k o ń c z o n e j c e re m o n ii d e le g a c ja n ie 

m ie c k a z ło ż y ła w iz y tę m in is tro w i s p ra w  

w o jsk o w y c h  p . g e n . K a s p rz y c k ie m u , p ie r 

w s z e m u w ic e m in is tro w i p . g e n . G łu c h o w 

s k ie m u , s z e fo w i s z ta b u g łó w n e g o p . g e n . 

S ta n k ie w ic z o w i, o ra z z o s ta ła p rz y ję ta n a  

a u d ie n c ji p rz e z p . M a rsz a łk a Ś m ig łe g o -  

R y d z a .

O k o ło  g o d z . 1 6  g o ś c ie  z w ie d z il i m u z e u m  

b e lw e d e rsk ie . W ie c z o re m  w  s a li p ó m p e ja ń -  

s k ie j H a te lu  E u ro p e jsk ie g o  o d b y ł s ię  o b ia d  

w y d a n y  p rz e z  m in is tra  s p ra w  w o js k o w y c h . 

W z ię li w  n im  u d z ią ł; a m b a s a d o r n ie m ie c k i  

v o n  M o ltk e , c a ła d e le g a c ja n ie m ie c k a , a t

ta c h e  w o js k o w y  p łk . v o n  S tu d n itz , je g o  z a 

s tę p c a k p t. v o n  B ro c k d o rf f , w ic e m in is te r  

s p ra w  z a g ra n ic z n y c h  S z e m b e k , s z e f s z ta b u  

g łó w n e g o  p ie rw s z y  w ic e m in is te r  s p ra w  w o j

s k o w y c h , k o m e n d a n t w y ż s z e j s z k o ły  w o je n 

n e j o ra z  s z e re g  g e n e ra łó w  i w y ż s z y c h  o f ic e 

ró w  z G IS Z ., M . S . W o js k , i S z ta b u  G łó w 
n e g o ,

1 . J a k  n a jry c h le js z e g o  z w o ln ie n ia  p ra c o 

w n ik ó w  c z y n n y c h  i e m e ry to w a n y c h  o d  p o 

d a tk u  s p e c ja ln e g o  i  n ie  w p ro w a d z e n ia  w  je 

g o  m ie jsc e  ż a d n e g o  in n e g o  p o d a tk u  p o d  tą  

s a m ą lu b  in n ą  n a z w ą ;

2 . J a k  n a jry c h le js z e g o  z n ie s ie n ia  b e z  ż a 

d n e j re k o m p e n sa ty  d e k re tu  e m e ry ta ln e g o  z  

d n ia  2 2  l is to p a d a 1 9 3 5  ro k u  ja k o  s z c z e g ó l

n ie k rz y w d z ą c e g o m o ra ln ie  i m a te r ia ln ie . 

P o n a d  to  Z ja z d  D e le g a tó w  p o d k re ś la ją c  n ie 

d o s ta te c z n o ść p o m o c y le k a rs k ie j , u s z c z u p 

le n ia  w  z a k re s ie  z w ro tu  o p ła t s z k o ln y c h i  

u lg k o le jo w y c h  z a ró w n o  d la p ra c o w n ik ó w  

c z y n n y c h ja k  e m e ry to w a n y c h i ic h ro d z in  

d o m a g a  s ię  u s iln ie :

O p a rc ia n o w e j u s ta w y u p o s a ż e n io w e j 

n a  te z a c h  u c h w a lo n y c h  p rz e z o g ó ł o rg a n i

z a c y j p ra c o w n ik ó w  p a ń s tw o w y c h , z w ła s z 

c z a  n a  p rz y w ró c e n iu  d o d a tk ó w  ro d z in n y c h  

i s z c z e b lo w a n ia , o ra z n a  z m n ie js z e n iu  ro z -  

n ię to śc i s k a li u p o s a ż e n io w e j, z  ty m , ż e  n a j

b liż s z a p o d w y ż k a d o c h o d ó w  b u d ż e to w y c h  

p o w in n a  b y ć w  p ie rw sz y m  rz ę d z ie z u ż y ta  

n a  w y d a tk i z łą c z o n e  z  w p ro w a d z e n ie m  n o 

w e j u s ta w y  u p o s a ż e n io w e j.

Z ja z d  D e le g a tó w  w y ra ż a  p rz e k o n a n ie , ż e  

s p e łn ie n ie p o w y ż s z y c h n a jp iln ie js z y c h  p o 

s tu la tó w  b ę d z ie a k te m  e le m e n ta rn e j s p ra 

w ie d liw o ś c i s p o łe c z n e j, k tó ra w e d le s łó w  

P a n a  P re m ie ra  s ta n o w i w y ty c z n ą  p ra c  R z ą 

d u  o ra z , ż e  p rz e d e  w s z y s tk im s p e łn ie n ie  

ty c h  p o s tu la tó w  z d o ła p o w s trz y m a ć n a j

s z e rsz e w a rs tw y p ra c o w n ik ó w p a ń s tw o 

w y c h  o d  s z k o d liw e j d la P a ń s tw a ra d y k a li-  

z a c ji i d e m o ra liz a c ji, k tó re j n ie p o k o ją c e  

o b ja w y m n o ż ą s ię w p ły w a ją c z g u b n ie n a  

s to su n e k  s p o łe c z e ń s tw a d o  p ra c o w n ik ó w  i  

d o  w ła d z  p a ń s tw o w y c h

18 ofiar wybuchu w konalni
P o r to  A le g ro , 1 8 . 1 . (P A T ) .

D o n o s z ą  z  S a n  J e ro n y m o , ź e  w  ta m te jsz e j  

k o p a ln i w ę g la w s k u te k w y b u c h u p ro c h u ,  

z o s ta ło  ra n n y c h 1 8 ro b o tn ik ó w , w  ty m  1 2  

b a rd z o  p o w a ż n ie . W y b u c h  n a s tą p ił w  c h w i

l i , g d y  n o c n a  z m ia n a  ro b o tn ik ó w  s p u sz c z a ła  

s i ę d o  s z y b u , o d  is k ry , k tó ra  p a d ła  n a  z n a 

c z n ą  i lo ś ć p ro c h u , w ie z io n e g o  p rz e z g ó rn i

k ó w .

Na wiJitoLręgu 

politycznym

W  CBAn iedzie lę , 16  bm . odbyła  się w  W ar*  
szaw ie ca łodzienna odpraw a kierow n i

ków  okręgow ych Z w iązku M łodej P olski. 

O dpraw a , któ re j przew odn iczy ł p . Jerzy  
R utkow ski, w ykaza ła ca łkow itą jedno li

to ść ideow ą  oraz spraw ność organ izacyj
ną  Z . M . P . W  ram ach  odpraw y  kierów  
n icy prow incjona ln i zło ży li spran j^da -  
n ia z pracy oraz o trzym a li w ^rycżflC  

dzia łan ia  na  na jb liższą  przyszło ść .\

W  odpraw ie w zią ł czynny udzia ł m a 

jo r G alina t, za jm ujący się organ izacją  t. 
zw . „ F ron tu M łodych". F ron t M łodych  

m a być zespo łem  zw iązków , sta jących  do  
w spó łpracy z A rm ią , przyczym  każdy z  

tych zw iązków  zachow a pełną sam odziel  

ność i n iezależność ideow ą .
* * ♦

Jerzy R utkow ski przyję ty zosta ł na  
d łuższe j rozm ow ie przez gen . Skw arczyń  

sk iego . W brew rozsiew anym p lo tkom  

sto sunki m iędzy now ym  sze fem  0 . Z . N . 

a kierow n ictw em  „ M łodej P olsk i" są  zu 
pełn ie norm a lne . N a tem a t sto sunku  

gen . Skw arczyńsk iego do Z w iązku M ło 

dej P olsk i donosi z  W ilna  „ W ieczór W a r  
szaw ski” , że na  parę dn i przed nom ina 

cją gen . Skw arczyńsk iego odbył się tam  
op ła tek Z w iązku L eg ion istów , na któ ry  

zaproszono także m iejscow ych przedsta 
w icieli Z w iązku M łodej P olsk i. P rzem a 

w ia ł m . in . gen . Skw arczyńsk i, któ ry  

zw rócił się z serdecznym i słow am i do  
„ m łodo - P olaków " i w yraził się przy 

chyln ie o ich pracy .
* * *

A gencja A grarna donosi z Ł ow icza  

że na  w ielk im  zebran iu S tronn ic tw a L u 
dow ego, w  któ rym w zię ło udzia ł oko ło  

2000 ludzi, w yg łosił re fera t gen . R oja o  

po lityce ch łopsk ie j i po trzeb ie silnej or
gan izacji. Z ebran ie uchw a liło podzięko 

w an ie d la gen . Ż eligow skiego i ks. posła  

L ubelsk iego za godne stanow isko w  na j

rozm a itszych spraw ach na teren ie Sej
m u.

T en ho łd  ludow ców  d la  gen . Ż eligow 

sk iego i ks. L ubelskiego jest znam ?co  
zw ażyw szy , iż okazu je się go na w -s.: 

kich n iem a l zebran iach „ S tronn ic tw a L u  
dow ego ” , / • — —
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Masoneria I endecja
Łódzki tygodnik „Co dychać* pisw 

m. in. następujące uwagi w sprawie 

wpływów masonerii w epoce rządów po

tna jowych:
„Dzisiaj wiadome są pewne rzeczy, z 

których wynika, że tylko najbliższe oto
czenie Marszalka Piłsudskiego, ludzie, z 
którymi on obcował, z masonerią się nie 
związało, względnie zawczasu przerwało 

kontakty, które masoneria usiłowała z 

nimi nawiązać.
„Poza swoim najbliższym otoczeniem 

Marszałek Piłsudski z penetracją maso
nerii nie walczył, wiedząc, że przeciw 
jego woli żaden rozkaz masoński się nie 

ostoi.
„Zresztą Marszałek, jako doświadczo

ny polityk i znawca konspiracji, wiedział 
dobrze, że masoneria tak czy inaczej znaj 
dzie sobie drogę do życia politycznego w 
Polsce, więc niechaj już działa w obozie 
rządowym, gdzie wola jego decydowała 
o wszystkim, niżby miała działać w szer
szej opozycji, tym bardziej, że ten obóz 

rządowy i tak w planach Marszałka ska
zany był na zagładę po uchwaleniu no
wej konstytucji1’.

Pominąwszy grube nieścisłości w o- 
wych wywodach, wynika stąd przede 
wszystkim, iż Marszałek Piłsudski nigdy 

z masonerią nie miał nic wspólnego. Nie 
jest to dla nas żadną rewelacją. Sensacyj
ny posmak posiada jednak fakt, że, czy
tając te uwagi, zamieszcza „Warszawski 
Dziennik Narodowy* taki komentarz od 

siebie:

„Przytaczamy to wszystko na odpo
wiedzialność pisma „Co Słychać?* Szcze 
goły mogą być mniej lub więcej dokład
ne lub nieścisłe: informacja zasadnicza 
ma wszystkie cechy prawdopodobień
stwa".

A więc czołowy organ wojującej en
decji przyznaje, że Józef Piłsudski nie 
był jednak — masonem. W czyim tedy 
interesie i w myśl czyich instrukcyj pro
wadziło „Stronnictwo Narodowe" walkę 

z Jego rządami?

Wystarczającą odpowiedź na to znaj- 
dziemy w głośnych informacjach „Mer
kuriusza Polskiego" o wpływach maso
nerii na „górę" endecji. _ Iks.

Niebezpiecznie Jest pisać listy 

do Ros|i
Warszawa, 18. 1. (ISKRA).

P o lsk i C z e rw o n y  K rz y ż n a d e s ła ł A g e n 

c ji „ Isk ra ” n a s tę p u jąc y  k o m u n ik a t:

N a p o d s ta w ie l ic z n y c h w ia d o m o śc i o d  

^ G śf lłK p o c h o d z e n ia p o lsk ie g o , p o z o s ta ją c y c h  

n a  te jfe n ie  Z S R R , ja k  ró w n ież  o p ie ra jąc  s ię  

n a in Ję rm a c ja c h , z a c ze rp n ię ty ch  b e z p o ś re 

d n io o l o só b , p o w ra c a ją c y c h  z ró ż n y c h o -  

k rę g ó w  R o s ji S o w ie c k ie j, P o lsk i C z e rw o n y  

K rz y ż k o m u n ik u je , iż n a  t le p o w s ta łe j ta m  

o s ta tn io  sy tu a c ji p o lity c z n e j, u trz y m y w a n ie  

k o re sp o n d e n c ji z  o so b a m i p o c h o d z e n ia  p o l

sk ieg o , p o z o s ta ły m i n a  te ren ie  Z S R R , sp ro 

w a d z i n ie o d z o w n ie re p re s je  w  s to su n k u  d o  

ty c h  o só b ; o d n o s i s ię  to  ró w n ie ż  d o  p rz e sy 

łe k  p o c z to w y c h  i p ie n ię ż n y c h , k ie ro w an y c h  

d o  Z S R R  z P o lsk i i w o g ó le  z z a g ra n ic y .

S u ro w e re p re s je s to so w a n e są ró w n ie ż  

w w y p a d k a c h  ty lk o  je d n o s tro n n e j k o re sp o n 

d e n c ji, t . z n . w  w y p a d k a c h o trz y m y w a n ia  

l is tó w  z  P o lsk i lu b  z  z a g ra n ic y  i p o z o s taw ia  

n ia  ic h  b e z  o d p o w ie d z i.

P o lsk i C z e rw o n y  K rz y ż  p rz e s trz e g a  w ię c  

w  te j d ro d z e  w sz y s tk ic h  z a in te re so w a n y c h , 

ż e  w y sy ła n ie  l is tó w , c z y  p rz e sy łe k  d o  Z w ią 

z k u S o w ie c k ie g o s ta je s ię d z iś p o w a ż n y m  

n ie b e z p ie c z e ń stw e m  d la ic h b lisk ic h lu b  

z n a jo m y c h .

Niezwykły wypadek

Lizbona, 18. 1.

D o n o sz ą  tu  z F a ro (P o r tu g a lia p o i.)  
o n ie zw y k ły m  w y p a d k u  w y trza śn ień , ja 
k im  u le g a  ju ż  o d  7  s ty c zn ia  je d n a  z  n a j
w ię k szy c h  b u d o w li w  m ie śc ie . W strz ąsy  
te z e s ła b y m i p o d z ie m n y m i o d g ło sa m i 
p o w ta rz a ją s ię c o ja k iś c z as , z a w sz e w  
k ie ru n k u  p io n o w y m  i ty lk o  ta  je d n a k a 
m ie n ic a im  u le g a . S iła  ic h  je s t ta k a , ż e  
w ła d z e z o b a w y  p rz e d  z a w a le n ie m  s ię  d o  
m u  k a z a ły  lo k a to ro m  o p ró ż n ić  z a jm o w a 
n e m ie sz k a n ia , p o m im o to  je d n a k ż a d 
n y c h  ry só w  n a  m u ra ch  n ie  m a . W y p a 
d e k te n je s t ty m  m n ie j z ro z u m ia ły , ż e  
se ism  o g ra fy n ie z a n o to w a ły  w  ty m  c z a 

s ie  ż a d n y c h  n a w e t  o d le g ły c h  trz ę s ie ń  z ie 

m i.

__________________ groda, ilnla 19 rtycmla 1938 r.___________________________ ________________ str-

Ubezpieczania Krojoua u Poznaniu
potrzebuje natychmiastowej pomocy państwa

z m n ie jsze n ie sk ład e k  w sk u te k  o b n iż k i z a 

ro b k ó w , k ry z y s w  ro ln ic tw ie i u s ta w y  o d 

d łu ż e n io w e d la ro ln ic tw a , ja k  ró w n ież o d 

d łu ż e n ie  m ia s t, k tó ry m  u b e z p ie c z a ln  a  k ra -

Poznań, 18. 1.

D n ia  1 4  s ty c zn ia  b r . K o m is ja  B u d ż e to w a  

S e jm u ro z p a try w a ła b u d ż e t M in is te rs tw a  

O p ie k i S p o łe c z n e j.
D ru h  p o se ł S z y m a ń sk i w rę c z y ł d rh . p o 

s ło w i P ie trz a k o w i p rz e z  Z w ią z e k  M e ta lo w 

c ó w  Z . Z . P . m a te r ia ł w  sp ra w ie s tan u  f i

n a n so w e g o U b e z p iec z a ln i K ra jo w e j w  P o 

z n a n iu .
N a  p o d s ta w ie  te g o  m a te r ia łu  d ru h  p o se ł  

P ie trz a k  w  sp ra w ie  U b e z p ie c z a ln i K ra jo w e j 

p o w ie d z ia ł c o  n a s tę p u je :
„ U b e z p ie c z e n ie e m e ry ta ln e  n a  z ie m ia c h  

z a c h o d n ic h  P o lsk i d a tu je  s ię o d  ro k u  1 9 1 1 . 

O b e jm o w a ło o n o ro b o tn ik ó w z a ró w n o w  

p rz e m y śle ja k  i w  ro ln ic tw ie . U b e z p iec z a l-  

n ia  k ra jo w a  b y ła  tą  in s ty tu c ją , k tó ra  to  u -

GŁOSY 1 ODGŁOSY
Kto winien?

Ja k w ia d o m o , w  n ie d z ie lę o d b ę d ą s ię  

a ż d w a z ja z d y p ra c o w n ic z e . Z d z iw io n e j  

o p in ii p ra c o w n icz e j w y ja śn ia  „ G ło s  K o le jo w  

c a " , o rg a n Z . K . P ., d la c z e g o n a s tą p iło to  

ro z d w o je n ie :

„ D o je s ie n i 1 9 3 6 r . is tn ia ła k o n so l id a c ja  

w sz y s tk ic h z w ią z k ó w  z a w o d o w y c h p ra co w 
n ik ó w  p a ń s tw o w y c h i k o le jo w y c h  (z w y ją t
k ie m  z w ią z k ó w  so c ja lis ty cz n y c h ) w  p o s ‘a c i  
R e p re z en ta c ji z a w o d o w e j p ra c o w n ik ó w  p a ń 
s tw o w y ch . B y ła to k o n so l id a c ja o w o c n a i 
a u to ry ta ty w n a , re p re z e n tu ją c a  w o lę w a lk i o  
c z y s to  z a w o d o w e p o trze b y  i in te re sy  p ra c o 
w n ik ó w  p a ń s tw o w y c h . N ie s te ty , n ie k tó re o r 
g a n iz a c je z a w o d o w e z e Z w ią z k ie m  N a u c z y 
c ie ls tw a P o lsk ie g o  i S to w a rz y sz e n ie m  U rzę 
d n ik ó w  P a ń s tw o w y c h n a c z e le w y s tą p iły z  
R e p re z e n ta c ji , z a b ija ją c w  te n sp o só b je d 
n o ść ru c h u p ra c o w n ic z e g o i p o w o łu ją c d o  
ż y c ia o d rę b n ą tz w . M ię d z y z w ią z k o w ą K o 
m is ję P o ro z u m ie w a w c z ą p ra c o w n ik ó w  p a ń 
s tw o w y ch . Ja k o  p o w ó d  ro z b ic ia  p o d a n o  k o 
n ie c z n o ść w łą cz e n ia d o a k c ji p ra c o w n ic z e j  
sz e re g u z a g a d n ie ń n a tu ry sp o łe c z n o p o li
ty c z n e j (m ię d z y in n y m i n p . sp ra w y re fo rm y  
ro ln e j) i to  w  śc is ły m  k o n ta k c ie z o rg a n iz a 
c ja m i p ra c o w n ik ó w sa m o rzą d o w y ch i p ry 
w a tn y c h . P o z o s ta łe  w  R e p re z e n ta c ji o rg a n i
z a c je z a w o d o w e , a  w  ic h  l ic zb ie Z je d n o c z e 
n ie K o le jo w c ó w  P o lsk ic h , s to ją c n a s ta n o 
w isk u  a p o lity c z n o śc i ru c h u  z a w o d o w e g o  i je 
g o  n ie z a le ż n o śc i o d  ja k ic h k o lw ie k  w p ły w ó w  
u b o c zn y c h , n ie m o g ły z a a k c ep to w a ć z a m ia 
ró w ta k ty c zn y c h  i id e o lo g ic z n e • p o lity c z 
n y c h M ię d z y z w ią z k o w e j K o m . P o ro z u m ie 
w a w cz e j i p o w o ła ły  d o  ż y c ia K o m ite t O b ro 
n y P ra w  P ra co w n ic z y c h , k tó ry a k c ję sw ą  
o g ra n ic za  ty lk o  i w y łą c z n ie d o  o b ro n y  p ra w  
i p o s tu la tó w  śc iś le z a w o d o w y c h , ro z u m ie ją c , 

ż e z a jm o w a n ie s ię ta k ż e in n y m i p ro b le m a m i  
m o ż e ty lk o  z a szk o d z ić in te re so m  p ra c o w n i
k ó w  p a ń s tw o w y c h . N a ty m  p o le g a z a sa d n i
c z a ró ż n ic a m ię d z y  o b ie m a C e n tra la m i i ic h  

Z ja z d a m i. ’'

Biada słabym!

C o ra z g o rz e j d z ie je s ię n a św ie c ie —  

s tw ie rd z a  „ Ś lą sk i K u rie r  P o ra n n y " .

„ P ań s tw a , k tó re u w aż a ją s ię z a w y so c e  
k u ltu ra ln e i c y w iliz o w a n e g ło sz ą  z u p e łn ie o -  
f ic ja ln ie , ż e  je d y n ie  s iła  f iz y c zn a  s ta n o w i n a 
le ż y te k ry te r iu m  w  s to su n k a c h m ię d z y n a ro 
d o w y c h . B ia d a  s ła b y m ! Z o s ta ją  o n i z g ła d z e n i  
z p o w ie rz c h n i św ia ta , c h o ć b y m ie li z a so b ą  
s łu sz n o ść , sp raw ie d ^ w o ść , ty s ią c le tn ią k u l
tu rę  i c y w iliz ac ję . W sz y s tk o  to  n ic  n ie z n a 
c z y  w o b e c  c z o łg ó w , a rm a t, k a ra b in ó w  m a sz y -

Nowe trudności w transporcie morskim 

dla węgla polskiego
W  l ip c u  i s ie rp n iu  r . u b . z d a rz y 

ło  s ię k ilk a  w y p a d k ó w  z a g rz a n ia s ię  
ła d u n k ó w  w ę g la p o lsk ie g o , p rz e w a ż 

n ie n a s ta tk ac h g re c k ich , z d ą ż a ją 

c y c h  w  k ie ru n k u  d o  A m e ry k i P o łu d 
n io w e j, lu b  d o  p o rtó w  M o rz a Ś ró d 

z iem n e g o ..
W y p a d k i te  b y ły  o p isy w a n e  w  fa 

c h o w e j p ra s ie a n g ie lsk ie j, k tó ra  p o d 

k re ś liła  n ie b e z p ie c z e ń s tw o d la s ta t
k ó w  p rz e w o ż ąc y c h  w ę g ie l p o lsk i o ra z  

s tra ty , n a  ja k ie  są  n a raż o n e  to w a rzy 
s tw a u b e z p ie c ze n io w e . D o ty c h c z a s  

n ie z o sta ło w y ja śn io n e , c z y i w  i lu  
w y p a d k a c h p rz y cz y n ą z a g rza n ia  s ię , 

a  n a w e t z a p a le n ia s ię  b y ły  w ła śc iw o 

śc i n asz eg o w ę g la .
T y m c za sem  .w  d n . 2 3 g ru d n ia r .  

u b . u k a z a ła s ię w ia d o m o ść w  o z a so -  

b e z p ie c z en ie p ro w a d z iła .. Z w e jśc ie m  w  

ż y c ie u s ta w y sc a len io w e j i o d łą c z e n ia o d  

U b e z p iec z a ln i K ra jo w e j ro b o tn ik ó w  w  p rz e 

m y ś le , k tó rz y  p rz e sz li d o  o g ó ln e g o  z a k ła d u  

u b e z p ie c z e n ia e m e ry ta ln e g o  p rz y  U b e z p ie 

c z a ln i K ra jo w e j, p o z o s ta li ty lk o ro b o tn ic y  

ro ln i w o je w ó d z tw a p o z n a ń sk ieg o  i p o m o r 

sk ie g o .
W sk u te k  te g o  ro z łą c z e n ia ty c h  k a teg o -  

ry j u b e z p iec z o n y c h  i p o z o s ta w ie n ia  p rz y  u -  

b e z p ie c z a ln i k ra jo w e j ty lk o  ro b o tn ik ó w  ro l

n y c h  i ty lk o  ty c h  2  w o je w ó d z tw  o ra z ro z 

d z ie le n ia  fu n d u sz ó w  u b e z p ie c z a ln i k ra jo w e j  

i u m n ie jsz e n ia  ic h , U b e z p ie c z a ln ia  K ra jo w a  

w a lc z y  z  o g ro m n y m  n ie d o b o re m . P rzy c z y n i

ły  s ię  d o  te g o  ta k ż e  i w z g lę d y  g o sp o d a rc z e ,  

ja k  z d e w a lu o w a n ie  k a p ita łó w  re z e rw o w y c h ,

n o w y ch  i g a z ó w . Je d y n ie  c z y n n ik i s iły d e 

c y d u ją c z y d a n e p a ń s tw o , lu b d a n a c y w i
l iz a c ja  i k u ltu ra  is tn ie ć b ę d z ie d a le j lu b te ż  

u le g n ie  c a łk o w ite j z a g ła d z ie .

A le n ie ty lk o  w  s to su n k a c h  m ię d z y n a ro 
d o w y c h  ro z p o w sz e c h n ia  s ię z a sa d a b ru ta ln e j  
s iły . T o  sa m o o b se rw o w a ć m o ż e m y w  ro z 
g ry w k a ch w e w n ę trz n y c h w  p o sz c z eg ó ln y ch  
p a ń s tw a c h . W y sta rcz y je ż e li je d n a p a r tia  
z d o b ę d z ie c h o ć b y c h w ilo w ą p rz e w a g ę n a d  

in n y m i, a  n a ty c h m ia s t w  c a łe j p e łn i w y k o rzy 
s tu je sw ó j p rz y w ile j. P rz e c iw n ik ó w  sa d z a  
s ię  d o  k ry m in a łó w , d o  o b o z ó w  k o n c e n tra c y j
n y c h , lu b te ż p o p ro s tu  w y sy ła s ię n a d ru g i  
św ia t, p o d  ta k im  c z y  in n y m  p o z o re m , i w sz y 
s tk o  to  u c h o d z ić  m a z a sz c z y t d o sk o n a ło śc i  
k u ltu ry  p a ń s tw o w ej. W sz y s tk o  to , c o  w  c ią g u  
d łu g ic h la t p rz y jm o w a ło s ię ja k o l in ię d e -  
m a rk ac y jn ą  m ię d z y  s łu sz n o śc ią i n ie s łu sz n o 
śc ią , m ię d z y  sp ra w ie d liw o śc ią  i g w a łte m , m ię 
d z y p ra w e m  a b e z p ra w ie m , —  w sz y s tk o to  
u le g ło z a ta rc iu , w sz y s tk ie n ie o m a l p o ję c ia  
sz la c h e tn e  u le g ły  z m ia ż d że n iu  n a  rz e c z  o g ó l

n e g o  b a rb a rzy ń s tw a ."

Je d n a k ż e , p o m im o  w sz y stk o , n ie  n a le ży  

tra c ić  w ia ry  w  p o s tę p , w  z w y c ię s tw o  sp ra 

w ie d liw o śc i i p ra w d y .

„ W  h is to rii lu d z k ie j o b o w ią z u ją p e w n e  
z a sa d y  p rz y p ły w u  i o d p ły w u , is tn ie je re g u ła  
w a h ad ła . T a k  ja k  fa le  n a  m o rz u  p rz y p ły w a ją  
i o d p ły w a ją , ja k je d n a fa la p o k o n u je d ru g ą ,  
c o fa s ię  i z a ła m u je , ta k  sa m o  i w  ż y c iu  lu d z 
k o śc i c a łe j i p o sz c z e g ó ln y c h n a ro d ó w , p rz e 
ja w y ż y c ia c ią g le fa lu ja , p rz y p ły w a ją i o d 
p ły w a ją , z m a g a ją s ię . W a h a d ło  h is to r ii ra z  
u d e rza  w  s tro n ę le w ą , to  z n o w u p ra w ą ; is t

n ie je c ią g ły ru c h , k tó ry k a ż ę n a m n rm o  
w sz y s tk o  u fa ć w  p rz y sz ło ść i w ie rz y ć  w  p o 

s tę p -."

R o b o tn ik p o lsk i m o ż e i p o w in ie n o d e 

g ra ć tu  sw o ją w ie lk ą ro lę .

„ R o b o tn ik p o lsk i, im  b a rd z ie j b ę d z ie u -  
św iad o m io n y , i im  b a rd z ie j z e c h ce o d e g ra ć  
sw ą ro lę , ty m  w ię c e j p o tra f i w y c isn ą ć sw o ję  
p ię tn o n a b ie g u sp ra w . R o b o tn ik p o lsk i, 
w ie rzą c y  w  p o s tę p  i sp ra w ie d liw o ść , w in ie n  

s ta ć s ię n ie p rz e d m io te m a le p o d m io te m  
w sp ó łc z e sn e j h is to r ii , w in ie n  z a w a ż y ć  w  sp o 
só b  d e c y d u ją c y  n a  lo sa ch  sw e g o  k ra ju . W o w -  
c z a s  h is to r ię tw o rz y ć  b ę d ą  n ie  re p re z e n ta n c i 
s tru p ie sza łe g o  i z g n iłe g o  św ia ta  k o ru p c ji m o 
ra ln e j i m a te r ia ln e j, a le  p rz e d s ta w ic ie le  św ia 
ta p ra c y , ro b o tn ik a c h rze śc ilań sk ie g o i n a 
ro d o w e g o , k tó ry  tw a rd ą sw o ją p ię śc ią i ż e 
la z n ą  w o lą  b ę d z ie  u m ia ł p c h n ą ć  w a h a d ło  h i
s to r ii w  k ie ru n k u rz e c z y w is te g o p o s tę p u i  
le p sz e j p rz y sz ło śc i ta k ie j, ja k a  n a m  p rz y św ie 
c a w  m y ś l z a sad  c h rz e śc ija ń sk ic h i n a ro d o 

w y c h ."

p iśm ie a n g ie lsk im  „ S h ip b u ild in g  a n d  

S h ip p in g  R e c o rd " , ż e m o rsk ie to w a 
rz y s tw a u b e z p ie c z e n io w e w p ro w a 

d z a ją k la u z u lę o b o w ią z u ją c ą z d n . 1  
s ty c z n ia rb ., k tó ra z a b ran ia  s ta tk o m  
p rz ew o ż en ia w ę g la p o lsk ie g o p o z a  

B o rd ea u x w  k ie ru n k u  n a p o łu d n ie . 
K la u z u la ta k a  rz ec z  o c z y w is ta m ia 
ła b y b a rd z o  n ie k o rz y s tn y w p ły w  n a  
z a s ięg e k sp o rtu n a sz e g o w ę g la , to  

te ż w ia d o m o ść p o w y ż sza w y m a g a  

sz y b k ieg o w y ja śn ie n ia i w  w y p ad k u  
g d y  in fo rm a c ja ta  o d p o w ia d a  rz ec z y 

w is to śc i, n a leż y  z ro b ić w szy s tk o m o 
ż liw e , b y  k la u z u lę  u ch y lić , w z g lę d n ie  

z m o b iliz o w a ć  w  ja k n a jk ró tsz y m  c z a 
s ie n ie z b ę d n y  to n a ż , u n ie z a leż n io n y  

o d a n g ie lsk ic h  to w arz y s tw  a sek u ra 

c y jn y c h .

jo w a u d z ie liła p o ż y c z e k  z e sw o ic h  k a p ita 

łó w  re z e rw o w y c h . W re sz c ie  w  w a d liw y  sp o 

só b  śc ią g a n ie  n ie o p ła c o n y c h  sk ład e k  o d  p ra 

c o d a w c ó w  ro ln y c h i d u ż a n ie śc ią g a ln o ść  

ty c h  sk ła d e k , sz cz e g ó ln ie  p ra c o d aw c ó w  w ic i 

k o ro ln y c h , k tó re to  n ie ść  ą g a ln o śc i d o c h o 

d z ą  d o  o lb rz y m ic h  k w o t

K a ta s tro fa ln e g o s tan u f in a n so w eg o n ie  

z a w in iła  U b e z p ie c z a ln ia  K ra jo w a , a le  ró ż n e  

p rz y c z y n y  z ło ż y ły  s ię  n a  ta k i s ta n , ja k i je s t 

i n a k tó re g o  k sz ta łto w a n ie s ię z a k ła d  te n  

n ie  m ó g ł m ie ć  w p ły w u .

P o b ie ra ją c y c h re n ty z U b e z p ie c z a ln i 

K ra jo w e j je s t o b e c n ie o k o ło  6 0 .0 0 0  o só b , a  

o g ó ln e w y d a tk i U b e z p ie c za ln i K ra jo w e j o -  

b ra c a ją  s ię  o k o ło  k w o ty  1 2  m ilio n ó w  z ł ro 

c z n ie . P rz ec ię tn a re n ta m ie s ię c z n a w y n o s i  

o k o ło  1 7  z ł a  w ię c  s to su n k o w o  re n ty  są  b a r 

d z o n isk ie i n ie s ta n o w ią n a w e t m in im u m  

p o trz e b n e g o d o e g z y s te n c ji. R e n ty te są  

je d n a k p ra w ie je d y n ą p o d s ta w ą d o u trz y 

m a n ia  ż y c ia  i w e g e to w an ia  s ta rc ó w  i in w a 

l id ó w  p ra c y  w  ro ln ic tw ie . U b e z p ie c z a ln ia  

K ra jo w a  n ie  p o s iad a  ju ż  w ła sn y c h  ś r id k ó w  

n a  d a lsz e p ła c e n ie re n t, a  fu n d u sz e  n a  w y 

p ła c e n ie  re n t w y c z e rp a ły  s ię  ju ż  w  s ty c z n iu  

b ie ż ą c e g o ro k u . N ie d o b ó r d o c h o d ó w  n a d  

w y d a tk am i u b e z p ie c z a ln i k ra jo w e j p rz e w i

d z ia n y  je s t w  su m ie o k o ło  6  m ilio n ó w  z ło 

ty c h  n a  ro k  1 9 3 8 .

U b e z p ie c z a ln ia  K ra jo w a  w  P o z n a n iu  p o 

trz e b u je w ię c n a ty c h m ia s to w e j p o m o c y f i

n a n so w e j z e  s tro n y  R z ą d u . T y m c z a so w a  R a 

d a Z a rz ąd z a ją c a U b f- jp ie c z a ln i K ra jo w e j, 

sk ła d a jąc a s ię z p rz e d s ta w ic ie li p ra c o w n i

k ó w  ro ln y c h i p ra c o d a w có w  je d n o m y ś ln ie  

u c h w a liła p o d w y ż k ę sk ład e k o d u b e z p ie 

c z o n y c h  i p ra c o d a w c ó w . P o d w y ż k a  sk ła d e k  

je s t w  s tan ie p o k ry ć z a le d w ie ty lk o  p o ło 

w ę n ie d o b o ru k a p ita łó w  n a w y p ła tę re n t, 

p o trz e b n y c h . P o trz e b n a  je s t k w o ta  o k o ło  4  

m il. z ło ty c h  n a  ro k  1 9 3 8 , k tó rą  u b e z p ie c z a l

n ia n ie  je s t w  s ta n ie z m o b iliz o w a ć z w ła s 

n y c h  fu n d u sz ó w  i k w o tę  tę  w in ie n  p rz e zn a 

c z y ć  R z ą d  n a  w y p ła c en ie  re n t d o  k o ń c a  ro 

k u  1 9 3 8 .

T e g o  k a ta s tro fa ln e g o  p o ło ż e n ia f in a n so 

w e g o U b e z p iec z a ln i K ra jo w e j w  P o z n a n iu  

z d a je  s ię  R z ą d  n ie  d o c e n ia  i n ie  d o c e n ia  z a 

g a d n ie n ia , ja k im  o n o  je s t n a te ren a c h  w o 

je w ó d z tw  p o z n a ń sk ieg o  i p o m o rsk ie g o .

F in a n so w a sy tu a c ja U b e z p iec z a ln i K ra 

jo w e j m o g ła b y  b y ć  ro z w ią z a n a , g d y b y  u b e z 

p ie c z e n ie  ro b o tn ik ó w  ro ln y c h  w łą c z o n o d o  

Z a k ład u U b e z p ie c z e n ia E m e ry ta ln e g o R o 

b o tn ik ó w  i g d y b y  ty m  u b e z p ie c ze n ie m  o b 

ję c i b y li w sz y sc y  ro b o tn ic y  ro ln i w  P o lsc e , 

T y m c za se m  je d n ak  re n to b io rcy ro ln i ta k  

te raź n ie js i ja k  p rz y sz li n ie  m o g ą  b v ć  p o z b a 

w ie n i re n t Je s t to  n ie d o p o m y ś le n ia , d o  

c z a su w ię c ja k ie g o ś in n e g o ro z w ią z a n ia  

sp raw y u b e z p ie c z e n ia ro b o tn ik ó w  ro ln y c h  

n a s ta ro ść i in w a lid z tw o w  c a łe j P o lsc e , 

trz e b a  p rz y jść  z  p o m o c ą  U b e z p ie c za ln i K ra 

jo w e j, b y  o n a  m o g ła sp e łn ić sw o je z a d a n ia  

u s ta w o w e w o b e c ty c h , k tó rz y n a b y li sw e  

p ra w a  p rz e z o p ła c a n ie sk ła d e k  w  p rz e c ią 

g u d łu g ic h  la t. S p ra w a ta  je s t w ie lk ą  b o 

lą c z k ą  i b u d z i d u ż o  z a n ie p o k o je n ia  n a  te re 

n a c h w o je w ó d z tw p o z n a ń sk ie g o  i p o m o r 

sk ie g o .

P ro sz ę P a n a  M in is tra o  w y ja śn ie n ie , ja 

k im i ś ro d k a m i R z ą d z a m ie rz a u m o ż liw ić  

U b e z p ie c za ln i K ra jo w e j w  P o z n a n iu  w y w ią 

z y w a n ie  s ię z je j o b o w iąz k ó w  u s ta w o w y c h ,  

ja k z a m ie rz a z a b e z p ie c z y ć is tn ie n ie i ro z 

w ó j u b e z p ie c z e n ia e m e ry ta ln e g o  p ra c o w n i

k ó w  w  ro ln ic tw ie .

Burza nad Anglią

L o n d y n , 1 8 . 1 .

B u rz a n a d  A n g lią trw a . W c z o ra j  
w iec z o re m  o k rę t p o m o c n icz y  f lo ty  b ry ty j
sk ie j „ W a r B a d a h u r" z o s ta ł z a sk o c z o 

n y p rz e z n a w a łn icę w  o d le g ło śc i o k o ło  
5 0 0 k m  o d P ly m o u th . Ł o d z ie ra tu n k o 
w e z o s ta ły p rze w ró c o n e  p rz e z fa le . Z  
P ly m o u th  w y ru szy ł n a  p o m o c  k o n tr to r-  

p e d o w ie c „ M o lv e r in e” .

N a s ta tk u „ S u ffo lk C o a st" k a p ita n  i  
p ie rw sz y o fic e r z o s ta li z m y c i p rz ez fa le  

z  p o k ła d u .



S fr. I Ś ro d a , d n ia  1 9 s ty czn ia 1 9 3 8 r. N r. U
------------------------------------ - ---------------------------------------------

Po konferencji w Budapeszcie
SŹJAZD PRZEDSTAWICIELI WŁOCH, AUSTRII I WĘGIER. — CHARAKTER PROTOKUŁÓW RZYMSKICH. — OFENSYWA 

POLITYCZNA WŁOCH. — OSTROŻNIEJSZA POLITYKA AUSTRII I WĘGIER. — STOSUNEK DO NIEMIEC. — WALKA Z 

\ KOMUNIZMEM. — STOSUNEK DO MAŁEJ ENTENTY I PAŃSTW BAŁKAŃSKICH

r S ład u czes tn ik ó w  n ied aw n o u k o ń czo n e j 

k o n fe ren cji b u d ap esz teń sk ie j, w k tó re j 

w zię li u d z ia ł p rzed s taw ic ie le  W ło ch , A u strii

Premier Daranyj

ji W ęg ie r, n asuw a  w n io sk i co  d o  w za jem n e 

g o  s to su n k u  ty ch  p ań stw  i ich  ro li w  ram ach  

ich w sp ó łd z ia łan ia . T rzy te p ań stw a , w y 

m ien io n e w y że j, zw iązan e  są  u m o w am i, n o 

szący m i n azw ę p ro to ku łó w  rzy m sk ich . 0 -  

fic ja ln y m  ce lem  te j u m o w y je st zag w aran 

to w an ie n ieza leżn o śc i i n iep od leg ło śc i  

p ań stw , k tó re p ro to k u ły p o d p isa ły , d a le j 

ro zw ó j w za jem n y ch s to su n k ó w  ek o n o m icz 

n y ch , a w resz re  s tw o rzen ie czy n n ik a , m o 

g ąceg o  m ieć p o w ażn y  g ło s w  E u ro p ie śro d 

k o w ej.

Z e s to su n k u  s ił m ięd zy p artn e ram i p ro -  

4 o k u łu  w y n ika  o d m ien n o ść  u p raw ian y ch  p o -  

» U ty k  i s taw ian y ch so b ie ce ló w . W ło ch y są  

m o carstw em  o  in te re sach  p rzed e  w szy stk im  

(ś ród z iem n o m o rsk ich , co jed n ak n ie o zn a -  

* cza , ab y  z rezy g n o w ały  z o siąg n ię ta m o żli- 

; w ie o b sze rn e j s trefy w p ły w ów  w  E u ro p ie  

śro d k o w ej i n a  B ałk an ach . U m o cn ien ie p rzy  

jaźn i w ło sk o - n iem ieck ie j b y n a jm n ie j n ie  

■o słab iło ty ch  śro d k ow o  - eu ro p e jsk ich ten -  

■d en cy j p o lity k i w ło sk ie j. Ś w iad czą o ty m  
ln ie ty lk o w p ływ y , u zy sk an e n a p o d staw ie  

p o lity k i, k tó ra  d o p ro w ad z iła  d o  p ro to k u łó w  

( .rzy m sk ich , n a A u strię i W ęg ry , a le i p rzy 

jac ie lsk ie w y ró w n an ie s to su n k ó w z Ju g o 

s ław ią , o raz zw ięk szo n y w p ły w  n a R u m u - 

in ię , w sk u tek o sta tn ie j ew o lu c ji w ew n ę trz 

n e j, k tó ra zasz ła w  ty m  p ań stw ie .

W ło ch y jed n ak o w o ż p ro w ad zą p o lity k ę  

w  sk a li św ia tow e j, w ch o d zą w  sk ład  zw iąz 

k u trzech p ań stw  —  N iem iec , Japo n ii i

Min. Ciano

W ło ch , zw ró co n eg o p rzec iw  k o m u n izm o w i, 

w zm o cn iły w y b itn ie sw o je s tan o w isk o w  

A fry ce , w cie la jąc A b isy n ię d o sw o ich p o 

s iad ło śc i k o lon ia ln y ch , i p ró b u ją zw iększy ć  

sw o je w p ły w y w  zach o d n ie j częśc i m o rza  

Ś ró d z iem n eg o  p rzez  in ten sy w n e  n a  sp ó łk ę  z  

N iem cam i p o p ie ran ie  g en . F ran co  w  w o jn ie  

d o m o w ej, to czące j s ię w  H iszp an ii,

O czy w iśc ie m ali p artn e rzy  W ło ch  z  p ro 

to k ó łó w  rzy m sk ich , a  w ięc  A u stria  i W ęg ry  

n ie m o g ą  p ro w ad z ić  p o lity k i tak  w ie lo stro n  

n e j i o  tak  w ie lk im  fo rm ac ie , m u szą s ię o -  

g ran iczać d o n a jb liż szy ch te ren ó w i d o  

sp raw  ty czący ch ich b ezp o śred n io . P rzed e  

w szy stk im  s ta ra ją s ię u trzy m ać d o b re s to 

su n k i z  d w o m a  zap rzy jaźn io n y m i m ięd zy  so 

b ą p ań stw am i, z W ło cham i i N iem cam i, co  

w y raża s ię w  m an ife sto w an e j n ie jed n o kro t

n ie p rzy jaźn i w ęg ie rsko - n iem ieck ie j i w  

u k ład z ie  au striack o  - n iem ieck im  z 1 1 lip ca  

■1 9 3 6 r ., u zn a jący m  n ieza leżn o ść  i n iep o d leg -  
jto ść A u strii.

P o lity k a au striack a  p rag n ie  p rzed e  w szy  

s tk im  zap ew n ić n iep o d leg ło ść  p ań stw a i je 

g o sp o k o jn y ro zw ó j n a p o d staw ie p rzy jaz 

n y ch  s to su n k ó w  ze sąsiad am i. G łó w n y m  ce 

lem  p o lity k i w ęg ie rsk ie j je st tro sk a o lo s  

zn aczn y ch m n ie jszo śc i w ęg ie rsk ich , k tó re  

n a  p o d staw ie trak ta tó w  p o k o jo w y ch  źy ją w  

p ań stw ach sąsied n ich . W  sp raw ach o g ó l

n ie jszy ch A u stria i W ęg ry p o d z ie la ją o p o 

zy cy jn e s tan o w isk o w ło sk ie w  s to su n k u d o  

k o m u n izm u , co w y raża s ię w  ich p o lity ce  

w ew n ę trzn ej, n ie  p rzy stąp ią  jed n ak o w o ż d o  

p ak tu  an ty  - k o m un isty czn eg o  trzech  w ie l

k ich m o cars tw . O b a te m ałe p ań stw a ró w 

n ież  n ie zam ie rza ją iść ś ladam i W ło ch , k tó 

re w y stąp iły z L ig i N aro d ó w  i sam e b ęd ą  

d a le j u czes tn iczy ły w  p racach g en ew sk ich  

m im o  p ew n y ch  u w ag  k ry ty czn y ch  n a tem a t 

ich o rg an izac ji i sk u teczn o śc i.
N ajw ięk szy m u stęp s tw em  d w u m ały ch  

p artn e ró w  n a rzecz w ie lk ieg o je st u zn an ie  

p rzez A u strię i W ęg ry rząd u g en . F ran co . 

Jes t to  w ie lk i su k ces p o lity k i w ło sk ie j. W ie  

d eń  i B u d ap esz t jed n ak o w o ż ze zw y k łą  so 

b ie o stro żn o śc ią  s ta ra ją  s ię  w  k o m en ta rzach  

i w y jaśn ien iach  o słab ić zn aczen ie te j d o n io 

s łe j d ecy z ji. Z w łaszcza d y p lo m ac ja au stria 

ck a id z ie d a lek o  w  ty m  k ie ru n k u . P o w o łu je  

s ię o n a n a n ieo fic ja ln e s to sun k i A n g lii i 

S zw ajca rii z rząd em  p o w stań czy m  w  H isz 

p an ii i zw raca u w ag ę n a to , że o d d aw n a  

n ie m a  ju ż p o sła  au striack ieg o  w  M adry c ie ,  

a  z d ru g ie j s tro n y  d o ty ch czaso w y  p o se ł h isz  

p ań sk i w  W ied n iu  p rzeszed ł n a s tro n ę rzą 

d u  g en . F ran co , a  w ięc je s t ju ż n ie jak o  jeg o

Iflemczyzno (oe (OStMlel Europie
W  n u m erze 1 1 „D eu tsch e A rb e it" (o r

g an V . D . A .) w  a rty k u le „S y tu ac ja n iem 

czy zn y  w e  w sch o d n ie j E u ro p ie  z  p u n k tu  w i

d zen ia b io lo g iczn o - d em o g ra ficzn eg o " . —  

A lb rech t B u rk a rd t p o d a je sze reg cy fr o d 

n o szących s ię d o p rzy ro stu n a tu ra ln eg o  

N iem có w , źy jący ch zag ran icą .

B ard zo n iek o rzy s tn ie p rzed s taw ia s ię  

d la n ich  sy tu ac ja  n a  te ren ie  K ła jp ed y , w  E -  

s to n ii i n a  Ł o tw ie , g d z ie  liczb a  zg o n ów  p rze  

w y ższa n aw e t liczb ę u ro d zeń .

W  P o lsce (w  P o zn ań sk im  i n a  P o m o rzu )  

au to r s tw ie rd za  p o m y śln y  ro zw ó j, m im o fa 

ta ln y ch w aru n k ó w  w ew n ę trzn y ch (em ig ra 

c ja śred n ich ro czn ik ó w  i c iężk ie w aru n k i

Tunel pod kanałem La Manche
P ro jek t b u d o w y  tu n e lu p o d  k ap ałem  

L a M an ch e p o w sta ł ju ż b ard zo d aw n o . 
P ie rw szy p o d ją ł m y śl p o łączen ia A n g lii 
z F ran c ją  d ro g ą  p o d m o r. o f. fran c . M at
h ieu za czasó w  N ap o leo na , k tó ry b y ł 
w ó w czas w s to su n k ach w ro g ich z A n 
g lią i u zn a ł g o za  u to p ię . O k o ło r . 1 8 7 5  
in ży n ie r T h o m ^ d e G au m o n d p o d ją ł p o 
n o w n ie p ro jek t b u d o w y tu n e lu , k tó ry  
w ed łu g  w ó w czas o p raco w an eg o  p lan u o -  
b e jm o w ać m ia ł d w ie p o d z iem n e g a lerie . 
A le n a u rzeczyw is tn ien ie g o b rak b y ło  
śro d k ó w , a p o n ad to A n g licy , zam k n ięc i 
w  sw ej „sp lend id iso la tio n ’ 1 b a li s ię p o 
łączen ia z k o n ty n en tem .

W  czas ie  w ie lk ie j w o jny  b rak tu n e lu  
d a ł s ię b ard zo  w e  zn ak i A lian to m . W ie  
d y to p o w sta ł zn o w u p ro jek t jeg o b u d o 
w y , n ak reślo n y p rzez in ż . S artiau x . 0 -  
b ecn ie w  zw iązk u z o lb rzy m im  p o stęp em  
tech n ik i tu n e l k o le jo w y je st n ieak tu a ln y .  
P o d  u w ag ę b ran y  je s t n a to m iast p ro jek t  
in ży n ie ra fran cu sk ieg o , A n d ró B asd c - 
v an t, k tó ry p lan u je p o łączen ie d w ó ch  
k o n ty n en tów p o d m o rsk ą szo są au to m o 
b ilo w ą  ze w zg lęd ó w  za ró w n o  w o jsk o w y ch

JOMidzenle - noului doMdczolng
scep ty k  s łu szn ie  u w ażać  m ó g ł za  w y 
n ik p rzy p ad k u w o b ec n ieo g ran iczo 
n e j liczb y  ta jo n y ch  n iep o w o d zeń .

O p rzeć jed n ak  tę  d z ied z inę  d u ch a  
lu d zk ieg o , tak  u za leżn io n ą  o d  n astro 
ju ,. o d  m o m en tu  n a tch n ien ia , p rze lo t
n e j in tu ic ji n a m eto d z ie n au k  d o 
św iad cza ln y ch , k tó re j żąd a su ro w y

M ie liśm y d o tąd w  d z ied z in ie ja s 

n o w id zen ia d u żo  św iad ectw  o só b  w ia  
ry g o d n y ch , m ie liśm y  d u żo  d o w o d ó w ,  
że „co ś w  ty m  je s t" , w szy stk o to  jed 
n ak  b y ło  o p arte  n a  k ru ch y ch  p o d sta 
w ach  p o to czn y ch  ro zm ó w , a  p o za  ty m  
n ie b y ło żad n e j k o n tro li ilo śc io w e j 

iw ó b  zak oń czon y ch su k cesem , k tó re

o fic ja ln y m  p rzed s taw icie lem .

A u stria i W ęg ry  d b a ją w  d a lszy m  c iąg u  

o  ro zw ó j s to su n kó w  z p ań stw am i M ałe j E n -  

ten ty  o raz  z  p ań stw am i b a łk ań sk im i. W o b ec  

za leżn o śc i W ied n ia  i B u d ap esz tu  o d  p o lity k i  

w ło sk ie j, su k cesy  w ło sk ie n a ty ch te ren ach  

u ła tw ia ją im  p rzep ro w ad zen ie te j p o lity k i. 

K o n tak ty m ięd zy W ęg ram i a Ju g o sław ią i 

R u m u n ią  są  k w estią  ak tu a lną . Z  d ru g ie j s tro  

n y s to su n k i m ięd zy A u strią a C zecho sło -

Kanclerz Schuschnigg

w ac ją s ta ły s ię p rzy jazn e, g d y ż ta o sla tn ia  

ró w n ież d b a o o stro żn e i w strzem ięź liw e  

trak to w an ie w sze lk ich sp o rny ch sp raw .

T . J .

g o sp o d arcze ). Jed n ak że w o b ec w ięk sze j 

śm ie rte ln o śc i (n a  m ie jscu  p o zo sta ją  ro czn ik i 

s ta rsze ) cy fry b ezw zg lęd n e o d b ieg a ją w  

P o lsce d a lek o  o d  o g ó ln o - p o lsk ieg o  p o z io 

m u . A u to r  k o n sta tu je  w y so k i p rzy ro s t N iem 

có w  n a  W o ły n iu : k o ło  2 0  p ro  m ille . W  M a-  

ło p o lsce  p rzy ro s t N iem có w  w y raża  s ię cy frą  

8— 1 0  p ro  m ille .

N a W ęg rzech p rzy ros t n a tu ra ln y N iem 

có w  w y n o sił w ed le o fic ja ln y ch  d an y ch  w  r . 

1 9 3 5 —  1 ,9 p ro  m ille , p rzy ro s t zaś M ad z ia 

ró w  —  6 .3 p ro  m ille . A u to r n ie d a je w iary  

ty m  cy fro m , tw ie rd ząc , że z w ie lu  p u b lika -  

cy j w y n ik a , iż cy fry , o d n o szące s ię d o  

N iem có w , p rzek racza ją n aw e t p rzec ię tn y  

p o z io m  w ęg ie rsk i.

jak  i h an d lo w y ch . P race p rzy b u d o w ie  
teg o ro d za ju  tu n e lu  są  m n ie j k o sz to w n e , 
ru ch  m o że b y ć d u żo  szy b szy  i in ten sy w 
n ie jszy , a ek sp lo a tac ja jeg o p rzy n ies ie  
w ięk sze d o ch o dy . P o n iew aż g ru n t p o d  
k an ałem  je s t k red o w y , m ięk k i. L u d o w a  
teg o  ro d za ju  tu n e lu  m a  p o trw ać  za led w ie  
p ó łto ra ro k u .

In ż . B asd ev an t p ro p o n u je p o łączen ie  
p rzy ląd k a B ran e - N ez p o  s tro n ie fran 
cu sk ie j z  p u n k tem  n a  b rzeg u  an g ie lsk im ,  
p o ło żo n y m p o m ięd zy F o lk esto n e i D o 
v er. O d cin ek ten m ierzy 3 9 k m , a g łę 
b o k o ść m o rza w  ty m  m ie jscu w y n o si 6 0  
m etró w . T u n e l w y k o p an y  m a  b y ć  n a  g łę  
b o k o ści 4 0  m etró w  p o d  p o w ie rzch n ią d n a  
m o rsk ieg o . P o n iew aż n ad b rzeżn e sk a ły  
n a  te ren ie  F ran cji są  b ard zo  tw ard e , w y 
lo t tu n e lu  m ia łb y  b y ć o d d a lo n y  o d b rze 
g u o 7 0 k m ., ze s tro n y an g ie lsk ie j zaś  
ty lk o  o  3  k m . w  p o b liżu  lo tn isk a w  H aw - 
k in g e. T rasa  m a  b y ć p o d w ó jn a , n a  k aż 
d e j z n ich  o d b y w ać s ię b ęd z ie ru ch jed 
n o k ie ru n k o w y . W ed łu g  o b liczeń , d z ien 
n ie  m o g ło b y  n ią  p rzejech ać 1 0 .0 0 0  au t.

M . C .

fizy k czy  p rzy ro d n ik , n ie b y ło  rzeczą , 
w cale p ro s tą ,. N iem n ie j jed n ak  zo sta 

ło  to d o k o n an e i d z iś zw o lenn icy  te 
lep a tii n ie p o trzeb u ją , o p ie rać sw o je j  
w iary  n a s ło w ach  jak ie jś p an i, k tó rą , 
co ś k ied y ś „ tk n ę ło " , a lę n a k ilk u  ty 
s iącach d o św iad czeń , z k tó ry ch  o p i
sane  zo sta ły  w szy stk ie , za ró w n o  u d a 
n e  jak i n ieu d an e . T y m , k tó ry  d o k o 
n a ł teg o , je s t p ro feso r d r Jo sep h  R h i
n e . W y n ik i sw y ch  p rac  o p raco w a ł w  
d w ó ch to m ach : „E x tra -S en so ry  P er 
cep tio n " o raz św ieżo w y d an e j „N ew  
F ro n tie rs o f th e  M in d " (P o strzegan ie  
n ad zm y sło w e i N o w e g ran ice u m y 

s łu ).
N ajw ięk szą , zasłu g ą , p ro f. R h in e 'a  

je s t u p o rząd k o w an ie  ca łe j te j w ied zy ,  
k tó ra d o tąd b y ła p raw ie w y łączn ie  
łu p em  szarla tan ó w . O d d z ie lił p rzede  
w szy stk im  te lep a tię (czy li czy tan ie  

cu d zy ch m y śli) o d ja sn o w id zen ia  
(w izje o d leg ły ch w y d arzeń  lu b o d le 
g ły ch rzeczy ), a n astęp n ie u ch w y c ił 
zw ią ,zek  m ięd zy „p o strzegan iem  n ad -  
zm y sło w y m " (s tw o rzon y p rzez n ieg o  
te rm in ) a co d z ien n y m i n erw o w y m i  
p ro cesam i; ty m  sam y m  w ięc u zn a je  
w ag ę  „p rzeczu ć", k tó re n as w  p o to cz 
n y m  ży c iu , n ag le , i b ez żad n y ch lo 
g iczn y ch p rzy czy n n aw ied zają . T. M.

463,000 bezrobotnych 

w Polsce
L iczb a b ez ro b o tn y ch n a te ren ie ca łe 

g o k ra ju w zras ta w  d a lszy m  c iąg u . Z e  
w zro stem ty m liczy ć s ię n a leży  
i w  n astępn y ch m iesiącach z im o w y ch ,  
d o p ie ro  p o czątek  w io sn y  p rzy n ies ie w raz  
z ro zp o częc iem  ro b ó t p u b liczn y ch , zm n ie j 
szen ie s ię ilo śc i b ez ro b o tn y ch .

W ed łu g o sta tn ich d an y ch , n a d z ień  
1 s ty czn ia r . b . za re je stro w an o  w  P o lsce  
o g ó łem  4 6 3 .0 0 7 b ez ro b o tn y ch , p o d czas  
g d y je szcze p rzed  d w o m a ty g o d n iam i, a  
w ięc w  d n iu 1 5 g ru d n ia u b . ro k u  liczb a  
b ez ro b o tn y ch w y n o siła 3 9 3 .7 0 0 o só b , zaś  
w  d n iu  1 g ru d n ia  teg o ż  ro k u  zan o to w an o  
3 3 0 .3 8 2 o só b p o zb aw io n y ch p racy . W  
c iąg u  g ru d n ia  za ty m  liczb a b ez ro b o tn y ch  
zw ięk szy ła s ię o 1 3 2 .62 5  o só b .

M im o tak zn aczn ego  w zrostu  b ez ro b o 
c ia , w  p o ró w n an iu z ro k iem  u b ieg ły m  
ilo ść b ez rob o tn y ch je st o b ecn ie m n ie jsza .  
N a  d z ień 1 s ty czn ia 1 9 3 7 r . zan o to w an o  
b o w iem  4 6 6 .0 0 4  b ez ro b o tn y ch , a  zatem  o  
2 .9 9 7  o só b  w ięce j n iż  n a  d z ień 1 s ty czn ia  
ro k u  b ieżąceg o .

Wzrost cen żvwnoścl 
w r. 1937

G łó w n y  U rząd  S ta ty s ty czn y  o p u b lik o 
w ał d an e , d o ty czące  k o sz tó w  ży w n o ści'w  
n iek tó ry ch k ra jach . Z p rzy to czon y ch  
tam  cy fr w y n ik a p rzed e w szy stk im , że  
cen y ży w no ści w  o k res ie ro czn y m  -o d 
n io s ły s ię w e w szy stk ich  p raw ią p ań 
s tw ach , a  n astęp n ie , że P o lsk a p o zo sta ła  
n ad a l jed n y m  z n a jtań szy ch k ra jó w .

P o n iże j p o d a jem y w skaźn ik i k o sz tó w  
ży w n o ści z lis to p ad a 1 9 3 6 r . i listo p ad a  
1 9 3 7 r . p rzy p o d staw ie ro k 1 9 2 8 =  1 0 0  
P o lsk a (W arszaw a) 4 9 .6  —  5 4 .3 , A n g lia  
(5 0 9 m iast) 8 6 ,6 — ; 9 3 ,0 ; A u stria (W ie 
d eń ) 8 5 ,7  —  8 4 ,0 , B elg ia (5 9  m iast) 8 1 ,3  
—  8 9 ,3 , C zech o sło w acja (P rag a ) 7 8 .5  —  
7 8 ,5 , E sto n ia (T a llin ) 7 5 ,0  —  7 9 ,2 , F rań  
c ja (P a ry ż ) 1 0 4 ,3 —  1 2 0 r4 , W . m . 
G d ań sk  8 6 ,9 —  9 2 ,7 , H o lan d ia (A m ste r
d am ) 7 4 ,3  — ■ 7 8 ,4 , Jap o n ia (T o k io ) 8 9 .6  
—  9 7 ,5 , L itw a (1 0 4  m iasta ) 4 2 ,9—  4 6 ,2 , 
Ł o tw a (b io rąc za p o d staw ę ro k 1 9 3 0 —  
1 0 0 ) 7 0 ,0 —  8 8 ,0 , N iem cy (7 2 m ia ista )  
7 9 ,3 —  7 9 ,2 , N o rw eg ia (3 1 m iast) 8 5 ,7  
—  7 7 ,6 , S tan y Z jed n o czo n e A . P . ''5 1  
m iast) 7 9 ,8  —  8 0 ,9 , S zw ajca ria (3 4  m ia 
s ta) 7 8 ,3 —  8 2 ,8 , W ęg ry (B u d ap esz t) 
6 7 ,7 —  7 4 ,8 , W ło ch y (5 0 m iast) 8 1 ,1  —  
9 2 ,5 .

Tragiczny wypadek 

studenta
W  D o m u A k ad em ick im  p rzy u l. Ja 

b ło n o w sk ich ’ zd a rzy ł s ię trag iczn y w y 
p ad ek , zak o ń czo n y śm ie rc ią jed neg o ze  
s tu d en tó w . M ian o w ic ie s tu d en t w y d z ia- ' 
łu  filozo ficzn eg o  U . J . 2 3 -le tn i W o jciech  
K lug er, z jeżd ża jąc p o p o ręczy sch o d ó w  
z trzec ieg o  p ię tra , s trac ił ró w n o w ag ę i u -  
p ad ł n a k am ien n ą p o sad zk ę , d o zn a jąc  
z łam an ia  p o d staw y  czaszk i i trzy k ro tn e 
g o z łam an ia k ręg o słu p a . T rag iczn ie  
zm arły  s tu d en t b y ł sy n em  zn aneg o  lek ą - 
rzak rak o w sk ieg o .^ 1"
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W oLronie drogi do Indyj
W'. Brytania fortyfikuge nowy port wojenny

f A dm iralic ja ang ielska n ie spuszcza z  

oka dróg , w iodących  do Indy j. B ezp ie 

czeństw o  drog i, w iodącej prze®  G ibralta r,  

S uez i ocean Indy jsk i w ydaje się te raz  
A nglii w ątp liw e w  raz ie w ojny , k tó raby  

m ogła ew en tua ln ie w ybuchnąć w cześn ie j 

n iż będzie to  leża ło w  p lanach adm ira li

c ji, przed doprow adzen iem (ponow nym  

flo ty w ojennej U nion Jack ’u  do daw nej,  
przy tłaczające j po tęg i. M orze Ś ródziem 

ne zw łaszcza , w obec ogrom nego w zrostu  

siły bo jow ej flo ty w łosk iej, w ydaje się  

dzisia j n iezby t pew ne, jeśli chodzi o sw o  
bodny i bezp ieczny prze jazd okrętów  

transpo rtow ych i pasażersk ich .

B io rąc to pod uw agę, A dm ira lic ja an  

g ie lska za jęła  się  na  now o  opracow an iem  

p lanu sk ierow an ia w raz ie po trzeby ru 

chu  hand low ego  na  trasie  m orsk ie j w  k ie  

runku Indy j drogą naoko ło A fryk i, t. j. 

na te j sta re j trasie , k tó rą ong i, do prze 

kopan ia kanału S uezk iego , żeg low ały na  

w ody oceanu Indy jsk iego  okrę ty w szyst

k ich państw  eu ropejesk ich . P o op łyn ię- 

c iu przy lądka D obrej N adziei, po łudn io 

w ego cyp la A fryk i, w ydostają się już o-  

krę ty na  ocean  Indy jsk i.
N a całej drodze , an i na zachodn ich , 

an i na po łudn iow ych w ybrzeżach A fryk i 

n ie by ło do tąd an i jednego um ocn ionego  

punk tu oparcia d la flo ty w ojennej. —  

O becn ie , gdy trasa ta m a być w  razie  ko 

n iecznośc i w yzyskana jako trasa kom u 

n ikacy jna z Ind iam i, A dm iralic ja bry 

ty jska postanow iła rzucić znów m iliony  

fun tów  na budow ę  portu  w ojennego , k tó 

rym  m a zostać F reetow n . •

F ree tow n posiada zatokę tak w ielką  

i g łęboką , że najpo tężn ie jsze pancern ik i  

now oczesne m ogą zb liżyć się do  brzegu i 

zarzucić tu ko tw icę . F reetow n  o trzym ał 

już garn izon w ojskow y, a obecnie przy 

stępu je do budow y po tężnych fo rty fika-  

cy j, k tó re m ają być uzb ro jone w  dzia ła  

dalekonośne tego sam ego kalib ru , co  
działa najpo tężn ie jsze j fo rtecy ang ie l

sk ie j —  S ingapo re. B udow a sk ładów  

podziem nych  d la am un ic ji i benzyny , —  

w arsz tatów okrę tow ych , doków e tc . po 

sun ięta jest już tak dalece, iż w szystko  

to m a być go tow e w  po łow ie roku  b ieżą 

cego . A tu tem portu F ree tow n m a bvd  

jeszcze i to , że leży on n iedaleko D akka-  
ru , gdzie A nglicy  spodziew ają  się znaleźć  

naftę . Jednocześn ie prow adzone są też  

robo ty nad ufo rty fikow an iem  ^o rtu w  

K apsztadzie. T e jednak będą trw ały 7  

do 8 lat.
Jak  w idać  z pow yższych danych , A n 

g lia przygo tow u je się sta rann ie do m o 

gącej nastąp ić  ■ w przyszło ści rozp raw y  

^W ennej, w k tó rej ob iek tem rozg ryw k i  

iiiim in iiiiiiiiiiiiiiiiim m iiin iiiiiiin iiin iiiiiin innn iiiiiiiiiiin iiiiiin ii 

* Na szmelc 

O lbrzym i transa tlan tyck i sta tek ang ie lsk i 
„M ajestic" (b ra t za top ionego  w  r. 1912 „T i
tan ica") w róciw szy  z sw ej osta tn ie j podróży  
do portu S ou tham pton  —  oddany  zosta ł ja 

ko  przestarzały  na rozbió rkę*

będzie , jak sądzi adm ira lic ja , panow an ie  

nad drogam i, w iodącym i z E uropy do  

Indy j. P rzygo tow an ia A nglii m ają na  

w zględzie zapew n ien ie sob ie przew ag i i 

bezp ieczeństw a n ie ty lko w obec ew en tu 

Dorożki konne znikafq z ulic Rxymu

Coraz ©lecej rozwołta to

P odczas w ojny ab isyńsk ie j W łochy sku tk iem  zasto sow an i sankcy j c ierp ia ły na brak  
benzyny , w zw iązku z czym na u licach R zym u po jaw iły  się dorożk i. O becn ie ostat

n ie dorożk i zosta ją już w ycofyw ane.

W  sądach londyńsk ich rozpoczyna  

się te raz tego roczna kadencja procesów ' 

rozw odow ych . Jak w ynika z liczby z ło 

żonych podań o rozw ód , fa la rozw odow a  

osiągnęła n ie napo tykane do tychczas na 

tężen ie. S ądy będą w ięc m iały do roz 

strzygn ięc ia 1680 sp raw  o rozw ód , w ów 

czas gdy w  styczn iu 1937 r. sp raw  tych  

by ło 1560 . N a 1680  sp raw  1000 w  licz 

b ie okrąg łej n ie przedstaw ia kom plikacy j 

i będzie rozstrzygn ię te na podstaw ie skar

Pomvslowy aferzysta
Dlaczego nie wybuchło powstałe Karaimów w Polsce ?

N ocy ub ieg łe j przyszła do W ar
szaw y w iadom ość , że na gran icy po l
sko - n iem ieck ie j, strażn icy gran icz 
n i pod P iłę , po stron ie n iem ieck ie j  
zastrze lili znanego, oddaw na poszu 
k iw anego  przez  w ładze  oszusta  E dw ar  
da L ilien fe lda - L eńsk iego .

L ilien fe ld , och rzczony żyd z R ów 
nego , by ł przestępcą w ysok iej k lasy . 
P ierw szym jego w ystępem  na w ar
szaw sk im  bruku  by ł zw yk ły  szan taż , 
k tó rego dopuśc ił się w sto sunku do  
pew nego dyp lom aty , a m ianow ic ie  
barona  C oche ‘a . T en  jednk  n ie  pozw o 
lił się d ługo  szan tażow ać  i zag roził o-  
szustow i po lic ją. L ilien fe ld zn ik ł z  
W arszaw y .

W  k ilka dn i późn ie j, do  m agistra 
tu S ied lec przysz ła depesza , że m ia 
sto  to  odw iedzi znany  uczony  h iszpań  
sk i —  a m in isterstw o sp raw  zag ra 
n icznych prosi o należy te uczczen ie  
gościa . S ied lce p rzy ję ły L ilien fe lda  
bardzo  godn ie , a gdy okazało się , że  
znakom itego gośc ia  okradziono  w  ho 
te lu — burm istrz ów czesny w ya 
sygnow ał pow ażną sum ę na za łago 
dzen ie gn iew u dosto jnego gośc ia . 
Z by teczne dodaw ać, że „uczonym "  
by ł sp ry tny  oszust L ilien fe ld .

W  karierze jego , k tó ra  w yglądała  
jak bajeczny film  rom an tyczny n ie  
zab rak ło jeszcze bardzie j pom ysło 

Zakochana para w Teruelu
T eruel — przezw any w tych  

dn iach „now ym  A lcazarem ", oprócz  
w ielu św iadectw jego św ie tne j prze 
sz ło ści, kry je w  sw o ich m urach  oso 
b liw ość , k tó rą  w  spoko jnych czasach  

a lnego  przeciw n ika na m orzu Ś ródziem 

nym , a le i na D alek im  W schodzie , gdzie  

zam ierzen ia Japon ii n ie m ogą n ie w y 
w oływ ać n iepoko ju , jeśli chodzi o ca łość  

in te resów  Im perium  B ry ty jsk iego . Or.

g i rozw odow ej, 600 pod legn ie osądzen iu  

przy udzia le św iadków oskarżen ia i od 

w odow ych , 80 w reszc ie zaw ędru je  do  są 

du  apelacy jnego .

D o sp raw , k tó re będą rozstrzygn ię te  

bez sp rzeciw u stron należv sp raw a roz 
w odow a słynnej lo tn iczk i M ollison .

Z ain teresow an ie w  ko łach arystok ra 

tycznych budzi sp raw a rozw odow a w ice

hrab iego S carsda le , sio strzeńca m ark iza  

of C urzon .

w ych tricków , k tó rych koroną by ły  
N iem cy . L ilien fe ld  bow iem  odbyw szy  
d łuższą podróż po m ałych m iastecz
kach i w siach u  nas jako „ in spek to r  
spec ja lny m iniste rstw a sp raw w e 
w nętrznych do sp raw sam orządo 
w y  ch “ , z łup iw szy k ilkudziesięc iu w ój 
tów  i k ilku  burm istrzów  —  uciek ł do  
N iem iec . T u udało m u się pozyskać  
zau fan ie gau le ite ra partii h itlerow 
sk ie j w  L ipsku , A rtu ra  C hem nitzera,  
k tó rem u przedstaw ił p lan  następu ją 
cy : jest w  P o lsce p lem ię , uciskane i 
pon iew ierane od  la t, K araim ow ie . W  
p lem ien iu tym , by łoby bardzo ła tw o  
w zn iec ić stan w rzen ia tak i, że jedna  
isk ra w yw oła łaby pow stan ie . T ak ie  
pow stan ie m ożnaby urządzić, jako  
prezen t d la „F ueh rera“ , gdy będzie  
m iał trudnośc i w  postępow an iu  z P o l
ską . O czyw iśc ie trzeba na to p ien ię 
dzy .

I znow u sp ry tny  oszust w yciągnął 
pow ażną sum ę z  naiw nego cz łow ieka , 
jak im  okazał się C hem nitzer. K iedy  
jednak  partia  zażądała  rachunków  od  
gau le ite ra lip sk iego  —  afera w yszła  
na  jaw  —  L ilien fe ld zb ieg ł.

C hem nitzer  strze lił sob ie w  łeb , L i- 
lien fe lda zab ito  na gran icy i tak się  
skończy ła litan ią jego pom ysłow ych  
afer.

podziw ia li liczn i tu ry śc i, zw iedzający  
podczas sw ej by tnośc i w H iszpan ii 
T uruel. P rzy schodzen iu strom ym i 
schodkam i do sta rego m iasteczka,  
zaraz w  pob liżu dw orca ko le jow ego , 

rzuca ła się w  oczy w szystk im  przy 
jezdnym  p łasko rzeźba , przedstaw ia ją 
ca  zakochaną  parę , D on Juana  D iego  
M artineza  de  M arcilla i Izbe li de S e 
gura . T a zakochana para , k tó ra do
chow ała sob ie w ierności aż do śm ier
c i, jest w  H iszpan ii tak  sław na, jak  w  
innych kra jach  T ristan  i Izo lda , R o 
m eo i Ju lia , a lbo H am let i O felia .

H isto ria  D on  Juana  i Izabeli sięga  
X IH -go  w ieku . . N a początku  w ieku  
X V II-go poeta  h iszpańsk i D on Y ague  
pośw ięc ił trag icznej parze kochan 
ków  w ielk ie dzieło  poetyck ie.

N ajc iekaw sze jest to , że zm um ifi
kow ane c ia ła n ieszczęśliw ych zako 
chanych  leżą  dobrze zachow ane w  n i
szy jednej z bocznych kap lio w  ko 
śc ie le św . P io tra . D o  n iedaw na m ożna  
by ło og lądnąć bohaterów  te j daw nej 
traged ii, uw iecznionych w u tw orze  
poetyck im  i p ieśn iach  ludow ych .

Straszny wypadek 

śmiedarza
O  n iezw yk łym  a  strasznym  w ypad 

ku donoszą z m iasta T allahassee w  
stan ie F lo rydy . O to n ie jak i M atson  
za jm u jący się zb ieran iem  odpadków ,  
sięgnąw szy  po  jak iś  przedm io t do  w y 
sok iej a  w ąsk ie j beczk i b laszanej, sto 
jącej na  u licy , w pdał w  n ią  i n ie po 
tra fił się z n ie j w ydobyć. N ieszczęśli
w ym  zb ieg iem  oko licznośc i w  beczce  
te j znajdow ały się w ióry drzew ne, 
k tó re  natychm iast za ję ły  się  od  zapa 
lonego cygara , k tó re M atson trzym ał 
w  ustach . G dy  przechodn ie z  w ielk im  
trudem  w ydoby li n ieszczęśliw ego z  
p łonącej beczk i, górna po łow a jego  
c ia ła  by ła  już  zupełn ie zw ęg lona

Obostrzenie cenzury 

filmowej w Francji
C enzura film ow a francuska roze 

słała do w szystk ich producen tów  i 
b iu r w ynajm u  film u  okó ln ik , przypo 
m inający now e rozpo rządzen ie do ty 
czące cenzu row an ia obrazów . O dtąd  
zakazane będą bezapelacy jn ie w szel
k ie film y , m ogące szkodzić op in ii 
francusk iej zagran icą , narusza jące  
m oralność pub liczną lub też uw ła 
cza jące in sty tuc jom państw ow ym . 
R ów nież zakazane będą film y , ośm ie
sza jące arm ię francuską lub też na 
ru sza jące je j prestiż , jako też film y, 
obraża jące uczucia patrio tyczne in 
nych  narodów  i m ogące w yw ołać in 
cyden ty  dyp lom atyczne . F ilm y  po li
cy jne i gangstersk ie będą dozw olone  
jedyn ie w w ypadku bezsp rzecznej 
w arto śc i arty stycznej. T o  sam o do ty 
czy film ów  szp iegow sk ich .

Od łvżew do filmu
G w iazda lodow isk i spo rtu łyżw iarsk ie 

go , S on ia H en ie, osiągnęła w  sw ej kró tk iej 

karierze film ow ej o lb rzym ie sukcesy finan 

sow e. Z alicza się ona dzisia j do rzędu naj

lep ie j op łacanych asób ek ranow ych H olly 

w oodu . H onoraria H en ie ro sną w ciąż, od  

lilm u  do  film u. Z a sw ó j p ierw szy film  o trzy 

m ała 50 ,000  do larów ; pon iew aż film  ten  c ie 

szy ł się dużym  pow odzen iem , ofiarow ano  

je j za  udzia ł w  następnym  film ie 80 .000 do 

la rów . W  S y lw estra zaś w ytw óra ia pod 

p isa ła z S on ią kon trak t, na m ocv k tó rego  

o trzym yw ać ona będzie 125 .000 do larów  za  
każdy  film .

O gółem  w  roku  b ieżącym  nak ręcone bę 

dą  trzy  film y  z S on ią  H en ie , co  da  je j p iękną  
sum kę  375 .000  do larów .

Od czasów Gutenberga
A m ato r staty styk i, A nglik R . W . 

R uthers , obrachow ał, iż od  czasu w y 
nalez ien ia prasy drukarsk ie j G uten 
berga , w ydano  i w ydrukow ano  na  ca 
łym  św ięc ie w ięcej n iż 30 m ilionów  
książek . Jeśli chodzi o  tem aty , is tn ie 
ją tak ie , do k tó rych au torzy m ają  
zdecydow aną  predy lekcję ; jak tw ier
dzi np . R uthers w ydano ponad 700  
książek  pośw ięconych h istorii i upra 
w ie karto fli. W szystk ie  jednak  reko r
dy  b ije N apo leon , o k tó rym  nap isano  
n ie m niej n iż 70 .000 księżek . Z dzie ł 
o N apo leon ie m ożna u łożyć ca łą  ob 
szerną b ib lio tekę, zaw iera jącą książ 
k i w e w szystk ich  om al językach  św ia 
ta .
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KRONIKA KUJAW
In o wro cl a ur

—  W a ln e  z e b r a n ie  K a t . T O w . R o b o t n ik ó w  
p a ra fii N . M  P  z a g a ił p re z e s p . Jó źw ia k , w i
ta ją c k s . p a tro n a G o to w ic z a . P o o d śp ie w a 
n iu  k o le n d  d e k la m a c ji i p rz e m ó w ie n iu  k s ię  
d z a p a tro n a G o to w ic z a , d z ie lo n o s ię o p ła t
k ie m N a stę p n ie o d c z y ta ł p o rz ą d e k o b ra d i 
p ro to k ó ły  se k re ta rz T . D re lisz ak , p o c z y m  
sk ła d a li sp ra w o z d an ia c z ło n k o w ie z a rz ą d u . 
N a w n io se k p . R o g a lsk ie g o u d z ie lo n o u s tę 
p u ją c e m u  z a rz ą d o w i a b so lu to riu m . W  sk ła d  
n o w e g o z a rz ą d u w e sz li p p . p re z e s — y J . Jó ź -  
w ia k , se k re ta rz  —  D re lisz a k , sk a rb n ik  —  Ja  
re c k i, b ib lio te k a rz —  N ie d z ie la , w ic e p re z e s  
—  R o b ale w sk i z a s t. se k r . —  Ja c k o w sk i, z a 
s tę p c a b ib lio te k a rz a K u ja w a . K o m is ja re 
w iz y jn a : S t. S z c z e p a ń sk i, R o g a lsk i i Ja w o r
sk i, p o c z e t sz ta n d a ro w y : K u ja w a , L e w a n 
d o w sk i, W iśn ie w sk i i R o sz a k .

—  O p ła t e k  n a u c z y c i e l s t w a . W  lo k a lu  
..R e n a issa n c e ” p rz y u l. S o la n k o w e j 4 4 o d 
b y ła s ię u ro cz y sto ść d z ie le n ia o p ła tk ie m  
S to w . C h rz ę ść . N a r. N a u c z y c ie li. U ro c z y 
s to ść  z a g a ił p re z e s p  K a m iń sk i, a p e lu ją c  d o  
w y trw a łe j p ra c y z a w o d o w e j i o rg a n iz a c y j
n e j. Z k o le i p o d n ió s ł k s . p ro f . S z u k a lsk i 
z n a c z e n ie p ra c y n a u c z y c ie lsk ie j. N a stę p 
n ie ro z p o c z ę to d z ie le n ie s ię o p ła tk ie m , sk ła  
d a n ie so b ie ż y c z e ń , p o c z y m  śp ie w a n o k o -  
le ń d y .

—  L is t o n o s z  w y w ió d ł s i ę  i z ła m a ł s o b ie  
n o g ę , D o s łu ż b y z In o w ro c ła w ia d o Z a w i-  
sz y n a je c h a ł ro w e re m lis to n o sz S z e re n o -  
w ic z . P rz e je ż d ż a ją c p rz e z R o je w o , w y w ró 
c ił s ię S z e re n o w ic z ta k n ie sz c z ę ś liw ie , ż e  
d o z n a ł z ła m a n ia n o g i i o g ó ln y c h o b ra że ń  
c ia ła O fia rą w y p a d k u z a ję li s ię p rz e c h o d 
n ie . d o p ro w a d z a ją c g o d o A g e n c ji P o c z to 
w e j, sk ą d sa m o c h o d e m  p o c z to w y m  p rz e w ie 
z io n y z o s ta ł d o In o w ro c ła w ia i o d d a n y  p o d  
o p ie k ę le k a rsk ą .

—  K r a d z ie ż  c u k r u . M ic h a ło w i P ru sso w i  
w  G n ie w k o -w ie (u l. S o b ie sk ie g o  2 ) sk ra d z io 
n o  z e sk ła d n ic y  2  w o rk i c u k ru . C u k ie r w y 
c ią g n ę li n ie z n a n i z ło d z ie je w ą sk im  o k ie n 
k ie m .

—  K r o n ik a  p o l i c y j n a . M a rk ie w ic z z a m . 
p rz y u l. F a m e j 1 , p rz y w ła sz c z y ł so b ie z e 
g a re k d a m sk i W a n d y K ie la só w n y , z a m . 
p rz y u l. P iłsu d sk ie g o 2 0 . Z a o p ils tw o i u -  
rz ą d z a n ie a w a n tu r n a u lic y p rz y trz y m a ła  
p o lic ja F ra n c . Ja tcz a k a z S z y m b o rz a . Z a  
k ra d z ież z e g a rk a z o s ta ł p rz y trz y m a n y  W a 
c ła w  Ja k u b o w sk i, z a m . p rz y u l. C h o c isz e w 
sk ie g o 5 5 . T a d eu sz K a rd e lsk i, b e z s ta łe g o  
m ie jsc a z a m ie sz k a n ia p rz y w ła sz c z y ł so b ie  
ro w e r A rtu ra K ra k o w ia k a , z a m . p rz y u lic y  
S o la n k o w e j 6 9 . W ła d . B o rk o w sk ie m u , z a m . 
p rz y u lic y C e g ie ln e j 1 , sk ra d z io n o ro w e r, 
p o z o sta w io n y b e z d o z o ru n a u l M a rsz a łk a  
P iłsu d sk ieg o . W  K o m isa ria c ie P P . z ło ż o n o  
p e w n ą k w o tę p ie n ię ż n ą , z n a le z io n a n a u l. 
M a rsz . P iłsu d sk ie g o

Mogilno

y— P o ż a r . W  m a j. Ż a b n o  u  P io tra  M ie -  
rz ę je w sk ie g o p o d c z a s m łó c e n ia z b o ż a o d  
d rą ż k a  z a p ę d o w e g o  p o w sta ł w  s to d o le p o 
ż a r , O g ie ń , k tó ry w y rz ąd z ił m a łą sz k o d ę , 
z d o ła n o  w  z a ro d k u  u g a sić .

—  J u b i le u s z  2 5 - l e c ia m a łż e ń s t w a . W  
u b so b o tę u rz ę d n ik  p o c z to w y p . S ta n isła w  
D ra h e im  z e  S taw isk  z  sw ą  m a łż o n k ą  Jó z e fą  
z  W y so c k ic h  o b c h o d z ił u ro c z y s to ść  2 5 -le c ia  
sw e g o p o ż y c ia m a łż e ń sk ie g o . M sz ę św . n a  
in te n c ję  Ju b ila tó w  o d p ra w ił w  k o śc ie le  p o -  
k la sz to rn y m  k s . O b a rsk i.

—  K o ło  L . O , P . P . D n ia 1 4  s ty c z n ia  
b r . o d b y ło  s ię w  sa li p o s ie d z e ń  R a d y  M ie j
sk ie j ro c z n e  w a ln e  z e b ra n ie  tu t. K o ła  L O P P  
p rz y  u d z ia le o k o ło  6 0 c z ło n k ó w . Z e b ra n ie  
z a g a ił p re z e s m c c . F ilis ie w ic z , w ita ją c n o 
w e g o in s tru k to ra re jo n o w e g o p o r. re z . p . 
Ja n k o w sk ie g o  o ra z  c z ło n k ó w  i g o śc i. P rz e 
w o d n ic z y ł p re z e s o b w o d u L O P P . n a c z . U -  
rz ę d u P o c z to w e g o  p . W o jc ie c h o w sk i. P o  
sp ra w o z d a n ia c h ro c z n y c h  u d z ie lo n o Z arz ą 
d o w i a b so lu to riu m . D o  n o w e g o  z a rzą d u  w y 
b ra n o p p . F ilis ie w ic z a —  p re z e sem , W ita -  
k o w sk ie g o  —  se k re ta rz e m , Ja n a  G iem z ę  —  
z a s t, Ja siń sk ie g o  —  sk a rb n ik ie m , u rz ę d n i
k a  p o c z t. K a z im ie rz a T y c z e w sk ie g o , A n to 
n ie g o  Z b y c h o rsk ie g o  i k u p c a  K u k u c k ie g o  ja 
k o  ła w n ik ó w . D o  k o m . re w . w e sz li p p . A lo j
z y  W e b e r, K o c z o ro w sk i i G ro sz k ie w ic z . N a 
s tę p n ie  w y g ło sił in s tru k to r  re j. re fe ra t, u w y 
p u k la ją c y c a ło k sz ta łt z a g a d n ie n ia o b ro n y  
p rz e c iw g a z o w e j. B u d ż e t n a  ro k  1 9 3 8  u c h w a 
lo n o n a  su m ę 1 0 0 0 z ł, A  d a le j u c h w a lo n o

Kronika zbąszyftska
—  K in o  O ś w ia t o w e . W  d n iu w c z o ra jsz y m  

w y św ie tlo n y  z o s ta ł b a rd z o  in te re su ją cy  f ilm  
d ź w ięk o w y  p t. „ A n tek  P o lic m a js te r” . W y 
św ie tle n ie f ilm u  o d b y ło  s ię w  św ie tlic y  K o 
le jo w e g o P rz y sp o so b ie n ia W o jsk o w e g o w  
Z b ą sz y n iu w  g m a c h u  s ta re g o b u d y n k u  s ta 
c y jn e g o P rz y b y ło n a d w a p rz e d s ta w ie n ia  
o k o ło 6 0 0 o só b .

—  O d w o ła n ie  z e b r a n ia . M a jąc e  s ię o d b y ć  
w  d n iu w c z o ra jsz y m  ro c z n e w a ln e z e b ra n ie  
Z w ią z k u U rz ę d n ik ó w  K o le jo w y c h  z o s ta ło w  
o s ta tn ie j c h w ili o d w o ła n e . T e rm in  n ie  z o s ta ł  
d o ty c h c z a s u s ta lo n y . O d w o ła n ie n a s tą p iło  
z p o w o d u o d b y w a ją c e g o s ię K o n g re su P ra 
c o w n ic z eg o w  W a rsz a w ie .

—  P o r z ą d e k  K o le n d y . P o rz ą d e k k o le n d y  
o b e c n e g o ty g o d n ia je s t w  w to re k d n ia 1 8  
b m . P lac  W o ln o śc i. C ie m n a , C h ło d n a i G a r-  
c z y ń sk ic h . W  ś ro d ę , d n ia 1 9  b m . K o śc ie ln a , 
R y b ak i, C h m ie ln a , S e n a to rsk a o d łą k d o  
ry n k u , R y n e k  i M a rc in k o w sk ie g o . W  c z w a r  
te k d n ia 2 0 b m . P lac  K ra k o w sk i, T a rg o w i
sk o , M o sto w a i M io d o w a . W  p ią tek ,

[p ro g ra m  p ra c y  n a ro k  b ie żą c y . W  k o ń c u  
w y g ło sił p rz e m ó w ie n ie  n a c z . p . W o jc ie c h ó w  
sk i.

—  Z e b r a n ia  T o w . w ła ś ć . d o m ó w  i r e a l 
n o ś c i . W  so b o tę w  lo k a lu P o lo n ia o d b y ło  
s ię z e b ra n ie w ła ść . d o m ó w  i re a ln o śc i. U -  
d z ia ł c z ło n k ó w  b y ł b a rd z o lic z n y . Z a g a ił 
z e b ra n ie p re z e s p . O w c z a re k . P o  o d c z y ta 
n iu p rz e z p . S z y m c z a k a M a k sy m ilia n a k il
k u  o k ó ln ik ó w  G łó w n e g o  Z w ią z k u  w  P o z n a 
n iu , w y ło n iła  s ię p o w a ż n a  k w e stia  p ła c e n ia  
o o d w y ż k i d o  p o d a tk u  k o m u n a ln e g o , , d o c h o 
d o w e g o p a ń s tw , i o d n ie ru c h o m o śc i. R ó w 
n ie ż o ż y w io n ą d y sk u s ję p ro w a d z o n o n a d  
u s ta w ą  o c h ro n y  lo k a to ró w , p rz e z  k tó rą  w ła  
śc ic ie le d o m ó w  c z u ją s ię p o k rz y w d z e n i.

—  S u r o w e  k a r y  d la  p a s e r ó w . W  u b ie g ły  
p ią te k ro z p a try w a ł tu t. S ą d G ro d z k i sp ra 
w ę p rz e s tę p c ó w  p a k o sk ic h . T y d z ie ń te m u  
sk a z a n y z o s ta ł z n a n y w ła d z o m  W a sile w sk i 
z P a k o śc i z a  k ra d z ie ż ro w e ru  n a 1 ro k  w ię 
z ie n ia , a Ł a p iń sk i z a u d z ie lo n ą p o m o c z ło 
d z ie jo w i n a p ó łto ra ro k u w ię z ie n ia . P o d o 
b n a sp ra w a to c zy ła s ię p rz e c iw k o K a z im ie 
rz o w i Id z ia sz a k o w i, ro b . z P a k o śc i, o sk a rż o 
n e m u o k ra d z ie ż ż e la s tw a z b u d o w li n a  
sz k o d ę m ie jsc o w e g o b u d o w n ic z e g o W ito ld a  
S tro iń sk ie g o , o ra z p rz e c iw k o W in c e n te m u  
T o m a sze w sk ie m u z a p a se rs tw o . P ie rw sz y  
sk a z a n y z o s ta ł n a 1 ro k w ię z ie n ia , a d ru g i  
n a  p ó łto ra  ro k u w ię z ie n ia i 1 0 0  z ł g rz y w n y  
z z a m ia n ą  n a a re sz t z a s tę p c zy . P o w in n o  to  
b y ć w  p rz y sz ło śc i p e w n ą p rz e s tro g ą  d la  ż ą 
d n y c h  c u d z e g o  m ie n ia .

Wstanie Mletlzynarorlowei Komisji Porozum’ewafflczei 
Pracoam ków.Pafistwowych Samorządowych l Prywatnych

Z in ic ja ty w y Z w ią zk u P ra c o w n i
k ó w S k a rb o w y c h w In o w ro c ła w iu ,  
o d b y ło s ię w  d n iu 1 0 b m . p o d p rz e 
w o d n ic tw e m  p . L e sz c zy c  - G ra b ia n k i 
w  H o te lu  B a s ta , p ie rw sz e  z e b ran ie  p o 
ro z u m ie w a w c z e Z w ią ,z k u P ra c o w n i
k ó w  P a ń s tw o w y c h , S a m o rz ą d o w y ch  i 
P ry w a tn y c h .

R e p rez e n to w a n e b y ły  n a s tę p u ją ce  
Z w ią z k i: Z w ią z ek  P ra c o w n ik ó w  S k a r 
b o w y c h , Z w ią z ek N a u c z y c ie ls tw a  
P o lsk ie g o , Z w iąz e k  P ra co w n ik ó w  S a 
m o rz ąd u T e ry to ria ln e g o , Z w ią z e k  
P ra c o w n ik ó w  P o c z t, T e leg ra fó w  i T e 
le fo n ó w , Z w ią z e k K się g o w y c h  i R z e 
c z o z n a w c ó w K się g o w o śc i, Z w iąz e k  
P ra c o w n ik ó w  w  H a n d lu  i P rz e m y śle , 
Z w iąz e k P ra c o w n ik ó w  U m y sło w y c h  
A d m in is tra c ji W o jsk o w e j, Z w iąz e k  
P ra c o w n ik ó w U b e zp ie c ze ń S p o łe cz 
n y c h , Z w ią z ek P ra c o w n ik ó w  B a n k u

AkcjD pomocy zimowi to Bydyoszczy
c h le b a w y d a n o b e z ro b o tn y m  1 0 1 .1 8 5  
k g ., o p ró c z  c h le b a  w y d a n o  4 2 ^ .2 5 0  k g . 
z ie m n ia k ó w , 7 .0 1 7 m ą k i p sz e n n e j,  
5 9 .7 6 5 k g . k a p u s ty , 6 .1 2 6 k g . m ięsa , 
1 .0 7 3  k g . k isz k i, 1 .8 5 8  k g . c u k ru , 2 .6 6 5  
k g . m ie sz an k i k a w o w e j, 1 .3 1 7  k g . m y -

Z e sp ra w o zd a n ia m ie jsk ie g o k o 
m ite tu o b y w a te lsk ie g o d o w a lk i z  
b e z ro b o c ie m  w  B y d g o sz c zy , o b e jm u ją 
c e g o  o k re s o d  lis to p ad a  d o  3 1  g ru d n ia  
1 9 3 7 r . w y n ik a , ż e z a k c ji p o m o c y  z i
m o w e j k o rz y s ta ło w B y d g o szc z y w  
ty m  o k re s ie  5 3 0 1  b e z ro b o tn y c h  a  w ra z d la  o ra z  2 9 7 .4 1 0  ks. w e ilT  k a m ie n n e - 
z  ro d z in a m i 1 2 .2 1 9  o só b . A k cja  z b ió r
k o w a p rz y n io s ła z a o k re s sp ro w az -  
d a w c z y 5 4 .4 9 5 z ł. 7 6 g r., a d o ta c je z  
w o je w ó d z k ieg o k o m ite tu o b y w a te l
sk ie g o  w y n io s ły  3 2 .0 0 0  z ł, ta k , ż e  c a ły  
d o c h ó d  w ra z  z  sa ld e m  z  p o p rz e d n ie g o  
o k re su d z ia ła ln o śc i k o m ite tu  w y n o 
s ił 8 9 .0 3 8 .4 1 z ł.

P ró c z g o tó w k i p rz y z n a ł k o m ite t 
w o jew ó d z k i w ię k sz e p a rtie m ą k i ż y t
n ie j, w ę g la , m iesz an k i k a w o w o - c u 
k ro w e j i k a p u s ty .

A k c ja ro z d z ie lc z a z a m in io n y o -  
k re s p rz e d sta w ia s ię n a s tę p u ją c o :

g o .

. N iez a leż n ie  o d te g o  b y ła  u ru c h o 
m io n a  o d  2 0 . X II. k u c h n ia  lu d o w a .

S e k c ja p o m o c y  d z ie c io m  i m ło d z ie 
ż y  w y d a ła  n a  z a k u p  o d z ie ż y  i o b u w ia  
d la d z ie c i b e z ro b o tn y c h w  sz k o ła c h  
p o w sz ec h n y c h  i o c h ro n k a c h  1 2 .0 0 0  z ł, 
p o n a d to  n a  d o ż y w ian ie  d z iec i w  sz k o 
ła c h p o w sz e c h n y ch w y d a n o 6 6 0 k g . 
c u k ru . N a  z a tru d n ien ie  b e z ro b o tn y ch  
p ra c o w n ik ó w  u m y s ło w y c h  w y d a ł k o 
m ite t 5 .0 0 0 z ł.

Z  o g ó ln e j su m y  8 9 .0 3 8 ,4 1  z ł, k tó rę  
k o m ite t d y sp o n o w a ł, w y d a n o  d o  k o ń 
c a  g ru d n ia 1 9 3 7  r . —  8 3 .5 5 8 ,8 2 z ł.

N a  m ie s ią c  s ty c z eń  1 9 3 8  r . u s ta lo 
n o  p re lim in a rz  b u d ż e to w y  w  w y so k o 
śc i 4 0 .0 0 0  z ł., z c z eg o  2 5  ty s . z ł. p rz e 
z n a cz o n o  n a  z a k u p  sm a lc u , g ro c h u ,  
k a sz y , w y p ie k  c h le b a , k o sz ta  tra n sp o r  
tu  w ę g la i u trz y m a n ie k u c h n i lu d o 
w e j.

N a d o ż y w ian ie  d z ie c i w  sz k o łac h  
p o w sz e ch n y c h , p y z y c z y m  p ro w a d ze 
n ie k u c h n i p o w ie rz o n o  k o ło m  ro d z i
c ie lsk im  —  p rz e z n ac z o n o  1 0 .0 0 0 z ł. 7  
d o ż y w ian ia te g o  k o rz y s ta  3 5 0 d z ie c i,  
k tó re  o trz y m u ją  c ie p łą  s tra w ę . N a  d o 
ż y w ia n ie  d z ie c i w  p rz e d sz k o la c h i o -  
c h ro n k a c h , z k tó reg o k o rz y s ta  7 5 0  
d z iec i, p rz y z n a n o 1 5 0 0  z ł., n a  z a tru d 
n ie n ie b e z ro b o tn y c h  p ra c o w n ik ó w  u -  
m y sło w y c h  5 0 0 0  z ł., n a  p o trz e b y  s ied 
m iu  św ie tlic d la  m ło d z ie ży  w  w ie k u  
p o z asz k o ln y m , z o rg a n iz o w a n y c h  
p rz e z ró ż n e o rg a n iz a c je sp o łe cz n e  
p rz y zn a n o  5 2 5  z ł, o ra z  n a  z a k u p  n a rz ę  
d z i j m a teria łó w d la w a rsz ta tó w

2 1  b m . P o ln a , F o lw a rc z n a 1 M a rsz a łk a P ił
su d sk ie g o . P o c z ą te k  o  g o d z . 1 5 -te j.

—  Z  z e b r a n ia  Z K P . O n e g d a j o d b y ło s ie  
m ie się c z n e z e b ra n ie c z ło n k ó w  Z je d n o c z e n ia  
K o le jo w có w  P o lsk ich O d d z ia łu Z b ą sz y ń sk ie  
g o , k tó re m u p rz e w o d n ic z y ł p re z e s p L e w iń 
sk i S ta n is ła w . Z e b ra n ie o d b y ło  s ię p rz y  li
c z n y m  u d z ia le c z ło n k ó w  w  sa li p . O le jn ic z a  
k o w e j. O m ó w io n o  sz e re g a k tu a ln y c h  i w a 
ż n y c h  sp ra w  z a w o d o w y c h .

Wolsztyn

—  O s o b i s t e . Ja k s ię d o w ia d u je m y , n a 
c z e ln ik są d u g ro d z k ie g o p . sę d z ia Ig n a c y  
S o b c z a k z W o lsz ty n a p rz e n ie sio n y  z o s ta ł d o  
In o w ro c ła w ia .

—  Z  r a d y  m ie j s k ie j  w  R a k o n ie w ic a c h . D o  
ra d y  m ie jsk ie j w  R a k o n ie w ica c h  o d b y ły  s ię  
w r  ty c h  d n ia ch  u z u p e łn ia ją c e  w y b o ry  d o  Z a 
rz ą d u M ie jsk ie g o , w  k tó ry c h n a ła w n ik a  
m ie jsk ie g o w y b ra n o  b u d o w n ic z e g o  p . S ta n i
s ła w a  W o j c ie c h o w s k ie g o ,

Oitróu)

—  O s o b i s t e . S ę d z ia S . O . N a p ie ra ła  p rz e 
sz ed ł w sk u te k z łe g o s ta n u z d ro w ia w  s ta n  
sp o c z y n k u .

—  Z  d n ie m  1  s t y c z n ia  b r . p o ru c z y ł p re z e s  
S ą d u A p e la cy jn e g o w  P o z n a n iu z a s tę p c z o  
p e łn ie n ie fu n k c y j n o ta r iu sz a w  K o śc ian ie p . 
K a ro lo w i W o ź n ia k o w i, e m . sę d z ie m u o k rę 
g o w e m u z O stro w a .

—  N o m in a c j a  w  H a r c e r s t w ie . Z n a n y  d o 
b rz e  n a te re n ie O stro w a d łu g o le tn i in s tru k 
to r h a rc e rsk i, n a u c z y c ie l p . Ja n G rz e s ie k , 
z o s ta ł m ia n o w a n y p rz e z N a c z e ln ik a g łó w 
n e j K w a te ry H a rc e rz y w  W a rsz a w ie h a rc 
m istrze m .

—  E g z a m in  m is t r z o w s k i . P . S tan is ła w  
H e rb ig z O stro w a z d a ł e g z a m in n a  m istrz a  
fry z je rsk ie g o .

—  Ś lu b . W  n ie d z ie lę , d n ia  1 6  b m . p o b ło 
g o s ła w io n y z o s ta ł z w ią z e k m a łż e ń sk i d y 
re k to ra K o m u n a ln e j K a sy O szc z ę d n o śc i p o 
w ia tu  o s tro w sk ie g o  p . Ja n a M ież y ń sk ie g o z  
p a n n ą Ire n ą M ic h a ło w sk ą z O stro w a .

—  Z ło t e  g ° d y  m a łż e ń s k ie  o b c h o d z ili 1 5  b . 
m . e m e ry t, k o l. F ra n c isz e k i K a ta rzy n a z  
M ik o ła jc z y k ó w  M a jch e ro w d e

—  O t w a r c ie  K u c h n i L u d o w e j , P rz y p o 
p a rc iu K o m ite tu P o m o c y Z im o w e j d la b e z 
ro b o tn y c h P a n ie W in c e n tk i o tw a rły n a o -  
k re s z im o w y k u c h n ię lu d o w ą, w  k tó re j b e z 
ro b o tn i i b ie d n i o trz y m a ją c ie p łe i p o ż y w n e  
o b ia d y .

—  C z ło n e k  h o n o r o w y . K a t. T o w . R o b o t
n ik ó w P o lsk ic h w O stro w ie z a m ia n o w a ło  
sw y m  c z ło n k ie m  h o n o ro w y m  p  A le k se g o K a  
lin ę , w  u z n a n iu  je g o  z a s łu g , p o ło ż o n y c h  d la  
d o b ra to w a rz y s tw a .

P o lsk ie g o . K o m isja  P o ro z u m ie w a w c z a  
z a p o z n a ła s ię z te k sta m i re z o lu c y j, 
p rz y g o to w a n y ch  p rz e z C e n tra ln ę . K o 
m is ję P o ro zu m iew a w c z ą , d o  u c h w a le 
n ia n a K o n g re sie P ra c o w n ic z y m  w  
W a rsz a w ie  w  d n ia c h  1 6  i 1 7  b m . i p o 
w z ię ła je d n o m y ś ln ą , u c h w a łę , c a łk o -  
x y ite g o p o p a rc ia d e z y d era tó w , z a w a r
ty c h w  te k s ta c h  re z o lu c y j. D o o p ra 
c o w a n y c h p rz e z C e n tra ln ą , K o m is ję  
P o ro zu m ie w aw c zą ,  d e z y d e ra tó w  d o d a 
n o  lo k a ln e , ró w n ie ż  b a rd z o  w a ż n e  d la  
sz e rsz y c h m a s p ra co w n ic z y ch  w  P o l
sc e .

K o m isja P o ro z u m iew a w c z a d o k o 
n a ło w y b o ru s ta łe g o K o m it. W y k o 
n a w cz e g o , w  sk ład  k tó re g o  w e sz li p p .:

Ja n R u siń sk i —  p rz e w o d n ic z ąc y ,  
W ła d y sła w  K a w a łk o w sk i —  w ice 

p rz ew o d n icz ą cy ,
A rn o ld  S y n o ra d z k i —  se k re ta rz .

FIRMY
GODIE

POPARCBA
W Y K W IN T N E P A L T A , 
U B R A N IA  M Ę S K IE  

M U N D U R K I S Z K O L N E
P o le ca f irm a E D M U N D  R Y C H T E R , K ra  
w ie c tw o m ę sk ie u sz c z y tu d o sk o n a ło śc i. 
M a te ria ły z m e tra
E D M U N D  R Y C H T E R , P o z n a ń , trz y sk ła 
d y C e n tra la F r . R a t a j c z a k a  2 . F ilie  
O S T R Ó W  W lk p ,

R A D I O A P A R A T Y  —  Ż Y R A N D O L E

a p a ra ty ra d io w e n a n a jd o g o d 
n ie jsz y c h w a ru n k a c h sp ła ty . 
D e t e k t o r y  n a g ło śn ik . Ż y r a n 

d o le o ra z w sz e lk ie o św ie tle n ia  
w  w ie lk im  w y b o rz e .- W y k o n u 
j e m y  in s ta la c je w sz e lk ie g o ro 
d z a ju . I d a s z a k  i W a lc z a k , P o 

z n a ń , św . M a rc in 1 8 p rz y u l. 
F r. R a ta jc z a k a .

K O Ł D R Y

p u c h o w e , n a  w e łn ie i w a c ie o ra z  w sz e lk ą  
w y b o rze i n a jta n ie j P o z n a ń s k a  F a b r y k a  
b ie lizn ę p o śc ie lo w ą . K a p y  n a ł ó ż k a  —  
p o d p in k i —  f i r a n y  p o le c a w  o lb rz y m im  
K o łd e r , w ła ść . S t. W ie c z o re k . P o z n a ń ,  
j e d y n ie u L  P ie k a r y  1 , t e ł . 5 0 - 9 7 . S p e c 
ja ln o ść : w y p ra w y ś lu b n e .

C e n t r a ln a  D r o g e r j a  J . C z e p c z y ń s k i  
P o z n a ń , S t a r y  R y n e k  8.

T e le f o n  z b io r o w y  4 5 - 4 5 .
P o le c a  n a j t a n ie j : F a r b y  —  L a k ie r y  —  P o 
k o s t y 1  - w s z e lk ie p r z y b o r y m a la r s k ie .  
M y d ła  1 p r o s z k i d o  p r a n ia  —  M y d ła  t o 
a le t o w e  —  P e r f u m y  —  W o d y  k o lo ń s k ie  
o r a z w s z e lk ą  k o s m e t y k ę —  F r o t e r y  —  
Ś c ie r k i o r a z  s z c z o t k i w s z e lk ie g o  r o d z a j u .

M d z la ł : D r o p e r j a  „ U n iv e r S u in ’ ’ u L  F r . R a 
t a j c z a k a  31.
T e le f o n  2 7 4 9 .

• F a b r y k a c j a  ś r o d k ó w  3 o  z w a lc z a n ia  s z k o -  
d n ik ó w  w  p o la c h , l a s a c h i o g r o d a c h .  
A r t y k u ły  b a r t n ic z e .

c h rz e śc ijań sk ie j L ig i P ra c y , w k tó 
ry c h z a tru d n ia s ię b e z ro b o tn a m ło 
d z ie ż m ę sk a i ż e ń sk a p rz y zn a n o  z a 
lic z k o w o  1 5 0 0 z ł. R a c je w y d a w a n e g o  
c h le b a p o d w y ż sz o n o z 1 .5 0 k g . n a 2  
k g ., n a  g ło w ę .

Kępno

—  P o ś w ię c e n ie  n o w e g o  g m a c h u  a d m in i
s t r a c y j n e g o . G m in a K ę p n o P o łu d n ie w y 
b u d o w a ła  w  u b ie g ły m  ro k u  n o w y  w sp a n ia ły  
g m a c h a d m in is trac y jn y , k tó re g o p o św ię c e 
n ia  d o k o n a ł w  o s ta tn ią  n ie d z ie lę  k s . d z ie k a n  
N o w a c k i. P rz ed  p o św ię c e n ie m o d p ra w iła  
s ię w  k o śc ie le  p a ra fia ln y m  m sz a św . n a in 
te n c ję g m in y .

—  K a t a s t r o f a  a u t o b u s o w a . W  p ią te k , 
d n ia 1 4  b m . o  g o d z . 1 1 ,1 2  w y d a rz y ła s ię n a  
lin ii O strz e sz ó w  —  K o b y la g ó ra —  K ę p n o , 
o b s łu g iw a n e j p rz e z  O stro w sk ie L in ie A u to 
b u so w e  w e  w si G o la , n ie d a le k o  B ra lin a  k a 
ta s tro fa  a u to b u so w a . A u to b u s , ja d ą c y  z p a 
sa ż e ra m i d o  K ę p n a , c h c ia ł w y m in ą ć fu rm a n  
k ę , p rz y c z y m  w sk u tek  ś liz g a w icy  n a d rz u c ił  
i u d e rz y ł ty łem  o  p rz y d ro ż n e d rz e w o . -N a ' 
sk u te k  w strz ą su p ra w ie w sz y s tk ie sz y b y  
u le g ły  ro z b ic iu . K ilk a  o só b  d o z n a ło  ra n  c ię 
ty c h  i o g ó ln e g o p o tłu c z e n ia . Ja d ą c y fra n 
c iszk a n in  z W ie lu n ia  d o z n a ł ta k  d o tk liw y c h  
o b ra ż e ń , ż e m u sia n o g o p o z o sta w ić n a le 
c z e n iu w  sz p ita lu p o w ia to w y m  w  K ę p n ie . 
O k a le c z e n ia  re sz ty  p a sa ż e ró w  b y ły  n a  sz cz ę  
śc ie  ty lk o  le k k ie  ta k , ż e  m o g li o n i p o  n a ło 
ż e n iu o p a tru n k ó w  u d a ć s ię o w ła sn y c h s i
ła c h  w  d a lszą  d ro g ę .

—  U m y s ło w o  c h o r y  r z u c i ł s ię  p o d  a u t o 
b u s . W  u b ieg łą ś ro d ę ra n o rz u c ił s ię p o d  
a u to b u s  n a  sz o s ie  n ie d a lek o  B ra lin a  u m y s ło 
w o  c h o ry  A n to n i G rz e s ia k  z  Ł u b n ic  p o w ia tu  
w ie lu ń sk ieg o . D z ię k i ty lk o p rz y to m n o śc i 
sz o fe ra M a rc h w a c k ieg o  n ie d o sz ło d o p o 
w a ż n ie jsz y c h n a s tęp s tw . S z o fe r z a trz y 
m a ł n a  c z a s a u to b u s i G rz e s ia k a  z a b ra n o  d o  
K ę p n a , g d z ie g o  o d d a n o  p o d  o p ie k ę  p o lic ji. 
G rz e sia k  n ie p o s ia d a ł p rz y  so b ie ż a d n y c h  
d o k u m e n tó w . O św ia d c z y ł o n , ż e śm ie rc ią  
sw ą z a m ie rz a ł z ro b ić z s ie b ie n ie b u  o fia rę .

Krotosxyn

—  O s o b i s t e . K ie ro w n ik ie m  S ą Ł _  G ro d z 
k ie g o  w  K ro to sz y n ie m ia n o w a n y  z o s ta ł sę 
d z ia  F e lik s R o m a n  K rą k o w sk i. N a  z a s tę p c ę  
s ta ro s ty  z o s ta ł p rz e n ie s io n y  z R a w ic z a w i-  
c e s ta ro sta  p . m g r. A n to n i Ja śk ie w icz .

—  P o ż a r y . N a  sz k o d ę  ro ln ik a  Ja n a  G ru -  
c h o ta  w  M o k ro n o sie  sp a lił s ię  s tó g  z o w se m , 
k tó ry  n ie  b y ł u b e z p ie c z o n y . N a  sz k o d ę ro l
n ik a E m ila S c h w a rz a w  K o ź m iń c u sp a liła  
s ię s to d o ła , k tó ra  b y ła  u b e z p ie c z o n a .

— - R o d z in a  P o l ic y j n a  d la  b e z r o b o t n y c h .  
R o d z in a P o lic y jn a d o ż y w ia p rz e z p rz e c ią g *  
3 m ie się c y  2 5 ro d z in b e z ro b o tn y c h , k tó re  
o trz y m u ją c o d z ie n n ie p ó ł litra m le k a i c o  
ty d z ie ń  1 c h leb .

—  P r z y t r z y m a n ie  z b ie g a . W  c z a s ie o b 
ła w y  z o s ta ł u ję ty  w  K ro to sz y n ie  n a  d w o rc u  
n o to ry c z n y  z ło d z ie j Ig n a c y  G ry c z k a . O d sta -  
v z io n o  g c  w  k a jd a n k a c h  d o  w ię z ie n ia  v  O st- \  
ro w ie .

—  Z a b a w a  k lu b u  s p o r t o w e g o . W  - ''b o tę ,  
d n ia 2 2  s ty cz n ia o d b ę d z ie s ię w  sa la c h h o 
te lu W ie lk o p o lsk ie g o z a b a w a W o jsk o w e g o  
K lu b u  S p o r t o w e g o *
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D w ie k lę s k i c z e s k ic h  h o k e is t ó w .UTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W  P ra d z e  c z e s k ie j b a w i o b e c n ie  a n g ie l

s k i z e s p ó ł h o k e jo w y  E a r ls C o u r t R a n g e rs . 

A n g lic y ro z e g ra l i d o ty c h c z a s d w a m e c z e . 

W  p ie rw s z y m  s p o tk a n iu  ro z g ro m ili h o k e jo 

w ą  re p re z e n ta c ję C z e c h o s ło w a c ji w  n ie b y 

w a ły m  s to su n k u  1 4 :2  (3 :1 , 5 :0 , 6 :1 1 . W y n ik  

te n  k o m p ro m itu ją c y  w  n a jw y ż s z y m  s to p n iu  

c z e s k ic h  h o k e is tó w , w y w o ła ł w  C z e c h o s ło 

w a c ji n ie s ły c h a n ie  p rz y k re  w ra ż e n ie .

W  d ru g im  m e c z u  A n g lic y  s p o tk a li s ię  z  

IT C  P ra h a , o d n o s z ą c n ie z n a c z n e z w y c ię 

s tw o  3 :2  (2 :1 , 1 :1 , 0 :0 ) . C z e s i w a lc z y li ty m  

ra z e m  d o s k o n a le , u trz y m u ją c p rz e z c a ły  

c z a s g rę  ró w n o rz ę d n ą .

K a n a d y j c z y c y  z w y c ię ż a ją  H . C . D a v o s .

K a n a d y js k a d ru ż y n a  h o k e jo w a  S u d b u ry  

W o lv e s ro z e g ra ła  w  D a v o s m e c z  h o k e jo w y  

z  k lu b e m  H . C . D a v o s , w y g ry w a ją c  z  t ru d e m  

4 :2  (2 ^ ) , 1 :0 , 1 :2 ) .

IMarcIorstuo

TxrftiAy n a r c ia r s k ie  w  W iln ie .

W  W iln ie o d b y ły  s ię p ie rw sz e  z a w o d y  

n a rc ia r s k ie  z o rg a n iz o w a n e  p rz e z  o k rę g o w y  

u rz ą d  w . f . Z a w o d y  z g ro m a d z iły  p o k a ź n ą  l i

c z b ę  6 1  z a w o d n ik ó w . N a  1 2  k m . n ie s p o d z ie 

w a n e z w y c ię s tw o o d n ió s ł Z a je c k i z K P W  

O g n is k o , b iją c  s w e g o  k o le g ę  k lu b o w e g o  Ł a 

b u d a . C z a s z w y c ię z c y  5 7 :2 7  s e k . W  b ie g u  

ju n io ró w  n a  9  k m . z w y c ię ż y ł K u le s a  w  c z a 

s ie  5 6 :2 5 .

K u r s y  n a r d a r s k t a .

M ie jsk i K o m ite t W . F . i P . W . w  P o 

z n a n iu  k o m u n ik u je , ż e d ru g i tu rn u s k u rs u  

n a rc ia r sk ie g o  d la  u rz ę d n ic z e k  i u rz ę d n ik ó w  

o d b ę d z ie  s ię  w  lu ty m  o d  d n ia  5 -g o  d o  1 7 -g o  

w Z a k o p a n e m .

R o z m ie s z c z e n ie  k u rs is tó w  w  p e n s jo n a c ie  

w p o k o ja c h  3 — 4  o so b o w y c h . B liż sz e  in fo r 

m a c je u d z ie la b iu ro M ie js k ie g o K o m ite tu  

W . F . i P . W . w  P o z n a n iu  —  S ta d io n  M ie js k i  

—  p rz y  u l. P iłk a rs k ie j , te le f . 8 6 -8 1 .

S o w iń s k i z w y c ię ż a  w  b ie g u  z ło ż o n y m .

W  n ie d z ie lę  z a k o ń c z y ły  s ię  w  Z a k o p a 

n e m  p ie rw sz e  w  ty m  ro k u  z a w o d y  w  k o m 

b in a c ji k la s o w e j. N a  m a łe j s k o c z n i n a  K ro 

k w i o d b y ł s ię k o n k u rs s k o k ó w  d o  b ie g u  

z ło ż o n e g o  d la  ju n io ró w  i s e n io ró w .

K o n k u rs s k o k ó w  o tw a r ty  n a  d u ż e j s k o 

c z n i z o s ta ł o d w o ła n y  z p o w o d u  s i ln e j z a 

d y m k i.

W  re z u lta c ie  o b lic z e ń  w  g ru p ie  ju n io ró w  

■w y c ię s tw o  w  b ie g u  z ło ż o n y m  o d n ió s ł K u la  

S ta n is ła w  (S N P T T ) n o ta  2 9 5 ,8 .

. W  g ru p ie  s e n io ró w  n a  1 5  s k la s y f ik o w a -  

r ty ł  w  b ie g u  z ło ż o n y m  S o w iń sk i

K . S . P o d h a le N . T a rg ) n o ta

J a n  u p la so w a ł s ię  n a  1 2  m ie j-  

s ć u  z  n o tą  2 3 7 .

Pl^iclarstw^

( M o n ia  r e m is u j e  w  Ł o d z i

W  Ł o d z i o d b y ł s ię  to w a rz y sk i m e c z  b o 

k s e rsk i P o lo n ia (W a rsz a w a ) —  H a k o a h  

(Ł ó d ź ) . S p o tk a n ie  to  z a k o ń c z y ło  s ię w y n i

k ie m  re m is o w y m  8 :8 .

Z e b r a n ie  H C P .

R o c z n e  w a ln e  z g ro m a d z e n ie  o d d z ia łu  b o  

k s e rs k ie g o  K S . „ H . C e g ie lsk i* *  o d b ę d z ie  s ię  

d n ia  2 8  b m . o  g o d z . 1 9  w  s e k re ta r ia c ie  w ła 

s n y m  p rz y  u l. G . W ild a  1 8 0 .

B ia łk o w s k i j u ż  w y z d r o w ia ł.

R e p re z e n ta n t W a rty  w  w a d z e c ię ż k ie j  

B ia łk o w s k i, k tó ry  n a  je d n y m  z o s ta tn ic h  

s p o tk a ń  d o z n a ł k o n tu z ji p a lc a  ju ż  b ie rz e  u -  

d z ia ł w  t r e n in g a c h . J e g o  p ie rw s z y  w y s tę p  

s p o d z ie w a n y je s t w  m e c z u o d ru ż y n o w e  

m is trz o s tw o P o ls k i W a rta  —  F lo ta , k tó ry  

s ię  o d b ę d z ie  d n ia  2 3  b m . w  P o z n a n iu .

L ekkoat/et^k^

N o w e  w ła d z e  H C P .

R o c z n e  w a ln e  z g ro m a d z e n ie  o d d z ia łu  k o  

J a r sk ie g o  K S . „ H . C e g ie lsk i '*  w y b ra ło  n o w e  

w ła d z e n a  ro k  1 9 3 8  w  s k ła d z ie n a s tę p u ją 

c y m : k ie ro w n ik  M ie c z y s ła w  L a n g e , z a s t.  

A u g u s ty n  G e p p e r t , s e k re ta rz  M . Z a k rz e w 

s k i, k a p ita n  P a w la k , g o s p o d a rz  M a rc in  K a 

c z m a re k .

pćUedzMic luióuisklck pilkaizt}
Zwycięstwo bloku klubów ukraińskich, żydowskich i robotniczych

W  n ie d z ie lę  o d b y ło  s ię  w e  L w o w ie  d o  

ro c z n e w a ln e  z g ro m a d z e n ie  L w o w s k ie g o  

O k rę g o w e g o  Z w ią z k u  P iłk i N o ż n e j , b a r 

d z o  l ic z n ie  o b e s ła n e  p rz e z k lu b y  L w o w 

s k ie  i z a m ie js c o w e .

P o  s p ra w o z d a n ia c h  p rz y s tą p io n o d o  

w y b o ru  n o w y c h  w ła d z . N a  rę c e  p rz e w o 

d n ic z ą c e g o  z g ło sz o n o  d w ie l is ty k o m is j i  

m a tk i .

Im ie n ie m  k lu b ó w  p o ls k ic h  l is tę  p rz e d 

ło ż y ł p . F ra n k o w s k i, z a ś im ie n ie m  b lo k u  

k lu b u  u k ra iń s k ic h , ż y d o w s k ic h  i p o ls k ic h  

k lu b ó w  ro b o tn ic z y c h  p . K u n a sz e w ic z . W  

g ło s o w a n iu w ię k s z o ś ć u z y sk a ła l is ta p .  

K u n a s z e w ic z a , o s ią g a ją c 4 0 1 g ło s ó w  n a  

3 2 6 .

P o o g ło s z e n iu w y n ik u g ło s o w a n ia  

n ie k tó rz y d e le g a c i z e z w y c ię sk ie j l is ty  

w z n ie ś l i d e m o n s tra c y jn e o k rz y k i, w  o d 

p o w ie d z i n a  0 0  w s z y s tk ie  k lu b y p o ls k ie

ot %akópanetni zaafćdeaf kótutyck
Zimowy puchar Prezydenta RP. zdobywa p. Strzeszewski

W  c z w a r ty m  i o s ta tn im  d n iu z im o 

w y c h z a w o d ó w  k o n n y c h w  Z a k o p a n e m  

ro z e g ra n o  d w a k o n k u rs y , a  m ia n o w ic ie  

k o n k u rs o p u c h a r w ę d ro w n y im ie n ia  

P a n a  P re z y d e n ta  R . P . o ra z  k o n k u rs  p o 

ż e g n a n ia  P o ls k ie g o  Z w ią z k u  J e ź d z ie c k ie 

g o  d la  k o n i, k tó re  w  b ie ż ą c y m  s e z o n ie  w  

Z a k o p a n e m  n ie  w y g ra ły  2 5 0  z ł .

P ie rw s z y k o n k u rs ro z e g ra n o  n a 1 6  

p rz e s z k o d a c h w y s o k o ś c i o k o ło 1 ,4 0 m .  

s z e ro k o ś c i 4  m , p rz y  s z y b k o śc i 4 4 0  m . n a  

m in . P a rc o u rs  b y ł t ru d n y  i o d p o w ia d a ł 

z u p e łn ie s w o im  p o z io m e m  k la s ie je ź d ź 

c ó w , ja k a  w  ty m  ro k u  b ra ła  u d z ia ł w  z a 

w o d a c h . P a rc o u rs b e z b łę d u p rz e s z ło  

ty lk o  d w ó c h  je ź d ź c ó w : p . S trz e s z e w s k i i  

p p o r . G e r le c k i , k tó rz y  s ta n ę li d o  ro z g ry w  

k i , w  re z u lta c ie k tó re j p ie rw sz e m ie js c e  

z a ją ł S trz y ż e w sk i n a  „ O w a d z ie * ’ .

T y m  s a m y m  p o  ra z  p ie rw s z y  p u c h a r  

P . P re z y d e n ta  R . P . p rz e c h o d z i w  rę c e  

je ź d ź c a  c y w iln e g o .

W  k o n k u rs ie  p o ż e g n a n ia  n a  te j s a m e j

Piłka noina

W ę g r y  z w y c ię ż a ją  L u x e m b u r g  6 : 0 .

R e p re z e n ta c ja  p iłk a rs k a  W ę g ie r  p o  k lę 

s c e w  P o r tu g a li i ro z e g ra ła  w  d ro d z e p o 

w ro tn e j m e c z  w  L u x e m b u rg u  z  re p re z e n ta 

c ją  p a ń s tw o w ą , o d n o s z ą c  z w y c ię s tw o  w  s to  

s u n k u  6 :0  (1 :0 ) . N a  m e c z u  o b e c n y c h b y ło  

5 0 0 0  w id z ó w .

Tenis

B u d g e  z a c h o r o w a ł n a  f e b r ę .

W  A u s tra l i i m ia ł s ię ro z p o c z ą ć n o w y  

m e c z te n iso w y p o m ię d z y re p re z e n ta q 'a m i  

A u s tra l i i i A m e ry k i. D o  s k u tk u  d o s z ło  je 

d y n ie  p ie rw s z e s p o tk a n ie  p o m ię d z y  B ro m -  

w ic h e m  i M ą k o , z a k o ń c z o n e z w y c ię s tw e m  

A u s tra l ijc z y k a 7 :5 , 7 :5 . D ru g ie s p o tk a n ie  

n ie  d o s z ło  d o  s k u tk u , g d y ż  B u d g e  z a c h o ro 

w a ł n a  fe b rę .

T r e n in g i H C P .

T re n in g i o d d z ia łu le k k o a tle ty c z n e g o  K . 

S . „ H . C e g ie lsk i* *  o d b y w a ją  s ię  w  p ią tk i o d  

g o d z . 1 6 — 1 8 ,4 5  n a  w ła s n e j s a li ć w ic z e ń  

p rz y  u l. G . W ild a  1 8 0  p o d  fa c h o w y m  k ie ro 
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Hallo!

Tu radio

Ś r o d a , d n ia  W  s t y c z n ia  1 9 3 8  r.

P R O G R A M  O G Ó L N O P O L S K I .

6 ,1 5  P ie ś ń  „ K ie d y  r a n n e  w s t a j ą  z o r z e " . 6 .2 0  

G im n a s t y k a . 6 ,4 0  P ły t y . 7 ,0 0  D z ie n n ik  p o r a n n y .  

7 ,1 5  P ły t y . 8 ,0 0  A u d y c ja  d la  s z k ó ł . 8 ,1 0  P r z e t w a .  

1 1 ,1 5  A u d y c j a  d la  s z k ó ł . 1 1 ,4 0  P ły t y . 1 1 ,5 7  S y 

g n a ł c z a s u  i h e j n a ł z K r a k o w a . 1 2 ,0 3  A u d y c j a  

p o łu d n io w a . 1 3 ,0 0 P r z e r w a . 1 5 ,3 0 W ia d o m o ś c i  

g o s p o d a r c z e . 1 5 ,4 5  „ K a r o l L in d b e r g h " . 1 6 ,0 0  U c z  

m y  s ię  m ó w ić . 1 6 ,1 5  K o n c e r t r o z r y w k o w y . 1 6 ,5 0  

P o g a d a n k a  a k t u a ln a . 1 7 ,0 0  „ L o t n ic t w o  w  w o j n ie  

z a w y ją tk ie m  k lu b ó w  ro b o tn ic z y c h , n a  

z n a k  p ro te s tu  o p u śc iły  s a lę o b ra d . P o  

o p u s z c z e n iu  s a l i o b ra d p rz e z d e lg a tó w  

k lu b ó w  p o ls k ic h , p rz e w o d n ic z ą c y  p u łk .  

B u rn a to w ic z  z ło ż y ł p rz e w o d n ic tw o  o b ra d  

k tó re o b ją ł p ro f . D rę g ie w ic z .

Z e  w z g lę d u  n a  w y tw o rz o n ą  a tm o sfe rę  

p ro f . D rę g ie w ic z  o d ro c z y ł w a ln e  z g ro m a 

d z e n ie  d o  d n ia  3 0  b m .

B e z p o ś re d n io  p o  p rz e rw a n iu  w a ln e g o  

z g ro m a d z e n ia L O Z P N , d e le g a c i 2 0 k lu 

b ó w  p o ls k ic h , k tó rz y  o p u ś c il i s a lę  o b ra d ,  

o d b y li o d d z ie ln e z e b ra n ie , n a  k tó ry m  u -  

c h w a li l i re z o lu c ję , s tw ie rd z a ją c ą  ż e z m u  

s z e n i b y li o p u ś c ić w a ln e z g ro m a d z e n ie  

n a s k u te k „ p ro w o k a c ji* ’ z a s to so w a n e j  

p rz e z  d e le g a tó w  k lu b ó w  m n ie js z o ś c i n a 

ro d o w y c h i n ie k tó ry c h p o ls k ic h  k lu b ó w  

ro b o tn ic z y c h ’* . R e z o lu c ję tę p rz e s ła n o  

p ra s ie  lw o w sk ie j d o  o p u b lik o w a n ia .

i lo ś c i p rz e sz k ó d , a le o b n iż o n y c h  d o  1 ,1 0  

m . i  2 ,5 0  m . d la  p a ń , a  d la  je ź d ź c ó w  w o j

s k o w y c h  i c y w iln y c h  d o  w y s o k o śc i 1 ,2 0  

m . i 2 ,5 0 m . s z e ro k o ś c i  • z w y c ię ż y ł k p t.  

D ą b s k i - N e h r lic h n a „ P o lu s iu ” 0  p k t.  

k a rn y c h , c z a s  1 ,5 4  i P 5 ,

N a s tę p n ie o d b y ła s ię g o n itw a w łó 

k ie m  z a  je ź d ź c e m  p o d z ie lo n a  n a  d w a  z a -  

ja z d v  n a  d y s ta n s ie  2 6 0 0  m .

W  p ie rw s z y m  z a ję ź d z ie  p rz y  4  s ta r tu  

ją c y c h  w y g ra ł , p o  p ię k n e j w a lc e  p o r . R y l  

k e n a „ C e n is“ , z n a rc ia rz e m  B o c h a e z -  

k ie m p rz e d M ik le w s k im  n a  „ D u m c e * i  

P o m e rn a c k im  n a  „ C a ry c y * ’ .

W  d ru g im  z a je ź d z ie  p rz y  t r z e c h  s ta r 

tu ją c y c h w y g ra ł ła tw o P o m e rn a c k i z  

n a rc ia rz e m  B o c h a c z k ie m  n a „ C y n a ra ”  

p rz e d  M ik le w s k im  n a  „ D e b e llo * *  i  p o r . Z e  

le w s k im  n a  „ D ru h u ’* .

N a z a k o ń c z e n ie o d b y ła s ię g o n itw a  

g ó ra lsk a w łó k ie m  z a je ź d ź c e m , w  k tó re j  

w z ię ło  u d z ia ł  t r z e c h  je ź d ź c ó w , a  k tó rą  w y  

g ra ł  je ź d ź ie c  C h y c  n a  „ M e lik u ’* .

w n ic tw e m p . Z e n o n a M a rc in k o w s k ie g o .  

T a m ż e  p rz y jm u je  s ię  z a p is y  n a  c z ło n k ó w  o d  

d z ia łu .

Rozmaltołcl

K o s z y k a r z e  p r z e g r y w a j ą  z  W ło c h a m i

W  n ie d z ie lę  o d b y ł s ię  w  N e a p o lu  n a  s ta 

d io n ie  L itto r io  m ię d z y p a ń s tw o w y  m e c z  k o 

s z y k ó w k i p o m ię d z y a k a d e m ic k im i re p re -  

z e n ta q a m i P o ls k i i W ło c h . Z w y c ię s tw o  o d 

n io s ła d ru ż y n a w ło sk a w  s to s u n k u 5 0 :3 3 . 

N a  z a w o d a c h  o b e c n i b y li p rz e d s ta w ic ie le  

d y re k to r ia tu  p a r t i i fa s z y s to w sk ie j z  R z y m u ,  

s e k re ta rz  o k rę g o w y  p a r t ii z  N e a p o lu , p rz e d  

s ta w ic ie l a m b a s a d y R . P . p rz y  K w iry n a le  

d r . C h ro m e c k i i k o n su l h o n o ro w y  R . P . w  

N e a p o lu  p . B a rc e lli . P o  p rz y ję c iu  w y d a n y m  

p rz e z z a rz ą d  fa s z y s to w s k ie j g ru p y  u n iw e r 

s y te c k ie j w  N e a p o lu , P o la c y  u d a li s ię  n a  d a l  

s z e  m e c z e  d o  B o lo n ii, W e n e c ji i T r ie s tu .

W a r s z a w a  p r z e g r y w a  z  K r a k o w e m  w  k o 

s z y k ó w c e .

R o z e g ra n y  z o s ta ł m ię d z y m ia s to w y  m e c z  

w  k o s z y k ó w c e  m ę s k ie j W a rsz a w a  —  K ra 

k ó w . M e c z  w y g ra ła  re p re z e n ta c ja  K ra k o w a  

w  s to s u n k u  5 1 :3 9  (1 3 :1 6 ) . W a rs z a w ę  re p re 

z e n to w a ła  P o lo n ia , K ra k ó w  z a ś  g ra c z e  W i

s ły , C ra c o v ii i O ls z y .

p r z y s z łe j *  . 1 7 ,1 5 R e c i t a l w io lo n c z e lo w y . 1 7 ,5 0  

„ Z n a c z e n ie z a b ie g ó w  k u lin a r n y c h d la  h ig ie n y  

o d ż y w ia n ia " . 1 8 .0 0  W ia d o m o ś c i s p o r t o w e . 1 8 ,1 0  

U c z m y  s ię  p o ls k ic h  t a ń c ó w . 1 8 ,3 5  A u d y c j a  d la  

w s i . 1 9 ,0 0  „ O p o w ia d a n ie  o j c a " . 1 9 ,2 0  P ie ś n i d z ie 

c ię c e . 1 9 ,3 5  „ B r o n is ła w  T r e n t o w s k i" . 1 9 ,5 0  P o 

g a d a n k a  a k t u a ln a . 2 0 ,0 0  P io s e n k i o  z ie m i o j c z y 

s t e j . 2 0 ,4 5  D z ie n n ik  w ie c z o r n y . 2 0 ,5 5  P o g a d a n k a  

a k tu a ln a . 2 1 ,0 0  K o n c e r t c h o p in o w s k i . 2 1 ,4 5  P ię 

k n o  m o w y  p o ls k ie j . 2 2 ,0 0  K o n c e r t r o z r y w k o w y .  

2 2 ,5 0  O s t a t n ie  w ia d o m o ś c i d z ie n n ik a  w ie c z o r n e 

g o , P r z e g lą d  p r a s y  i K o m u n ik a t m e t e o r o lo g ic z 

n y . 2 3 ,0 0  P a t r z p r o g r a m y  lo k a ln e .

P o z n a ń . 1 1 ,4 0  M e lo d ie  ż o łn ie r s k ie . 1 3 ,0 0  Ż y 

c ie k u lt u r a ln e i s p o łe c z n e P o z n a n ia . 1 3 .0 5  

S k r z y n k a  r o ln ic z a . 1 3 ,1 5  M o d n i a u t o r z y  s z la g ie 

r ó w . 1 4 ,1 5  P r z e g lą d  g ie łd o w y . 1 4 ,4 5  „ C z e s i i  

W ę g r z y " . 1 8 ,1 0 W ia d o m o ś c i s p o r t o w e lo k a ln e .  

1 8 ,1 5  P r o g r a m  n a  j u t r o . 1 8 ,2 0  „ O s io ł i w r ó b e l" .  

1 8 ,5 0  C z w a r t e k  l i t e r a c k o  - a r ty s t y c z n y  w  P a -

r t a c u  D r f a ły M M i. H M D  P M  I W ę d y . 3 0 M  

S k r z y n k a  m u z y c z n a . 2 3 ,0 0  M u z y k a  t a n e c z n a .

S Ł U C H A M Y  Z A G R A N I C Y !

1 9 ,2 5  W ie d e ń . „ D z ie w c z ę  z  z a c h o d u " . 1 9 ,2 5  

L a h t i . K o n c e r t K w a r t e t u  D r e z d e ń s k ie g o . 2 0 ,1 5  

R a d io  R o m a n ia . K o n c e r t s y m f o n ic z n y . 2 0 ,5 0  

P r a g a . F e s t iw a l P r o k o f ie w a . 2 1 ,0 0 M e d io la n .  

„ C a r m e n " . 2 1 ,1 5  D r o it w ic h . K o n c e r t  s y m f .

F I L M  D Ź W I E K O W Y ^ R Z E Z  R A D I O

N o w o ś ć  w  p r o g r a m a c h  r a d io f o n i i a n g ie ls k ie j .

R a d io f o n ia  a n g ie ls k a  p r z y g o t o w a ła  w  s w y c h  

p r o g r a m a c h  a t r a k c y j n ą  n ie s p o d z ia n k ę  d la  r a d io 

s łu c h a c z y . B ę d z ie  t o  n a d a w a n ie  p r z e z m ik r o 

f o n  p o p u la r n y c h  f i lm ó w  d ź w ię k o w y c h , k t ó r e o -  

t r z y m a j ą  o d p o w ie d n ią  w e r s ję  r a d io f o n ic z n ą

P ie r w s z y m  n a d a n y m  f i lm e m  b ę d ą  „ P a n o w ie "  w  

c y l in d r a c h "  z  F r e d e m  A s t e r e m  i G in g e r  R o g e r s .  

N a r a z ie  r o le  ś w ie t n y c h  a r t y s t ó w  b ę d ą  o d t w a r z a 

n e  p r z e z  p o p u la r n y c h  a k t o r ó w  a n g ie ls k ic h , n a 

t o m ia s t j e ż e l i f i lm  b ę d z ie  p o c h o d z i ł z  w y t w ó r n i  

b r y t y j s k ie j , r a d io f o n ia  s p o d z ie w a  s ię  z a a n g a ż o 

w a ć  t e  „ g w ia z d y * , k t ó r e  g r a ły  w  f i lm ie .

O p r a c o w a n ie  r a d io w e  p o s ia d a ć b ę d z ie  j e d y 

n ie  n ie w ie lk ie  o d c h y le n ie  o d  a u t e n t y c z n e g o  s c e 

n a r iu s z a , i  t y lk o  w  t y m  w y p a d k u , g d y  d a n y  f r a g 

m e n t j e s t w  s w e j o r y g in a ln e j w e r s j i n ie z r o z u 

m ia ły  d la  r a d io s łu c h a c z a .

F i lm y  t e  u m ie s z c z o n e z o s t a ły  w  p r o g r a m ie  

j a k o  a u d y c j e  j e d n o g o d z in n e .

H E R M E L I N  W  R A D I O W Y M  K O N C E R C I E  

C H O P I N O W S K I M .

D n ia  1 9  s t y c z n ia  o  g o d z . 2 1 ,0 0  P o ls k ie  R a d io  

n a d a j e t r a d y c y j n y  k o n c e r t c h o p in o w s k i . O d 

t w ó r c ą  d z ie ł  C h o p in a  b ę d z ie  t y m  r a z e m  n ia n is t a  

A r tu r H e r m e l in , k t ó r y  w y k o n a  c z t e r y  B a l la d y ,  

d w a  M a z u r k i:  e -m o l l o p . 1 7  i h - m o l l o p . 3 0 .

GIEŁDĄ PIEMĘZW

Dewizy t

W a m a w a  d n ia  1 7 . 1 .1 9 3 7  ■>

trans. sprzed, kup.

B e lg ia 8 9 ,0 0 8 9 ,8 8

B e r lin 2 1 2 .9 7

A m s t e r d a m 2 9 3 ,7 0 2 9 4 ,4 2

K o p e n h a g a 1 1 7 ,6 5

L o n d y n 2 6 ,3 4 2 6 .4 1

N o w y  J o r k  c z e k 5 ,2 7 1 /8 5 . ‘/8 3 /g

N o w y  J o r k  k a b e l 5 ,2 7 3 /8 5 .2 8 W 8

O s lo 1 3 2 ,8 3

P a r y ż 17,50 1 7 ,9 0

S z to k h o lm 1 3 5 ,9 0 1 3 6 .2 3

W ło c h y 2 7 .8 3

H e ls in k i 1 1 ,6 6

W ie d e ń 9 9 ,2 0

D « g a 18,51 1 8 .5 6

S z w a j c a r ia 1 2 1 ,8 0 1 2 2 .1 0

Obligacje I papiery wartościowe t

3  p r o c , p o ż y c z k a  in w e s ty c y j n a  8 2 .0 0

4 1 /2  p r o c . p o ż . p a ń s t w , w e w n .  6 5 ,5 5

4  p r o c , k o n s o l id a c y j n a  6 7 ,5 0

5  p r o c  p o ż . k o n w e r s y j n a  6 8 ,1 5

Akeje w złoeie: 

B a n k  P o ls k i . . . .  

L ilp o p .  •  •  •  •  •

W ę g ie l  •  •  •  •  •

N o r b l in  •  •  •  •

S t a r a c h o w ie a  •  •  •  «

M o d r z e jó w  •  •  •

H a b e r b u e c h  •  •  •  •

O s t r o w ie c .  •  •  •  .

1 2 0 ,0 0  

6 4 ,0 3  

3 1 ,5 0

7 0 .0 0  

3 9 ,2 5  

1 4 7 5  

4 9 ,9 0

5 7 ,0 0

GIEŁDA ZBOZOWĄ
P o z n a ń , d n ia  1 7 . L  1 9 3 7

W a r u n k i : H a n d e l h a r t o w n y , p a r y t e t P o z n a ń ,  

ła d u n k i  w a g o n o w e , d o s t a w a  b ie ż ę e a ,  z a  1 0 0  k g .  

S t a n d a r t y : 1 ) ż y t o  7 1 2  g 4 « 2 ) p s z e n ic a  7 4 2  gil 
3 ) o w ie s I 4 8 0  g/L o w ie s T l 4 5 0  g /1  

J ę c z m ie ń a ) 8 3 8 — 6 5 0  g /1 . b ) 6 7 3 — 6 7 8  W L  

)  7 0 0 - 7 1 7  g 4 .

CENY

P s z e n ic a . t  p . P . — •

Ż y t o  n o w e , z d a t n e d o  p r z e m ia łu

tram akcyjneorientacyjne

J ę c z m ie ń  b r o w a r o w y .  

J ę c z m ie ń  7 0 0  —  7 1 7  g l . .  

J ę c z m ie ń . 6 7 3 6 7 8 g / l

J ę c z m ie ń 6 3 8 — 6 5 0

O w ie s  n o w y

„ s t a n d a r t o w y  

M ą k a p e z .g .1  0 - 3 C  p r o c . w y e .

„ h  I  0 - 5 0 „ w  

M „ J A  0 .6 5  „ w  

„ „  „  I I  3 0 - 6 5  M M

„  „  H A  5 0 .8 5  n „  

h N H I  6 5 - 7 0 h  .

M ą k a ż y t n . g a i . I  0 - 5 0  

M ą k a  ż y t n ia 0 ^ 5

„ , w H 0-65 
Otręby pswnM,iirnbe 

w , średnie
M iytuie przemlBhi slairfortow.

O t r ę b y  j ę c z m ie n n e  

G r o c h  V ik t o r ia

„ F o lg e r a  

Ł u b in  N ie b ie s k i  

n ż ó ł t y

S e r a d e la

R z e p ik  o z im y  

S ie m ię  ln ia n e  

W y k a  la t o w a  

< ] e  t u s z k a  

M a k  n ie b ie s k i  

G o r c z y c a  

R a j g r a s a n g ie ls k i  

M a k u c h  ln ia n y  w  t a f la c h  

r z e p a k o w y M

„ słonecza. w tali. 42-4Jofo 
Ś r u t S o j a

S ło m a  p s z e n n a  lu t e m  

w • p r a s o w a n a

2 6 ,7 5 2 7 ,2 5  

2 1 ,7 5 2 2 ,0 0  

2 0 ,7 5 2 1 ,7 5  

2 0 ,2 5 2 0 ,5 0  

1 9 ,7 5 2 0 .2 5  

1 9 .5 0 1 9 .7 5

2 0 .5 0 2 1 ,0 0  

1 9  5 0 2 0 ,0 0  

4 7 ,0 0 4 7 ,5 0  

4 4 ,0 0 4 4 ,5 0  

4 1 ,0 0 4 1 ,5 0  

3 6 ,5 0 3 7 ,0 0

5 1 ,2 5 3 2 ,2 5  

2 9 ,7 5 3 0 ,7 5

1 7 ,0 0 1 7 ,2 5  

1 5 ,7 5 1 6 ,2 5  

1 4 ,7 5 1 5 ,5 0  

1 5 ,0 0 1 6 ,0 0  

2 3 ,0 0 2 5 ,0 0  

2 3 ,5 0 2 5 .0 0  

1 3 ,2 5 1 3 ,7 5

1 3 ,7 5 1 4 ,7 5

5 3 ,—  5 4 ,0 0  

4 7 .0 0 4 9 ,0 0

7 7 .- 8 0 .0 0

3 2 .0 0 3 4 ,0 0

2 2 .7 5  

1 9 ,2 5  

2 1 ,2 5  

2 3 ,5 0

5,65 
6,15

2 3 ,0 0  

1 9 ,5 0  

2 2 ,5 0  

2 4 ,0 0

5 ,9 °  

6 .4 0

M ż y tn ia  I n n e m  

w ż y t n ia  p r a s o w a n e  

„ o w s ia n a  lu z e m

6 ,0 0 6 ,2 5

6 ,7 5 7 ,0 0
6 ,0 5 6 ,3 0

O g ó ln y  o b ró t 1 6 5 8  t o n , w  ty m  p s z e n ic a  

1 1 8 ta n , ż y to  5 1 7 to n , te n d e n c ja s p o k o jn a ;  

ję c z m ie ń  2 4 0  to n . te n d e n c ja  le k k o  z n iż k o w a ;  

o w ie s 7 0 to n , te n d e n c ja  o ż y w io n a , p rz e tw o 

ry  m ły n a rs k ie  5 2 1 to n , n a s io n a  1 5 4  to n , p a 

s t e w n e  i in n e  4 4  t o n , t e n d e n c j a  s p o k o j n a .



Z A W K IJ c a r s k i e g o

Romans z czasów rosyjskich walk rewolucyjnych I panowania Aleksandra tk

p ra w o ją k o c h a ć  n ie ty lk o  m ito ś c ią  

b ra te rs k ą .
G d y b y m  ta k  m ó g ł p o s ła ć  je j l i s t i  

z a p e w n ić ją , ż e ja p o z o s ta łe m  je j  

w ie rn y m .
M o ż e  o n a  m y ś l i ż e  z a p o m n ia łe m  o  

n ie j n a  d a le k im  S y b ir z e .
O , c h m u ry , c ią g n ą c e  ta m  p o  W y 

s o k ie m  p rz e s tw o rz u  n ie b ie s k im , z a -  

b ie r z c ie m o je ż a le  i p o z d ro w ie n ia  i  

z a n ie ś c ie  je  V e rz e  i p o w ie d ź c ie  je j, ż e  

m iło ś ć W ło d z im ie rz a p rz e trw a je g o  

ż y c ie .
—  M o ż e  p a n  d o b ro d z ie j k u p i d o 

b ry  r e w o lw e r , m a m  ta k ż e  ła d n e c y 
g a rn ic z k i , o łó w k i, n o ta tk i, w s z y s tk o  

c o  p o tr z e b a .
W ło d z im ie rz z  n ie c h ę c ią s p o jr z a ł

CarsLa
R e w o lw e r  p rz y d a  s ię  tu ta j n a  S y 

b ir z e , je s t  d e b rę ,  b ro n ią ,  p rz y d a  s ię  d o  
o b ro n y , d o  n a p a d u , s ło w e m  n ie je d e n  

ju ż  b ło g o s ła w ił tę  c h w ilę , k ie d y  s o 

b ie  k u p ił r e w o lw e r .
—  P o w ie d z ia łe m  c i ju ż  r e .z  ż y d z ie  

o d e jd ź  p re c z  —  o d rz e k ł W ło d z im ie rz  

—  n ie p o tr z e b u ję  n ic z e g o  i n ic n ie  

k u p ię .
—  P e w n ie , ż e p ó jd ę —  o d rz e k ł  

ż y d  —  u  p a n a  w  d o m u  w y rz u c ę  p re c z  

w s z y s tk ie to w a ry  z m e j s k rz y n k i .

—  D o p ra w d y , te n  ż y d z a  d a le k o  

p o s u w a  s ię  w  s w e j b e z c z e ln o ś c i.
—  P ro s z ę  p a n a , h a n d lu ję  n ie  ty lk o  

to w a ra m i, k tó re  le ż ą  w  m e j s k rz y n c e  
—  r z e k ł ż y d  ro b ią c  ta je m n ic z ą  m in ę  

—  le c z m a m  ta k ż e  to w a ry , k tó ry c h  

n ie  m o ż n a  w id z ie ć  g o łe m  o k ie m .

H a n d lu ję  ta k ż e  n o w o ś c ia m i p a n ie ,  

n o w m a m i.
S ło w a te  u d e rz y ły  W ło d z im ie rz a .

S ta n ą ł  i  o s tro  s p o jrz a ł  n a  ż y d a .

—  C z y  je s te ś c ie  r z e c z y w iś c ie  ty m ,  
z a  k o g o  s ię  w y d a je c ie ?  —  z a p y ta ł.

—  K to  to  m o ż e  w ie d z ie ć , n ie je d n o  
w  ż y c iu  je s t p o z o re m .

—  C z y ż b y  p o w ie rz c h o w n o ś ć  w a s z a  

b y ła  ty lk o  m a s k ą ?
—  B y ć  m o ż e .

—  C h o d ź c ie  z a  m n ą  —  r z e k ł W ło 

d z im ie rz .

Z a  k i lk a  m in u t p rz y b y l i d o  d o m u

S z e d ł n a p rz ó d  a ż y d p o d ą ż a ł z a  

n im  w  p rz y z w o ite j o d le g ło ś c i.  

W ło d z im ie rz a .
T e ra z  w p u ś c ił W ło d z im ie rz  p rz e 

k u p n ia  n a p rz ó d  i w p ro w a d z i ł g o  d o  

ś ro d k a , k u w ie lk ie m u z g o r s z e n iu  

s łu ż b y , k tó ra  n ie  m o g ła  w y jś ć  z e  z d u 

m ie n ia , ja k  ic h  p a n  m o ż e w p ro w a 

d z a ć  ta k  ź le  w y g lą d a ją c e g o  c z ło w ie 
k a .

W ło d z im ie rz  w p ro w a d z ił ż y d a  d o  
s w e g o  g a b in e tu  i z a m k n ą ł d rz w i n a  
k lu c z .

—  A  te r a z  m ó w c ie  c z ło w ie c z e , p rz y  

c h o d z ic ie  m o ż e  z  P e te r s b u rg a  i p rz y 
n o s ic ie  n o w in y  o d  p rz y ja c ió ł?

—  N ie , n ie  p rz y n o s z ę  w ia d o m o ś c i  

o d  p rz y ja c ió ł —  o d rz e k ł ż y d  —  le c z  

p rz y n o s z ę  s a m e g o  p rz y ja c ie la .

—  C z ło w ie c z e , p rz e s ta ń  ż e  ju ż  r a z  

m ó w ić  z a g a d k o w o , n ie  -w y s ta w ia j  m e j  

c ie rp l iw o ś c i n a p ró b ę , m ó w  k to  je 

s te ś , c z e g o  c h c e s z , c o  p rz y n o s is z ?

—  C z e g o  ja  c h c ę , p a n ie  P a h le n  —  
o d rz e k ł ż y d  —  o  te rn  z a ra z s ię d o 

w ie s z .

C o  p rz y n o s z ę , m o g ę to  w  k l i fu  

s ło w a c h o k re ś lić , o d p o w ia d a ją c c i :  
P rz y n o s z ę  c i k o ro n ę  c e s a r s k ą .

A  k to  ja  je s te m ?

P a tr z  W ło d z im ie rz u , a b ę d z ie s z  

w id z ia ł.

T o  r z e k łs z y .ź y d  o d e rw a ł ,  b ro d ę , a  
W ło d  z im i  e rz  z .  p rz y t  ł  u m io n y m  o k rz y 

k ie m  z d u m ie n ia  c o fn ą ł s ię  w  ty ł. /

—  B a k u n in , c h c ia ł z a w o ła ć , le c z  

s ło w o  to  u g rz ę z ło  m u  w  g a rd le , w ie 

d z ia ł b o w ie m , ż e  o k rz y k te n  m ó g ł  

b y ć  b a rd z o  n ie b e z p ie c z n y m  d la  je g o  

p rz y ja c ie la .

STRESZCZENIE POCZĄTKU:
R o k  1 8 6 0 . W  R o s j i p a n u je  c a r  A le 

k s a n d e r I I . k tó re g o  r z ą d y , f a k ty c z n ie  
w y k o n y w a n e p rz e z p o d ły c h z a u s z n i 
k ó w  i p o c h le b c ó w , w p ę d z a ją  c a le  im 
p e r iu m  w  o tc h ła ń  n ie p ra w o ś c i i k rz y  
w d y . D la w y rw a n ia k ra ju z n ie w o li  
ty r a ń s k ie j p o w s ta je p o tę ż n y  ru c h  n i-  
h i l is tó w , n a c z e le k tó re g o s to i n ie 
z w y k le z rę c z n y  i u ta le n to w a n y  p rz y 
w ó d c a , M ic h a ł B a k u n in .

S a m o w o la c a ra i je g o a g e n tó w ,  
w ś ró d k tó ry c h n a jw p ły w o w s z y  je s t  
K a rd ó w , p o l ic m a js te r p e te rs b u r s k i ,  
n ie s ie  p o w s z e c h n e  ro z g o ry c z e n ie , g d y ż  
w s z e lk ic h  n ie w y g o d n y c h  lu d z i w y s y ła  
s ię n a  S y b ir , g d z ie  ż y ją  w  o h y d n y c h  
w a ru n k a c h . Z e s ła n a  d o  k o p a ln i z o s ta -  
je  M a r ia  v o n  P a h le n , o w o c e m  m iło śc i  
k tó re j z  k s . K o n s ta n ty m , b ra te m  c a ra ,  
je s t W ło d z io , ś c ig a n y  p rz e z  c a r s k ic h  
s ie p a c z y . B ra t je j , H u g o , z a c ią g a s ię  
d o  n ih il is tó w . N a S y b ir w y g n a n y  z o -  

. s ta je w y s o k i u rz ę d n ik m in is te r ia ln y  
B o ja n o w s k i s k u tk ie m  z d ra d y  ż o n y  F e 
d o ry , je d n a k  u c ie k a  s ta m tą  i d o s ta je  
s ię  d o  c a r s k ie j k u c h n i . J a k o  p o d e jr z a 
n y  o  n ih i liz m  z e s ła n y  z o s ta je  z a s łu ż o 
n y  g e n . K u n d s o n  i w ie lu , w ie lu  in 
n y c h .

N ih i liś c i n ie u s tę p l iw ie w a lc z ą z 

A le k s a n d re m  I I , m s z c z ą c s ię  b e z l i to ś 
n ie n a z d ra jc a c h ( ja k m . in . n a  m i
l io n e rz e J a g e d k in ie ) . N a t le te j w a lk i  
ro z g ry w a  s ię  s z e re g  p a s jo n u ją c y c h  w y  
d a rz e ń .
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—  T e g o  c h y b a  n ie  p o tr z e b a  p a n u  

m ó w ić , m o ż e s z  s ię  p a n  s a m  d o m y ś le ć  
i d o m y ś la s z s ię z a p e w n e , c o m o g ła  

k s ię ż n ic z k a  V e ra  d o  n ie g o  p is a ć .

—  T a k , d o m y ś la m  s ię  —  r z e k ł c i

c h o  W ło d z im ie rz —  le c z c h c ia łb y m ,  

ż e b y ś m i p a n  to  p o w ie d z ia ł .
—  K s ię ż n ic z k a z a p e w n ia p a n a  o 

swej s ta łe j w ie rn o ś c i i ż e n ig d y  n ie  

w y jd z ie  z a  m ę .ż , n ie  m o g Q .c s ię  z  p a 

n e m  p o łą c z y ć .

—  M o ja  d o b ra , p o c z c iw a  V e ra  —  
s z e p n ą ł n ie s z c z ę ś l iw y  m ło d z ie n ie c .

—  M u s is z p a n  b y ć d o b ry m  c z ło 

w ie k ie m , p a n ie  W ło d z im ie rz u  —  r z e -  

k ła  ż o n a  g u b e rn a to ra  —  g d y  p o tr a 

f i łe ś p rz y w ią z a ć d o  s ie b ie ta k ie  s e r 

c e , ja k  k s ię ż n ic z k i V e ry .

W ło d z im ie rz  m n ie m a ł , ż e n a  c z a 

s ie b ę d z ie  d o w ie d z ie ć s ie c o ś k o lw ie k  

o  B a k u n in ie , w ię c  r z e k ł:
—  T a k , p ro s z ę  p a n i , p o s ia d a m  ty l 

k o  d w ó c h  p rz y ja c ió ł n a  ś w ie c ie , k s ię ż 

n ic z k ę , a  d ru g im  je s t c z ło w ik , k tó re 

g o  im ie n ia  n ie  p o w in ie n e m  tu ta j w y -  

m e n ia ć .

C z y  te ż  p rz e c ie ż  m a m  to  u c z y n ić  

—  d o d a ł  p o  c h w il i , p a tr z ą c  n a  g u b e r 

n a to ra .

—  M o ż e s z  p a n  b y ć z u p e łn ie  s p o 
k o jn y m , je s te ś p a n  z  p rz y ja c ió łm i , a  

n ie z u rz ę d n ik a m i.

—  W ię c p o w ie m , je d n y m  z n a j 

w ię k s z y c h  m o ic h p rz y ja c ió ł je s t —  

M ic h a ł B a k u n in .

G u b e rn a to r s z y b k o  p o w s ta ł .

—  J u ż  c z a s  —  r z e k ł  z a p in a ją c  s u r 

d u t —  m u s z ę  i ś ć  d o  b iu ra .

P rz e p a r s z a m  p a n a , ż e p a n a  o p u 

s z c z a m , le c z  m o ja  ż o n a  d o trz y m a  p a 

n u  to w a rz y s tw a .

—  C h c e  m i s ię  w y w in ą ć  —  p o m y 

ś la ł W ło d z im ie rz —  le c z  m u s z ę s ię  
k o n ie c z n ie d o w ie d z ie ć , ja k ie  n ie b e z 

p ie c z e ń s tw o  g ro z i B a k u n in o w i.

L e c z  ż y c z e n e  je g o  n ie  s p e łn i ło  s ię  

d z is ie js z e g o  w ie c z o ru , b o  i  L id ia  w n e t  

g o  p o ż e g n a ła , u s p ra w ie d liw ia ją c s ię  
z a ję c ie m .

Z e  s p u s z c z o n ą  g ło w ą  w y s z e d ł z  o -  

g ro d u  g u b e rn a to ra . T y s ią c z n e  m y ś l i 

k rę c iły  m u  s ię  w  k ło w ie . A  m y ś l je g o  

z a p ro w a d z iła g o  d o  P e te r s b u rg a , d o  
V e ry .

—  W ie rn ie  je s z c z e o  m n ie m y ś l i :  

a c h  g d b y m  ta k  m ó g ł s tą d  w y je c h a ć .

N a  z a w s z e  b ę d ę  p o z b a w io n y m  w i
d o k u  je j o b l ic z a , b o  d a łe m  m u  s ło w o ,  

ż e n ie w y ja d ę  z  S y b iru  b e z  je g o  p o 

z w o le n ia . . • ;  . v

A  p o z w o le n ia  te g o  n ie  d o s ta n ę  n i 
g d y , b o  z a le ż a ło  m u  n a  te rn , a b y m  

s ię  n ig d y  z V e rą  n ie w id z ia ł .

J e s t m o ją  s io s tr ą , w ie m  o  te rn , te 

m u  s a m e m u  o jc u  z a w d z ię c z a  ż y c ie  c o  

b ja , a  je d n a k  z d a je  m i s ię , Ż £ ._ m & m  

n a  n a trę ta , k tó ry  p rz e rw a ł to k  je g o  

m a rz e ń  i  u jr z a ł p rz e d  s o b ą  ż y d a , n io 

s ą c e g o  n a  p ie r s ia c h  d u ż ą  s k rz y n k ę .
N ic n ie o d rz e k łs z y  p o s z e d ł d a le j .

L e c z  ż y d  p o b ie g ł z a  n im .

—  N u  d la c z e g o  p a n  d o b ro d z ie j ta k  

o d e m n ie u c ie k a —  z a w o ła ł —  p a n  
d o b ro d z ie j m y ś l i p e w n ie , ż e m ó j to 

w a r  n ie d o b ry , p ro s z ę  z o b a c z y ć .

—  O d e jd ź , n ie  p o tr z e b u ję  n ic z e g o .

—  N ic  n ie  p o tr z e b u ję  —  p o w tó rz y ł  

ż y d  —  n ie  je d e n  ju ż  p o w ie d z ia ł , a  p o 
te m  z m ie n i ł z d a n ie  ja k  o g lą d n ą ł to 

w a r .
M o ż e  p a n  d o b ro d z ie j p o z w o li s r e 

b re m  w y k ła d a n y  p is to le t , t r a f ia  b a r 

d z o  d o b rz e  —  i p e w n ie , m a m  d o  te 

g o  k u le  i  p ro c h ,

korona
J e s z c z e  r a z  s p o jr z a ł  n a  z a m e k , c z y  

te ż  d o b rz e  d rz w i s ą . z a m k n ię te , a  p o 

te m  z  w y c ią g n ię te m i r ę k a m i z b l iż y ł  

s o ę  d o  p rz y ja c ie la .

—  P rz y ja c ie lu  —  z a w o ła ł  —  to  ty  

je s te ś , p rz y c h o d z is z d o  te g o  p u s tk o 
w ia ?

—  T a k , to  ja  je s te m  —  o d rz e k ł  M i

c h a ł B a k u n in  s ia d a ją c  n a  k rz e ś le .

—  N ie  m a s z  p o ję c ia  i le  t r u d ó w  m ię  

to  k o s z to w a ło , z a n im  s ię  d o  c ie b ie  d o 
s ta łe m .

S y b ir  b o w im  je s t k ra je m  s z p ie g ó w .

—  A  m o g ę  c i p o w ie d z ie ć , ż e n a 
s tę p u ją  C i o n i ju ż  n a  p ię ty .

P rz y c h o d z ę w ła ś n ie o d g u b e rn a 
to r a . W id z ia łe m  u  n ie g o  n a  s to le  d e 

p e s z ę , n a  k tó re j w y p is a n e  b y ło  tw o je  

n a z w is k o .

—  W ie m  —  o d rz e k ł B a k u n in , z d e j

m u ją c  z s ie b ie c h a ła t ż y d o w s k i —  

w ie m  w s z y s tk o .

D o w ie d z ie l i s ię , ż e p o d ró ż u ję  p o  

S y b ir z e  p rz e b ra n y  z a  ż y d a  d o m o k rą 

ż c ę , i n a s ła l i m i n a  k a rk  ż a n d a rm ó w .

L e c z  B a k u n in  je s t ta k ż e  c h y try  i  

n ie  ta k  p rę d k o  u d a  s ię  im  p o c h w y c ić  
k o .

—  P rz e d e w s z y s tk ie m  u  m n ie  z n a j 

d z ie s z  s c h ro n ie n ie .

—  D łu g o  n ie  b ę d ę  b a w ił —  o d rz e k ł  

B a k u n in  —  m u s z ę b o w ie m  w ra c a ć  

d o  R o s ji g d z ie  te r a z  p rz y g o to w u ją  s ię  
w ie lk ie  r z e c z y .

—  M ó w -ż e , . c o  m i p rz y n o s is z .

—  P o w ie d z ia łe m  c i ju ż , ż e  p rz y n o 

s z ę  c i k o ro n ę  c a r s k ą .

W ło d z im ie rz  n ie  m ó g ł te g o  p o ją ć .

—  T y  m n ie k o ro n ę c e s a r s k ą —  

r z e k ł —  ty  u ro d z o n y r e p u b l ik a n in ,  

n ie n a w id z ą c y k a ż d e g o m o n a rc h ę  i  

p ra g n ą c y  ic h  w s z y s tk ic h  u s u n ą ć ?

—  A  je d n a k  c h c ę  n a  g ło w ę  tw o ją  

w ło ż y ć  k o ro n ę  c e s a r s k ą  —  r z e k ł B a 

k u n in  u ro c z y ś c ie , w ie m  o  te rn  b a rd z o

Wy
Czy z a s łu ż y ł s o b ie n a  coś le p s z e 

g o , c z y  n ie  u c is k a ł lu d u . T e ra z  o tr z y 

m a z a p ła tę  z a  w s z y s tk o , c o  o d  ta k  

d a w n a  z a w in i ł , o k o  z a  o k o  z a p ła c im y  

z ą b  z a  z ą b .

—  I m o rd e r s tw o  to  n ie  d a  s ię  ju ż  

o d w ró c ić ?  —  z a p y ta ł W ło d z im ie rz —  

c a r  n ie  z n a jd z ie  l i to ś c i u  w a s ?

—  C z y  m ia ł o n  k ie d y  l i to ś ć  w  p o 

s tę p o w a n iu  z  n a m i?  —  o d rz e k ł z  g o 

ry c z ą  B a k u n in .

■—  N ie , k a z a ł n a s k a to w a ć , n a  
ś m ie rć  to r tu ro w a ć , g d y  n a s  d o s ta ł w  
m o c  s w o ją .

W ło d z im ie rz u , ,  je s te ś  je s z c z e m ło 

d y  i d la te g o  m ię k k i i p rz y s tę p n y  d la  

l i to ś c i .

L e c z  g d y b y m  c i p o k a z a ł l is tę  n ie 

s z c z ę ś liw y c h to w a rz y s z y , k tó rz y  ju ż  

p o n ie ś l i ś m ie rć o d m ie c z a  R o m a n o 

w ó w , w te d y  i tw o je  o c z y  n a p e łn i ły b y

d o b rz e , ż e ty  d a łb y ś w o ln o ś ć lu d o m  

s w e g o  p a ń s tw a .

A b y ś  z a ś  w ie d z ia ł, ja k ą  k o ro n ę  d  
p rz e z n a c z o n o , d o w ie d z s ię w ię c , ż e  

c h o d z i tu  o  k o ro n ę  ro s y js k ą .
—  0  k o ro n ę  R o m a n o w ó w ?  —  z a 

w o ła ł W ło d z im ie rz .
—  T a k , o  n ią  —  o d rz e k ł B a k u n in  

p o w s ta ją c .
—  A  te r a z  p o s łu c h a j m n ie .
D o  b e c z k i z p ro c h e m , n a k tó re j  

o d d a w n a s ie d z ie li R o m a n o w ie , w p a -  

d ła n a re s z c ie  i s k r a .
W u lk a n , n a  k tó ry m  w y b u d o w tw r f  

b y ł ic h  c h w ie jn y  t r o n , z a c z y n a  b u 

c h a ć  o g n ie m .
E k s p lo z ja  je s t b l is k ą , a  b ę d z ie  o n a  

ta k  s t r a s z n ą , ja k ie j je s z c z e n ie  w i

d z ia ła  h is to r ia  ś w ia ta .
A le k s a n d e r  n ie  b ę d z ie  ju ż  ż y ł d łu 

ż e j ja k  d w a  m ie s ią c e .
D la c z e g o  ta k  s ię  n a  m n ie  p a tr z y s z ?

—  z a p y ta ł B a k u n in .
—  C z y ż  n ie  je s te ś  s t ro n n ik ie m  n a 

s z e j p a r t i i —  c z y  n ie  je s te ś  je d n y m  z  

n a s z y c h  p rz y ja c ió ł, n je  z a p o m in a j c o  

tw o ja  m a tk a  o d  n ic h  w y c ie rp ia ła  i c o  

z  to b ą  z ro b i l i .
—  L e c z  ja  s a m  je s te m  R o m a n o w ^ —  

o d rz e k ł W ło d z im ie rz .
—  T a k  —  o d rz e k ł B a k u n in  —  i to  

w ła ś n ie  b ę d z ie  tw o je m  s z c z ę ś c ie m .

U s u n ie  s ię  b o w ie m  w s z y s tk ic h  R o 

m a n o w ó w , w y p le n i s ię  ic h ,  ja k  c h w a s t  

z k o rz e n ie m  s ię w y rw ie , a b y  n ic z  

n ic h  n ie  p o z o s ta ło , ja k  ty lk o  p a m ię ć  

ic h  p a n o w a n ia .

A le k s a n d e r I I . u p a d n ie , a  z  n im  

w s z y s c y c z ło n k o w ie c e s a r s k ie g o  d o 

m u .
W  P e te rs b u rg u b ę d z ie s t r a s z n a ,  

k rw a w a  r z e ź .
A  p rz e z  k re w  tę  b o s e m i n o g a m i  

d o jd z ie m y  d o  k ra ju  o b ie c a n e g o , d o  

w o ln o ś c i .
—  O k ro p n o ś ć  —  s z e p n ą ł W ło d z i 

m ie rz —  o k ro p n o ś ć .

I r z e c z  ta  je s t ju ż  u m ó w io n a  i p o 

s ta n o w io n a ?  —  z a p y ta ł s z y b k o .
—  P o s ta n o w io n a , o m ó w io n a  i n ie 

u n ik n io n a .

T o w a rz y s z e c a łe m i m ie s ią c a m i  

ć w ic z y l i s ię  w  r z u c a n iu  b o m b , d y n a 

m itó w  i ty m  r a z e m  m u s i s ię  im  u d ą e .

Z m y lm y  w s z y s tk ic h  s z p ie g ó w , k tó  

ry m i je s te ś m y  o to c z e n i, s k o rz y s ta m y  

z  c h w il i , g d y  n a s ta w i n a m  p ie r ś , a  r ę 

k a  k tó ra  ty m  r a z e m  r z u c i b o m b ę , n ie  

z a d rż y .

N ie z l ic z o n a i lo ś ć z a m a c h ó w  n ie  

d o s z ła  d o  s k u tk u  z  p o w o d u  z d ra d y ,  

le c z  te r a z  w ie m y , ż e  m ię d z y  s o b ą  n ie  

m a m y  ż a d n e g o  z d ra jc y .

—  Ż a d n e g o z d ra jc y , k tó ry b y  o -  

s t r z e g ł n ie s z c z ę ś l iw e g o c e s a rz a —  

r z e k ł W ło d z im ie rz d rż ą c y m  g o łs e m .
>—  N ie s z c z ę ś l iw y  c a r  —  r z e k ł B a 

k u n in  —  z d a je  m i s ię , ż e  g o  ż a łu je s z  

i je g o  lo s .

rok
n a w iś c ią .

A  ty  W ło d z im ie rz  —  ty  p ó jd z ie s z  

p o  t r u p ie  c a ra  n a  t r o n .
—  J a  —  r z e k ł W ło d z im ie rz  —  ja  

m ia łb y m  p rz e z m o rd e rs tw o  s ię w y 
w y ż s z a ć ?

—  W ło ż y s z  s o b ie  k o ro n ę  c e s a r s k ą  
n a  g ło w ę .  i

—  I n a  to  z g a d z a ją s ię w s z y s c y  

tw o d to w a rz y s z e , k tó rz y  p rz e c ie ż z a  

w o ln o ś c ią  tę s k n ią ?

—  W o ln o ś ć  d o s ta n ie m y  i p o d  tw o  

je m i r z ą d a m i —  o d rz e k ł B a k u n in — ' 

b o  n a tc h n ę  c ię  s w o im  d u o h e m .
T y  je s te ś R o m a n o w , p ra w d z iw y  

s y n  c a r s k ie g o  ro d u i m a m y  p ra w o  

o b w o ła ć  c ię  c e s a rz e m ,  g d y  ju ż  ż a d n e 
g o  z  n ic h  n ie  b ę d z ie .

G d y  c a r  z o s ta n ie  z a m o rd o w a ir t j^ o -  
to c z y m y  c ię  ja k o  s t r a ż  tw o ja  p ^ z ^ jo -  

c z n a .
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T a b e la
10-ty dzień ciągnienia 

I i li ciągnienie

Główne wygraneZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

S tała dzienna w ygrana 5 .000  

zł. padła na nr. 1647 91

50 .000 zł.: 120324

30 .000 zł.: 38988 1232 57 1354 21

10 .000 zł.: 123674 145667 149742

5 .000 zł.: 19528

2 .000 zł.: 2619 3002 17189  20852  

25667 26427 62142 69162 118729  

127950 153487 179785 189704

1 .000 zł.: 18355 28367  

51203 59283 63007 63498  

88129 93248 1000 32 110979  

117503  

142164  

159028  

185669  

193760

135278

143351

171805

1896 10

1395 10

1475 16

175796

189621

4

35159

64914

117331

141687

152566

178351

191818

Zł.

752 69

Wygrane po 200

114 238 57 377 91 685
344 38 440 559  
131 294 419 26  
65 350 458 534  
44 283 375 591  

707 38 903 8 79 5056 3359 563 762  
819 931 6020 98 151 351 69 524 64  
84 749 7000 253 338 4324 890  
8020 35 167 245 316 415 21 512 71  
736 814 81 934 9191 98 389 556 67  
712 .

10028 546 796 856 930 11395  
740 980 12001 87 192 363 552 626  
771 918 25 13341 72 643 916 14387  

423  
549  
7Ś 6  
651  
621
89 424 676 744 .

20630 814 993 21154 65 260 75  
349 440 69 506 703 12 947 63  
22222 377 461 935 23072 288 414  
95 96 535 90 92 800 39 24032 153  
506 640 879 25245 87 93 301 63  
639 801 922 37 26011 327 53 418  
39 516 720 80 837 52 53 27165 206  
20 318 59  78 439 50  506  54 614  818  
910 48 70 28177 474 901 29082 91  
160 99 369 79 493 582 873 77 928 .

30100 13 15 20 69  435  51 549  850  
31029  273  313  411  88  95  815  41  957  
94  32028  69 117  48  301  544  658  730  
33009 19 135 67 90 92 265 320 50  
400 77 573 649 735 96 886 34019  
84 107 308 487 702 35203 305 22  
56 429 662 741 65 824 36075 139  
238 361 438 99 658 747 37032 178  
206 34 94 317 493 804 24 .

3 83 53 4 01 9 3 5 72 6 8 8 7 94  

3 9 1 88 2 41 8 0 3 43 9 3 5 49 6 45 8 6  

9 77 4 00 04 2 7 1 22 2 83 3 55 5 25  

7 3 4 8 9 6 4 11 79 2 48 4 74 6 5 0 8 30  

4 20 94 1 43 9 9 2 1 7 2 6 5 34 4 6 7 56

904
625
564

•851

1007 269 97
741 915 2040
651 701 3209
980 96 4129

607 27 732 968 15170 24 228  
761 806 16038 149 210 438 83  
45 956 17100 236 48 76 310  
59 75 715 935 82 18198 239  
45 59 815 960 19020 564 384

lo te rii
klasy 40 Loterii Państw

6 40 7 44 9 3 8 5 00 61 1 16 9 8 2 47  

3 0 5 17 8 18 5 10 03 2 4 7 2 2 16 1 8  

4 92 5 01 5 21 13 2 56 3 1 5 5 8 3 8 1 2  

5 30 35 1 27 6 4 5 72 6 17 5 40 39 9 1  

2 04 3 6 3 82 4 03 8 4 6 1 1 8 42 9 6  

5 50 22 4 69 6 27 3 0 4 4 8 3 1 5 60 55  

2 79 3 30 6 4 6 7 7 9 4 14 1 5 5 11  

5 70 30 1 33 9 3 2 32 4 22 5 8 1 12 8 7  

5 5. 4 65 5 7 6 6 5 2 7 41 9 14 5 9 04 2  

1 68 2 71 9 8 3 42 6 7 4 83 5 48 6 20  

8 73 9 5 6 6 0 09 0 1 4 8 5 7 7 1 2 32 4 1  

3 65 4 89 5 06 6 2 3 7 6 7 10 3 5 8 37  

6 90 87 4 72 7 8 6 4 3 7 87 8 28 7 00 47  

7 39 6 8 8 5 8 23 7 0 7 2 9 58 7 1 11 5  

3 3 7 2 7 8 4 52 8 92 9 3 7 23 01 .4 92  

9 95 7 30 54 8 2 1 55 2 86 4 05 4 6  

4 9 9 4 7 2 1 7 4 2 35 4 3 8 59 6 5 9 62 7 0  

7 5 00 5 8 4 57 7 7 7 02 9 30 6 8
7 60 11 3 54 6 02 2 3 8 63 7 74 48 6 14  

4 5 7 16 8 1 0 1 7 9 3 9 4 2 4 5 6 6 7 8 00 2  

2 28 3 08 5 42 8 8 6 0 9 3 2 9 16 6 0 6 5  

7 90 20 2 14 3 07 2 8 3 1 9 9 6 99 8 28 7 3  

8 3 9 8 4 8 0 12 5 3  7 4 96 6 38 5 2 7 00 3 2  

9 74 8 2 8 11 86 3 07 2 3 2 6 5 9 7 8 4 65  

5 0 1 6 4 6 5 3 7 11 8 8 6 9 05 8 22 63 3 1 0  

4 8 4 1 1 7 7 5 59 6 48 8 30 3  1 3 8 1 1 6 5 9  

2 57 4 10 6 63 7 9 9 8 4 2 9 1 7 8 4 01 8 4 6  

ł . Z- ~-Z °"
4 96 7 3 5 8 3 8 11 8 62 94 3 1 3 5 8 6 9 o  

8 6 5 8 7 17 4 5 3 4 4 7 5 3 6 69 8 53 9 1 5  

8 8 00 6 2 03 3 09 2 0 4 32 6 0 6 87 4 8 90 19  

2 8 0 4 36 7 66 9 00 94 9 6 9 8 9 9 '1 5 3 2 46  

3 56 4 80 5 06 3 1 7 73 8 2 1 7 1 9 10 73 9 2  

1 03 3 3 1 5 3 7 8 5 40 7 1 6 16 7 8 8 9 7 9 12  

9 20 98 5 7 3 12 2 7 5 3 4 29 3 2 8 09 7 9 8 6  

9 31 32 6 2 3 30 4 39 5 41 8 0 6 88 7 23 3 2  

9 41 02 2 3 9 8 3 2 5 4 82 6 24 3 0 7 27 9 3 9  

9 8 9 51 71 2 27 7 0 9 4 3 41 6 9 8 0 4 37 5 18  

8 23 1 0 3 4 46 8 0 9 62 1 04 00 8 8 1 1 2 6 8 3  

2 18 3 5 1 6 2 5 67 6 89 8 62 9 82 2 0  

1 05 11 9 9 4 2 8 0 3 25 5 7 4 8 2 5 56 7 0  

1 0 60 3 6 5 8 8 7 1 0 5 3 2 2 56 6 9 9 5 3 1 7  

5 72 6 60 8 19 4 8 9 14 2 0 8 9 1 07 10 4 5 2  

2 02 4 11 5 8 8 1 1 3 9 7 5 1 08 02 4 6 1 7 6  

2 18 3 03 7 4 5 5 5 6 6 6 8 0 4 8 2 9 64  

1 09 06 9 1 5 5 3 59 6 04 6 8 8 28 5 8 H 0 0 06  

1 5 2 8 2 3 64 5 65 8 49 9 55 1 1 10 8 6 1 09  

6 9 7 7 2 5 8 8 5 3 80 4 4 2 5 64 6 69 7 3 3  

8 19 1 1 2 0 14 3 1 7 6 3 28 3 0 8 8 4 14 5 5 3  

7 5 2 9 8 5 H 3 36 3 4 4 2 5 37 6 28 3 8 8 45 8 8 i< w u  _ iw _ _ _
1 14 00 1 1 4 9 1 9 5 0 2 7 3 4 27 3 5 5 4 4 9 64 5 g 4 95 6 5 7 34 6 6 025 9 88 17 7 11 70 ] 

6 11 7 69 8 26 1 15 04 2 1 3 2 3 95 6 41 -9 _ .   « -«« « !

2 9 8 5 8 1 16 06 4 5 46 5 9 6 76 8 0 7 92  

9 5 5 1 17 00 7 1 8 2 2 55 8 6 4 4 7 9 1  

3 3 6 2 H 8 O O 3 7 8 3 5 2 47 5 3 3 6 17  

1 19 14 4 6 5 2 03 5 3 3 08 8 4  

8 79 9 10 2 5
1 20 03 2 2 68 5 1 5 3 6 6 47 8 6 7  

1 21 10 4 4 23 5 3 8 6 09 7 7 7 2 6  

1 22 01 5 8 2 2 8 5 3 90 5 96 6 31 2 7

4 15

3 6  

9 37  

1 3 8  

9 01  

1 49  

7 15  

3 2 6

6 1  

7 71  

3 1 1  

9 58  

5 63  

3 01  

7 17  

5 33

2 28 3 1 3 16 3 2 4 28 5 25 9 8 6 37 7 21  

9 4 9 42 1 4 70 9 9 4 7 8 9 2 5 2 1 6 0 6 12 7 01  

1 0 5 0 7 9 8 82 9 2 1 48 03 2 7 7 1 50 4 50  

5 12 6 39 7 72 9 9 3 1 4 9 1 02 2 73 3 45 4 1 3  

5 77 7 4 0 1 50 07 4 2 23 8 7 4 26 3 5 6 2 8 6  

5 54 6 70 8 42 9 40 7 6 8 1 5 1 5 58 6 02 7 24  

6 4 8 2 1 9 3
152055 69 110 47 314 80 419 546 640 774  

153643 50 4 884 998 154038 83 141 332 513  

625 767  

604 774  

456 758  

930 48

159135 73 99 304 12 68 73 409 46 56  

602 725 850 79 909 44 88 92 160 178  

762 890 946 86 95 161 329 48 70 426  

85 162 183 323 560 95 163006 212 589  

709 867 952 164228 331 409 20 75 578  

721 69  

240 3  

167126  

562 73  

24 748

155084 158 243 323 41 431 5 47

862 932 48 156103 48 83 210

157 z82 252 70 92 379 573 619

158055 192 218 344 468 517

378  

770

890

563  !

573  1 
715  j 

601

601

165055 78 105 204 366 685 711 166070

327 53 95 448 89 530 65 754 975

9 217 79 316 702

9 606 65 169005

930

869 931 60

43 62 102

168128

38 300

9 7 5 34 9 2

5 90 59 3 12
9 4 5
4 1 9

6 10 52

6 3 18 3

4 91

3 47
7 38

5 5 8
7 1 0
9 19

5 3 1 7 04 4 8 0 71 3 8 6 9 15 4 9 01 4 2 1 6 4 7 

3 56 8 59 9 9 5 05 26 6 7 5 12 22 5 84 6 1 6  

9 9 7 64 8 11 8 2 5 21 79 3 74 5 14 7 26 9 60  

5 31 17 3 6 9 05 3 1 5 4 10 7 2 97 3 46 8 64  

5 5 0 59 6 0 1 1 7 2 3 9 7 5 04 6 5 8 8 30 5 63 17  

6 5 0 7 21 6 3 5 70 65 9 0  

4 9 5 8 00 1 1 0 1 2 91 8 95  

8 34 9 35
6 00 19 1 60 2 96 9 6 6  

6 6 7 8 18 9 76 9 5 6 2 8 46

7 7 8 72 6 44 11 1 7 4 1 8 3 6 96  

6 50 08 1 30 3 35 5 3 0 6 14 9 6 0 6 6 2 52  

6 71 76 4 70 6 8 3 7 17 6 8 2 81 3 97 4 6 9 5 24  

9 6 7 15 4 3 6 97 15 4 6 9 1 9 09 3 3 7 0 2 31  
i 3 2 4 86 5 74 7 09 7 12 07 6 2 4 3 1 3 9 4 3  

5 11 1 7 6 4 6 7 20 98 1 92 5 1 4 3 8 8 95 9 4 6  

7 30 83 3 09 3 1 4 60 6 6 2 7 4 26 0 3 23 4 5 0  

6 00 8 96 9 39 4 0 6 3 7 50 38 3 04 7 31  

7 64 15 5 40 8 35 5 8 9 39 7 74 02 8 2 7 8 8 69  

8 0 7 9 0 43 4 7 3 41 5 45 9 07 5 1
8 00 10 1 13 25 4 3 40 4 44 5 9 2 6 9 1 8 11 00  

2 19 3 84 6 2 0 4 8 6 0 7 72 9 58 8 22 51 3 9 3
i Ja L a no -w  flfi fi4 2 7 sn s io 7 fi 1 8 3 5 9 5 5 9 7 8 30 64 3 59 4 03 5 04 6 4 2  

C p  \A n-K ,^^fiR  401  7^ 66 984  ! 761 850 84014 219 697 803 45 74

88 967 171029 136 369 401 516 730 66 984 , „„  an i
172089 222 79 303 92 406 47 512 712 173008  j 8^ 40  425 '6 '°2 80130 401  502  901

1K  2® , 2 212 25 »  51! «  9 52 754 55  11„

806 83 995 174030 46 169 325 78 86  

745 840 970 175182 367 422 83 828  

176170  

177038  

129 36  

179007

 „    73 180072 291 359 80 5J5 40 635 837 929 1

8 4 1 15 3 64 8 4 5 23 7 7 3 9 12 8 51 65 2 55 8 1 181O 87 141 211 363 89 453 594 735 943  

* ”) 5 182 176 307 495 524 623 75 703  

183193 366 7 761 893 980 184308 549  

775 830 51 914 185249 56 640 748  

S il 186007 589 694 827 913 187 192 423  

188150 767 75 996 189 149 272 316 409  

91 808 83 190175 336 498 559 74  

33 97 191013 7 40 216 364 463 83  

711 808 43 64 192107 286 355 76 193343  

648 838 949 194263 392 695

438 75

72 997  

984 95 ■

178 074

97 348 75 414 99 579 884

59 249 325 421 712 97 974

233 411 39 715 44 68 864 918 44 99

149 64 216 23 301 403 869 922 66;

29 76  

653 69

55

72

3 99 4 87 7 4 0 4 5 8 28 8 90 41 4 9 6 8 2 7 7  

6 44 7 65 9 81 8 9 9 0 41 3 4 4 8 72 9 12 73  

4 3 8 6 69 8 18 9 2 0 96 2 43 3 82 4 03 7 4 4  

8 5 9 3 49 1 5 89 7 40 8 78 9 96 9 42 04 3 1  

6 9 6 86 8 50 9 50 70 4 75 6 89 9 4 8 80  

9 6 34 4 5 16 2 2 6 1 7 30 9 13 9 5 9 79 59  

9 2 9 84 96 7 57 9 57 9 91 46 5 4 7 1 2 25  

3 93 6 13 6 8 9 6 1
1 0 02 2 7 3 27 6 34 4 5 7 45 1 01 08 3 2 6 0  

4 43 8 8 7 6 0 1 0 24 0 2 3 9 8 1 7 40 1 03 08 0  
1 04 2 59 4 48 6 06 8 11 1 04 15 2 3 62 4 42

610  

719

669  

425

III ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 

9fi2
10.000 zł.: 1151? 156280
5.000 zł.; 104377 125556
2.000 zł.: 24488 75437 

i 118606 118024 142528 147627 

I157465 162269 178279 
I 1.000 zł: 3465 5479 15886

953 Iw .  — - --------------
581  ‘ 5 00 1 05 49 3 8 98 1 06 05 4 4 84 9 43

1 tnrrin,! k a c CO7 GOft 1 f>R^QR finn K1

610

559

1 07 42 6 5 06 6 37 9 26 1 0 85 9 8 6 0 0 5 1  

1 0 90 9 4 1 36 3 06 4 32 6 0 8 64 1 10 04 5 5 5  

1 1 5  

6 82  

7 62  

2 8 8  

8 08  

9 70

3 33 7 4 4 09 6 49 9 18 1 1 13 4 5 4 6 4

7 15 6 0 6 8 1 1 20 2 3 2 02 9 9 3 39  

1 14 19 4 5 87 6 02 7 19 1 15 10 4 6 4
6 97 7 38 5 7 9 18 2 2 1 16 02 6 6 50 8 4 

5 6 7 7 1 1 70 3 0 3 03 8 0 6 30 7 38  

1 1 81 1 9 5 0 2 40 8 40 1 19 12 2

1 2 01 7 5 3 25 3 0 8 7 4 05 6 14 7 6 4

9 19 1 2 1 0 70
5 6 1 2 20 6 6

1 2 41 7 2 7 5

9 33 1 2 60 0 9

6 3 9 8 2 1 28 08 3
6 1 1 2 9 20 6 3 6 5 2 4 45 1 30 04 0 1 31 17 9  

4 09 7 6 1 3 21 7 3 6 9 1 8 61 1 34 02 5 3 9 5 3

3 19

2 76

3 27

1 83

8 0 1

8 24

9 16

9 5 1
7 6 5 66 7 41 8 86

6 26 8 82 1 2 32 3 0  

1 25 02 0 4 50 6 22 3 8

4 09 7 28 1 2 70 0 3 2 72

9 1 2 25 5 07 7 30 8 08

85792 ,u _ _________________________
1 55 37 6 j70 7 64 1 35 46 3 6 20 7 28 1 36 06 6 2 8 1

’ AA4 .tnfw/vi OAZ rr^trr lOnnAjl

20495

5 89  

7 01  

8 35  

5 03

7 04  

5 85

93554 97882
143865 144118
162257 182274

2 8 7 8 58 3 84 33 7 4 5 8 78 9 5 5 3 90 37 2 8 3  

8 8 0 4 00 ?5 7 3 4 10 08 5 88 8 03 4 21 90  

4 33 8 6 7 6 8 8 19 4 33 80 4 41 97 4 48 5 5 

5 8 1 7 39 4 5 0 68 2 23 8 ? 6 71 8 7 7 4 6 41 4  

9 5 4 7 18 3 2 61 6 89 4 8 26 4 3 79 6 66 7 2 1  

8 81 4 9 3 63 9 44 5 06 25 8 8? 5 10 71 1 28  

6 0 9 64 5 23 26 6 08 8 21 3 6 7 0 5 3 01 9  

3 6 9 6 76 9 7 8 5 45 74 7 5 6 44 7 70 5 53 78  

5 38 7 60 9 58 5 6 1 22 2 72 4 9 8 5 68 5 70 10  

2 57 5 35 6 50 5 80 18 3 5 0 7 6 5 62 6 08 8 91  

9 4 5 93 17 5 6 5 00 4 6 0 7 8 26 6 0 4 51 5 30  

8 10 6 1 52 4 4 6 7 2 7 4 8 2 7 38 9 6 9 6 20 59  

1 6 5 2 23 3 9 6 3 43 6 8 27 6 1 6 4 3 79 4 5 3  

5 80 8 30 6 53 91 5 01 7 7 6 6 2 14 9 08  

6 7 88 3 6 8 2 77 6 95 03 1 8 7 01 44 4 54  

4 8 7 1 3 49 7 29 8 94 9 03 7 20 39 8 6  

3 93 7 47 8 3 5 5 4 7 30 44 3 55 9 5 8  

7 43 27 9 4 4 2 6 8 55 7 5 1 68 7 12  

7 61 53 4 06 5 1 5 8 28 9 60 7 71 74 2 5 8  

7 83 66 7 02

8 3 1  

1 62

6 7  

9 46  

9 20  

8 2 3  

8 53
1 3 8 59 7 9 07 5 3 69 5 05

8 00 07 2 02 3 00 5 96 9 8 6 2 9 7 9 6

3 39 7 9 4 53 7 6 5 8 18 4 3

3 58 7 45 8 30 36 5 8 5 1 4 4 6

9 6 9 8 1 2 14  

8 20 40 2 25
8 8 8 6 1 8 41 17 4 7 8 5 3 5 6 83 9 42 g 5 02 2  

1 26 4 91 9 00 8 61 51 5 18 6 5 4 7 10 8 30  

8 7 17 0 4 88 9 6 3 8 81 54 8 0 5 0 5 8 5 2 8 08  

8 9 42 9 5 21 9 44 9 6 9 03 53 8 1 2 9 8 9 9  

9 10 36 1 43 2 2 3 4 9 4 79 5 26 9 2 01 9 1 92  

7 52 9 4 9 3 12 3 8 6 3 22 4 98 9 46 69 9 50 22  

3 42 6 40 7 6 3 9 6 0 42 1 3 9 9 70 9 7 28 5  

8 70 9 8 07 0 4 31 5 6 1 8 5 6 5 2 7 85 9 41  

9 90 42 5 0 1 7 4 9 4 9 5 5 05 1 3 2 2 4 0 6 05

1 00 32 4 8 66 1 01 35 3 4 52 5 8 8 6 53  

1 0 20 4 5 4 60 7 84 1 03 21 2 6 2 4 6 3  

7 28 1 04 26 3 5 18 5 8 6 98 1 05 29 9  

1 0 60 4 1 9 3 2 2 2 5 79 6 41 1 07 03 2 3 5

9 14  

3 30  

5 09  

6 1 5

1 5 9 7 39 1 1 6 5 51 -7 41

2 6 1 09 05 7 6 0 5 56 8 32 9 73  

1 1 1 1 10 5 4 3 6 0 6 3 2 8 5 ?

7 1 7 53 6 3 7 1 8 26 8 9 9 94

7 14 8 18 1 1 4 4 00 1 3 5 2 5  

9 45

8 89  

9 1 4  
6 6 0  

9 87  

1 08 47 6

1 1 03 7  

1 1 2 4 34  

1 13 28 0  

1 15 04 8  

1 1 72 3 7 7 6 7 1 1 83 8 1 5 4 5 7 35 8 2 2 1 1 9 1 28  

2 3 8 5 6 3 18 5 70 9 2 6 57 1 2 02 9 4 4 09 5 5 0  

6 52  -------------------

8 50

8 3 5

3 62  

4 28

1 66 6 0 2 3 4 8 78 1 3 1 0 80 6 1 8 9 5 1 1 32 03 3  

1 45 5 8 1 3 36 5 4 9 37 1 34 34 4 4 76 6 2 2  

1 35 09 6 1 2 9 3 84 4 10 6 O 5 1 36 05 2 6 0 9  

1 5 3 4 5 4 1 3 7 4 00 8 30 1 38 53 8 4 2 6 24  

4 3 5 2 7 43 1 3 90 0 3 3 14 4 0 7 6 2 3 1 4 01 6 1  

2 53 9 0 1 4 12 8 0 3 45 4 17 7 7 9 12 1 42 60 3  

9 1 8 1 43 00 8 3 2 9 7 72 1 44 28 Ó 3 05 6 14  

6 43 7 04 9 0 6 1 4 5 1 54 2 56 7 62 6 9 1 4 61 5 2  

4 64 8 3 1 4 7 3 30 4 74 ? 49 1 48 03 1  

1 49 71 0 8 34 4 3 1 50 06 0 6 6 2 3 5 5 7 8  

1 5 12 6 7 3 5 1 6 84

1 5 2 1 68 6 34 8 61

7 7 7 0 4 2 8 9 00  

1 5 5 2 06 4 44 4 9 35  

3 05 7 4 2 1 58 50 6 3 2  

1 59 01 0 2 4 8 4 1 8 9
2 6 1 6 0 1 71 2 78 5 9 6 9 63 1 61 55 2 1 62 05 4  

5 36 6 3 4 9 21 2 7 1 63 61 5 8 75 1 6 40 7 9 9 9  

4 3 2 6 2 7 04 1 6 5 0 67 2 52 5 43 5 2 9 47  

1 66 56 4 7 99 1 6 7 3 36 9 9 6 51 8 54 1 68 27 5  

9 90 1 69 20 8 5 52 8 54 8 2 1 70 01 9 6 3  

8 83 1 7 26 1 1 9 6 8 12 1 7 3 6 04 7 17  

1 7 44 3 9 8 26 1 75 35 2 4 2 3 7 1 8  
1 76 27 3 7 12 8 37 9 03 6 0 1 7 7 0 47  

2 68 7 23 8 31 1 78 12 0 3 71 5 41  

1 79 05 3 8 7 1 3 6 3 05 1 80 25 4 3 73 5 68 9 7  

9 4 4 7 0 1 8 12 9 6 5 28 7 22 1 82 19 9 3 05  

1 8 3 0 27 1 2 8 3 7 5 5 13 4 9 8 2 6 49 7 34  

9 5 6 1 84 06 1 4 53 6 5 4 91 7 02 1 8 59 3 8  

1 86 31 9 4 0 6 6 06 9 5 0 1 8 7 3 46 8 46 9 79  

1 88 06 9 7 6 2 32 6 41 1 8 90 7 0 7 1  "

2 37 4 7 8 7 44
1 90 17 4 5 42 6 5 6 9 28 5 2 5 5  

2 26 5 43 6 64 1 9 24 6 7 5 17 8 1  

7 61 8 74 1 9 30 2 0 2 27 5 34 8 2  

2 61 3 5 3 7 18 6 4 8 76 8 4
1 90 11 9 6 93 1 91 16 2 6 63 1 92 45 3 § 65  

1 9 3 0 01 1 48 6 5 3 93 5 66 7 18 9 1 3  

1 94 83 7 9 13 9 3

7 6 7 21 8 8 1 21 3 07 7 4 5 62 7 18 9 5

1 2 24 2 9 7 3 3

1 25 05 9 1 1 6

4 99 5 2 0 8 1

9 43 1 2 8 5 30

9 10 1 2 3 6 68 1 2 41 5 6

3 3 6 6 54 9 5 5 1 26 01 8

7 85 1 2 70 2 9 3 5 3 8 1

1 29 14 3 9 8 1 1 30 05 2

. 1 3 76 8 7 8 12 9 91 1 38 10 1 3 06 7 47 1 39 06 4  

1 1 2 2 4 3 2 3 7 6 9 4 4 5 6 28 8 30 9 32

1 40 24 1 4 53 8 2 6 47 9 28 1 41 25 0 5 8 3  

6 88 1 4 30 1 5 9 4 1 25 4 1 3 49 7 22 9 12  

1 4 40 7 8 1 96 2 47 4 05 1 7 7 40 8 91 1 45 06 3  

1 62 2 86 3 29 5 75 6 30 8 15 5 6 8 7 1 4 6 7 86  

9 36 1 4 70 7 2 6 00 4 3 8 44 1 4 81 9 0 2 00  

1 49 04 3 3 26 4 68 5 98 8 53 6 9 9 10  
1 50 25 2 7 38 1 5 10 4 4 8 9 1 6 1 5 40 7 9  

6 5 3 7 72

IV ciągnienie 

Wygrane po 200 zł.
4 1 1 2 2 3 1 7 5 8 9 3 78 9 7 9 3 ? 1 2 61  

7 3 4 19 6 88 7 8 5 9 78 2 0 31 7 2 1 91 5 2 5  

9 32 6 6 3 14 1 4 70 8 94 9 32 4 0 4 1 1 10 3 28  

5 68 7 9 6 29 7 0 8 33 5 01 8 4 61 7 48 6 07 7  

2 7 5 3 54 6 06 9 88 7 02 8 9 9 1 37 4 82 6 2 5  

7 04 9 41 8 3 7 8 7 56  9 30 3 3 9 0 5 2 1 5 4 6 4 5  

7 14 9 95 1 07 83 9 7 ? 1 10 43 8 44 6 8 1 22 05  

3 13 1 7 6 9 5 68 9 82 1 32 75 3 4o 5 39 6 4 1  

1 49 37 1 50 00 3 0 9 4 3 5 6 1 1 9 38 1 60 39  

1 67 2 4 4 5 10 4 3 7 13 5 9 1 71 59 1 8 4 87  

6 08 7 32 9 54 1 9 3 99 4 16 6 5 5 92 6 94  

8 7 7 9 04 2 0 9 12 1 3 2 1 07 4 1 64 4 58 7 9 7  

2 26 81 7 79 2 3 02 1 2 15 3 16 4 76 8 6 7 02  

8 4 2 41 03 2 00 4 27 9 74 2 50 51 1 21 2 04  

7 9 7 2 65 26 7 26 8 01 2 73 29 6 37 2 9 0 1  

4 3 1 41 9 8 4 3 02 07 3 54 3 13 47 4 68 5 1 5  

7 1 1 3 7 3 23 71 5 4 1 3 3 0 66 8 4 1 64 7 7 2 46  

5 05 9 96 3 4 0 27 1 38 2 5 2 4 08 5 8 7 8  

3 5 0 41 3 97 3 65 16 7 5 4 8 69 7 2 3 7 7 17

1 69

6 887 52 63  7 76 66  8 23 02

•10 87 70 1 38 95 1 18 91 5  

j1 46 18 2 1 6 1 8 88 1 6 1 1 25  

’1 8 27 3 5 1 8 70 9 4 1 90 46 6

Wygrane po
8 2 1 18 2 49 7 7 4 8 69 1 24 4 5 6 3 51 7 9 4  

9 14 6 6 2 09 7 2 09 8 8 7 3 1 2 4 2 28  

9 45 4 01 3 2 1 1 06 2 5 6 3 55 7 98  

5 42 3 6 25 6 1 3 7 5 81 6 87 8 10 7 37 1  

8 0 1 7 9 01 5 4 54 5 61 9 76 1 02 83 9 4 

9 4 9 45 1 1 2 20 6 1 1 1 25 02 1 30 37  

6 15 5 8 1 4 2 91 4 69 7 6 0 1 5 38 3 4 75  

1 6 0 40 3 18 3 2 7 6, 9 47 1 70 03 1 47 8 0  

5 5 6 8 3 1 30 02 5 9 6 3 18 8 4 6 9 3 7 23 4 86 5 92 1 8 21 5 5 5 5 09 2 8 1 92 89 8 5 3
-------------- ... —  a a , !_ l

2 0 04 8 1 4 3 4 5 2 0 1 3 50 4 9 0 9 14 2 10 99  

2 28 13 2 32 35 4 83 5 3 4 7 33 2 44 34 2 5 1 40  

3 93 5 25 6 59 9 62 8 6 2 62 09 5 93 6 17  

2 7 37 9 5 95 6 46 8 1 7 74 2 84 79 6 1 5 7 1 8  

2 9 11 3 9 64 3 03 12 4 06 5 76 9 51 3 1 21 3  

8 50 3 20 94 1 10 4 74 7 25 9 4 2 3 3 0 34 8 5  

1 13 19 2 5 9 4 3 3 7 32 5 82 3 4 26 5 3 6 6 4 9 7  

7 32 9 2 9 69 3 50 13 8 3 2 9 80 3 60 58 2 4 0  

4 78 3 76 7 9 6 6 1 2 3 81 85 3 21 3 97 77

4 0 8 64 4 1 14 9 8 4 5 14 9 7 6 62 7 1 9  

9 32 4 2 3 44 5 1 0 6 48 9 0 7 40 4 30 50 6 3  

7 5 1 57 8 1 5 14 9 3 7 1 7 8 7 9 01 3 1 7 0  

R a q  4 0 * 7 1  •< 4 M O M 4 u i u ™  O u O ... ................................. .. 7 4 4 40 57 1 8 3 3 40 5 7 8 6 0 5 8 78 4 5 4 02
5 03 2 7  ^01 4 6 sT l 6 4 4 95 97 4 7 3 5 30 6 24 3 3 9 14 4 3 1 4 40 5 8 1 94 6 12 4 2 5 5 4 67 18 4 7 0 63 3 34 4 18 7 2

9 4 4 35

9 76

7 70

6 73

9 0 3

8 80 ,
4 51 1

9 9 7  

5 2

 8 29  
5 8 '97 6 1 23 23 7 3 58 5 73 8 3 8 55 9 50  

1 2 4 1 07 2 90 3 96 6 27 3 8 9 78 1 2 51 5 5 8 7  | 

2 33 4 51 5 86 8 3 7 41 7 2 9 1 8 74 9 30  

1 26 09 5 2 2 1 3 3 8 6 62 7 6 7 45 8 53 5 9 14  
9 3 1 2 80 3 3 4 52 6 8 6 16 8 68 9 0 1 29 05 1 1 

8 3 1 28 4 4 3 2 0 4 86 5 86 7 29 8 31 9 14  
{ A .-

1 3 1 0 09 1 57 ~2 23’3 2 3 4 54” 5 70 7 10 8 94  j 
9 2 8 1 3 2 1 52 2 16 5 0 9 2 7 5 2 7 1 1 3 3 0 68  | 

1 35 3 4 5 5 15 6 09 4 5 8 37 4 2 7 7 9 53 7 2  

3 0 0 1 34 03 5 6 0 3 1 2 7 9 4 61 4 5 9 7 6 6 8  

7 5 3 9 61 1 35 15 5 2 55 3 41 8 84 1 3 40 1 2  

6 4 5 1 14 4 0 4 80 8 55 1 37 01 6 2 19 4 08  

5 12 2 8 6 21 8 54 1 38 07 3 2 36 3 20 4 6 6  

9 70 1 39 17 5 2 02 3 2 3 53 7 0 4 32 6 2 7  

9 25 31 76 3
1 1 40 14 5 9 Q  2 45 6 5 3 1 8 7 19 3 3 1 4 11 7 5

8 6

8 31

7 1

200 zł.
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1 9 41 0 7

89 4'
336 i

Odcinek kulturalny
C o  do  sam ej ork iestry ! partia  so low a  w io  

lonczel z początku  H I ak tu przez cały czas  

brzm iała w  górnych pozycjach bardzo nie 

czysto , ale to już nie w ina dyrygen ta.

Władysław Binek- 

f Teatr Wielki — Opera)
G ościnny w ystęp znanego P oznan iow i brze. Z m uszony do bisow ania , pow tórzy ł

W iktora B regy w  niedzielnym  przedstaw ie

niu „T osk i" zgrom adził m niej publiczności, 

niż m ożna  było  się spodziew ać. M oże to  w i

na karnaw ału ,..?

P . B regy jako C avaradossi, m im o zbyt 

m oże m iękkiego brzm ien ia głosu , nie pozba  

w ionego jednak  dużej ekspresji, dał słucha

czom  nie m ało zadow olen ia . W ydaje m i się  

jednak , że nie trzeba zbyt natężać głosu , 

by  być  słyszanym , bo  to  na dobre śp iew ak© -, 

w i nie w ychodzi: głos traci na barw ie i 

m elodyjności. M oże tu w inna rów nież or

kiestra, która często gra za głośno i przez  

to zm usza śp iew aka do zbytecznych w y 

siłków .

G łos rów ny, pew ny, w  środkow ym  

gestrze brzm i b . ciep ło ; gdzie trzeba  

starann ie w ycien iow any, gdzie trzeba  

dostateczn ie ekspresy jny .

W  I akcie w yczuw ało się , że artysta nie 

co się oszczędza, czego jednak nie m ożna  
m u brać za złe , bo  nie m iał tu sposobności 

<’■? pełnego w yżycia się ak torsk iego i po-
’ . ego. Z a to w  akcie II, a zw ła 

szcza w III, "dał z sieb ie w szystko i arię  

^'lucevan le stelle" odśpiewał bardso do-

re-

ją bodaj jeszcze lepiej, tym  razem  po w ło 

sku . —  G rał z dużym  przejęciem , pew nie i 

sw obodnie .

P . S . Z aw adzka w  ro li T oski śp iew ała , 

jak  zw ykle, po  w łosku  i, jak  zw ykle, dobrze. 

Jedno  ty lko m am  je j za złe . P o  co ta zm ia

na  barw y  głosu  w  nisk im  regestrze? W  sce 
nie szam otan ia się i zabójstw a S carp ii było  

to naw et pożądane, gdy głos m iał w yrażać  
nienaw iść, ale w  innych m om entach raziło  

bardzo . O dnosi się w rażen ie , że artystka  

chce w zm ocnić dolny  regestr; głos traci jed 

nak w tedy na w artości, bo brzm i nierów no  

i altow o. —  D użo kłopotu spraw iał artyst

ce zbyt duży kapelusz i zbyt „ogoniasta  

suknia (czy  to  konieczne?).

P . K arpack i ak torsko  dał w yrazistą sy l

w etkę nikczem nego S carp ii. G łosow o bez  

zarzu tu ; szw ankuje jednakże w ym ow a nie 

których spó łg łosek , jak ,,ś i ,,ć .

Z am iast p . U rbanow icza w  ro li A ngelo t-  

ti'ego usłyszeliśm y tym  razem  p . N ow aka. 

G łosow o popraw ny; gra trochę przejaskra 

w iona, m im ika za uboga.
W pozostałych rolach stali odtwórcy 

na poeiomła.

po  program ach  na w łasną rękę, bo  przecież  
każdego  in teresu je przew ażnie jeden dział. 

R zecz an i trudna an i kosztow na — i jeden  

w ykonać m oże te prace spo łeczn ie za ty 

siące czyteln ików . —  R ów nież papier „A n 

teny" jest w  najgorszym  gatunku  ze w szyst

kich podobn ych w ydaw nictw  w  całej E uro 

pie  —  za te sam e  40  groszy . hs-

10.000 11

5.000 11

5.000 11

R a d o ść n iew ym o w n ą  sp ra w iła  m o im  
g ra czo m  w ia d o m o ść , iż w  d n iu d z is ie j

szym  p a d ły w  m e j ko lek tu rze

n a n r. : 1 7 0 0 8 1  

m m 1 4 1 7 45  

M M 1 4 3 0 6 6

ró w n ież p rzyp a d ły m e j ko le ktu rze k ilka  

w yg ra n ych p o 2.000 zt o ra z k ilka 

n a śc ie ra zy p o 1.000 zl.

Losy 1 klasy są Jut do nabycia

STEFAN CENTÓWKI
Poznań, plac Wolności 10

MIMOCHODEM.

POD ADRESEM „ANTENY*.

Z e sfer abonen tów  i czy teln ików  „A n 

teny" słyszy się od  daw na życzen ia, by  R e

dakcja „A nteny" zechciała za w zorem  za 

granicznych czasop ism radiow ych um iesz 

czać przeg ląd tygodniow ych audycy j w e 

dług rodzajów : opery , koncerty , słuchow i

ska, prelekcje itd . T ysiące czy teln ików  m u-

IQatia

Książka bez „e”. C o ja k iś c® a s różn i 

lu d z ie w p ad a ją  n a  'na jdz iw a czn ie jsze p o m y 

s ły , b y le ty lko zw róc ić n a s ie b ie u w a ere o - 

g ó łu . Je dn ym  z ta k ich p rzyk ład ó w  szuka 

n ia n a g w ałt tan ie go ro zg ło su je s t ’ a  
a m erykań sk ie go „p isa rza ” E rne s ta W in ce n 

teg o  W rig ht (no m e n o m e n —  „w rig h t” zn a 

czy p o a n g ie lsku rzem ieś ln ik ) p t. G ad sby , 

a  ch am p io n o f yo u th ” —  G a dsb y , cze m pio n  

m ło do śc i „P o w ieść ” ta zaw ie ra 5 0 .1 0 0 s łó w  
( jak w ia do m o w  A m eryce w ie lkość ręko p i

só w  i d rukó w  o b licza s ię n ie w e d ług w ier 

szy le cz  s łó w !) i n ie  za w ie ra  a n i je d ne j lite 
ry „e” ! W rig h t o b liczy ł, że lite ra „e ” w  ję 

zyku a n g ie lsk im  u żyw an a je s t s to sun ko w o  
b ardzo czę sto , m ia no w ic ie sze ść razy p rze 

c ię tn ie w ię ce j o d in nych lite r. Z rob iw szy  
to „o dk ryc ie ” —  p os tan ow ił p o kaza ć św ia 

tu a rcydz ie ło  i n ap isać ks ią żkę , w  k tó re jb y  

„e” n ie p o jaw ia ło s ię a n i ra zu . W  tym  też  

ce lu sp o rzą d z ił m a szynę d o p isan ia , d la  
u n ikn ię c ia w sze lk ie j p om y łk i p o zba w io n ą  

lite ry „e ” . Je d ne g o ty lko  n ie m ó gł W righ t  

zm ien ić —  sw e g o p ie rw sze g o im ien ia : E r 

n e s t. T o też u tysku ją c n a n lep rze w idu ją -  
cych ro dz icó w , k tó rzy rów n ie d ob rze m og li 

m u d a ć im ię p o zba w ion e fa ta ln e j lite ry  

„e ", E rne s t W . W rig h t w yka lig ra fo w a ł s ta 

ra nn ie o zdo bn e „E " a tram en te m n a sa -

%
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—°" rc*"|Zle dzieje w Ogrodach Miejskich
1Q Kileaflan rnaske* W. Odcinek, na którym gospodarka mieiska szwankuje

stycznia
Wtorek 18 K. 6. Piotra 

Środa 19 Henryka b.

meteorologiczny
___ __ g. 8 r a n o . C iś n ie n ie a tm o s 

f e ry c z n e T & T  m m . T e m p e ra tu ra p o w ie tr z a  
w  d o b ie  u b ie g łe j n a jw y ż s z a + €  C ., n a jn iż 
s z a C .

S ta n  w o d y  w  W a rc ie w y n o s i + 4 9  m . —  
T e m p e ra tu ra  w o d y  +  0 ,1 C .

W s c h ó d  s ło ń c a w  d n iu 1 5 b m . o g o d z .  
8 ,0 4 ; z a c h ó d o g o d z . 1 6 ,1 4 . W s c h ó d k s ię 
ż y c a  o  g o d z . 1 5 ,4 4 ; z a c h ó d  o  g o d z . 7 ,0 0 .

Nocne dyżury aptek

ś ró d m ie ś c ie : a p te k a 2 7 G ru d n ia , u l . 2 7  
G ru d n ia 1 8 ; a p t im . d r . M a rc in k o w s k ie g o  
w  B a z a rz e , u l . N o w a ; a p t Z ie lo n a , u lic a  
W ro c ła w s k a 3 1 ; a p t . C z e rw o n a , S t R y n e k  
3 7 ; a p t n rz y  G ro b li . W . G a rb a ry  4 1 .

—  J e ż y c e : A p t p o d G w ia z d ą , u l . K ra 
s z e w s k ie g o 1 2 . Ł a z a rz : A p t. ś w Ł a z a rz a ,  
u l . S tru s ia  9 W ild a : A p t. p o d  K o ro n ą . G ó r 
n a W ild a  6 1 . D ę b ie c : A p t. p rz y  u ! D ę b iń -  
1 2 . G łó w n a : A p t. p rz y K rz y ż u , u l . G łó w n a  
s k le j 6 S o la c z : A p t p rz y  u l . M a z o w ie c k ie .  
1 9 . S ta re łę k a : A p t m ie js c o w a .

KaienutiTzyk

n a z u ż y tk o w a n ie n a  p la c e ro b o tn ic z e ta k  

w ie lk ic h  s u m , ja k  w  o k re s ie  le tn im .

T y m c z a se m  je d n a k n a „ o s z c z ę d n o ś c i* *  

te j w y c h o d z ą  ź le  n ie  ty lk o  p ra c o w n ic y , k tó 

r z y  w  o k re s ie  z im o w y m , k ie d y  w y d a tk i d o 

m o w e  w z ra s ta ją , o trz y m u ją  m n ie jsz e  p o b o 

ry , le c z  ró w n ie ż  s a m o  m ia s to .

W  o g ro d n ic tw ie  w  z a s a d z ie  t . z w . „ s e z o 

n u  m a r tw e g o "  n ie  m a . W  o k re s ie  z im o w y m ,  

k ie d y  b y  s ię w y d a w a ć m o g ło , ż e w s z e lk a  

p ra c a  u le g a  z a h a m o w a n iu , w in n y  s ię  o d b y 

w a ć  ro b o ty  p rz y g o to w a w c z e  d o  s e z o n u  w io 

s e n n e g o . W in n o s ię w ię c o d b y w a ć c ię c ie  

d rz e w  i k rz e w ó w  n a  p la n ta c h , o b c in a n ie  

z e s c h ły c h  k o n a ró w , o d m ła d z a n ie  d rz e w o s ta

P o z n a ń , d n ia  1 8 .1 . 1 9 3 8  r .

P o z n a ń  s z c z y c i s ię  s łu s z n ie  s w y m i p ię k 

n y m i o g ro d a m i i p a rk a m i m ie jsk im i, m a ło  

k to  je d n a k  w ie , ż e g o s p o d a rk a D y re k c j i  

O g ro d ó w  M ie js k ic h  n ie  w e  w s z y s tk im  z a 

s łu g u je  n a  p o c h w a łę . W  s z c z e g ó ln o ś c i s to 

s u n e k  je j d o  s p ra w  p ra c o w n ic z y c h  p o z o s ta 

w ia  w ie le  d o  ż y c z e n ia . P ra c o w n ic y  f iz y c z 

n i  O g ro d ó w  M ie js k ic h  t r a k to w a n i s ą  n a  s p e 

c ja ln y c h w a ru n k a c h , g o rz e j n iż p o z o s ta li  

p ra c o w n ic y  m ie js c y .

J u ż  o d  r . 1 9 2 9  p o c z y n a ją c , ro k ro c z n ie  w  

o k re s ie  o d  m ie s ią c a  p a ź d z ie rn ik a  d o  k w ie t

n ia , s k ra c a  s ię  p ra c o w n ik o m  O g ro d ó w  M ie j

s k ic h  c z a s  p ra c y  d o  s ie d m iu  a  n ie je d n o k ro t

n ie  n a w e t d o  s z e ś c iu  g o d z in  d z ie n n ie . D y re k n u i tp . , w re s z c ie o c z y s z c z a n ie d rz e w  z e  

c ja  t łu m a c z y  to  w z g lę d a m i n a tu ry  b u d ż e to - s z k o d n ik ó w ,  

w e j; w p ły w y  p o d a tk o w e w  o k re s ie z im o 

w y m  s ą  r z e k o m o  m n ie js z e , c o  n ie  z e z w a la w y m  s ię n ie p rz e p ro w a d z a . R o b o tn ik o m

W  P o z n a n iu  p ra c  ły c h  w  o k re s ie  z im o -

Z źyc*a organizacyjnego 
pracowników ubezpieczeń spoi

s k ra c a  s ię c z a s p ra c y , a  w o z y  i k o n ie  D y 

r e k c j i O g ro d ó w  M ie js k ic h  s to ją  b e z u ż y te c z 

n ie . Z a  to  w s z y s tk ie  w y m ie n io n e  w y ż e j ro 

b o ty  ro z p o c z y n a  s ię  w  te rm in ie  s p ó ź n io n y m . 

Z im ą  i w io s n ą  s u c h e  k o n a ry  z  d rz e w  s p a d a 

ją  p rz e c h o d n io m  n a  g ło w ę , c ię c ie  i s a d z e n ie  

d rz e w  o d b y w a  s ię  z a  p ó ź n o , a  w ie le  d rz e w  

i k rz e w ó w  u le g a z n isz c z e n iu  p rz e z ro b a c 

tw o , ż e z w ró c im y  ty lk o  u w a g ę n a ro b a c 

tw o , n is z c z ą c e  w ię z y  p rz y u l . J a ro c h o w -  

s k ie g o  o ra z  d ę b y  n a  u l . M a rsz a łk a  F o c h a ,  

w re s z c ie n a z a n ie d b a n e z a d rz e w ie n ie n a  

S z o s ie O k rę ż n e j.

N a w a ł ro b o ty  n ie w y k o n a n e j w  o k re s ie  

z im o w y m  p o w o d u je  n a  w io sn ę  k o n ie c z n o ś ć  

a n g a ż o w a n ia d o  p ra c y  lu d z i n ie w y k w a lif i 

k o w a n y c h  z  O p ie k i S p o łe c z n e j o ra z  w y n a j

m o w a n ia p ry w a tn y c h fu rm a n e k , p o d c z a s  

g d y  s z e re g  p ra c  w y k o n a n y c h  b y ć  m o ż e z i

m ą  p rz y  p o m o c y  fu rm a n e k  w ła s n y c h , s to ją 

c y c h  w te d y  b e z c z y n n ie .

K o n ie c z n o ś ć  a n g a ż o w a n ia  w  o k re s ie  w io  

s e n n y m  d o d a tk o w y c h , n ie w y k w a lif ik o w a 

n y c h  s i ł , ś w ia d c z y c h y b a  d o s ta te c z n ie o  

ty m , ż e  n ie  ty lk o  n ic z y m  n ie  je s t  u z a s a d n io -

Ważne telefony:
Z e g a ry n k a  —  0 7 . C e n tra la  m ię d z y m ia s to 

w a  —  0 0 . In fo rm a c ja  te l . —  0 9 .

IIM Mii V UL
Różne bywajd imponderabilia. Róź' 

ną przywiązują do nich wagę ludzie. Ró
żnie bronią ich racji.

» •' * .
Wczoraj otrzymaliśmy skargę dorę

czoną przez jednego z adwokatów, czyn
nych członków endecji. Zarzuca nam, że 

spostponowaliśmy strasznie nazwisko je
go klienta, wybranego z tysiąca innych. 
Omawiając jego wybryki nie dodaliśmy 

przy nazwisku nawet maleńkiego „p'1.
• •  

*
Podając wczoraj, źe do Berezy Kar

tuskiej, na polecenie wojewody L. Bocian 

skiego, odesłany został p. Eustachy Rze
wuski, opuściliśmy z przed nazwiska ma 

leńkie „hr.f< — hrabia. Prasa konserwa 

tywna starannie opatrzyła nazwisko w 

„tytuł rodowy”, bez skrupułów pisząc, źe 

chodziło o czyny lubieżne wobec chłop
ców.

w v »

Jeszcze w ustawie o tytule inżyniera 

nie zaszły żadne zmiany, a już są inży
nierowie, przepraszam p. p. inżyniero
wie, żądający aby pisóś o nich, inży

nier dyplomowany”.
• v

*
Różne są słabości ludzkie, różnie się 

ich broni.

i, miasta
— Z Pałacu Działyńsklch- Z w ią z e k  L ite 

r a tó w  u rz ą d z a  w  r a m a c h  „ C z w a r tk ó w  A rty 
s ty c z n y c h ’ ’ w ie c z ó r p ro z y  M ic h a ła R u s in k a ,  
la u re a ta  n a g ro d y  m ia s ta K ra k o w a z a ro k  
1 9 3 4 . M ło d y p ro z a ik w a rs z a w sk i , a u to r  
„ B u rz y  n a d  B ru k ie m ” , b ę d z ie c z y ta ł m . in .  
c ie k a w e f r a g m e n ty  z e s w e j n ie d ru k o w a n e j  
n a jn o w s z e j k s ią ż k i je s t to  p o w ie ś ć z ż y c ia  
P o ls k i w s p ó łc z e s n e j , n o sz ą c a  ty tu ł : K ra in a  
m io d e m  p ły n ą c a ” .

—  „ J a p o n ia w  d o b ie  w s p ó łc z e sn e j” P o d 
s ta w ą p o tę ż n e g o  ro z w o ju J a p o n ii s ą m . in .  
s to su n k i r e l ig i jn e  i s p o łe c z n e , d u ż a w y d a j
n o ś ć  p ra c y  lu d z k ie j p rz y  s k ro m n y c h  w y m a 
g a n ia c h , ja k ie c e c h u ją  ro b o tn ik a  i ro b o tn i 
c ę  ja p o ń s k ą , a  ta k ż e  w y ją tk o w e  p rz e lu d n ie 
n ie  w y ra ż a ją c e  e ię w  z a b o rc z e j p o li ty c e J a -  
p o n ii . P o w y ż s z e  z a g a d n ie n ia  b ę d ą  te m a te m  
o d c z y tu , ja k i w y g ło s i k s . d r . A . K rz e s iń sk i .  
d o c e n t U . J . p t . „ J a p o n ia  w  d o b ie  w s p ó łc z e 
s n e j” z  r a m ie n ia L ig j M o rs k ie j i K o lo n ia l
n e j o ra z  T o w a rz y s tw a  G e o g ra f ic z n e g o , d n ia  
1 9  b m . ( ś ro d a ) o  g o d z . 2 0  w  s a l i Ś n ia d e c k ic h  
C o li. M e d ic u m , u l . F re d ry 1 0 , I I p tr . O d 
c z y t b ę d z ie i lu s tro w a n y  n ie ty lk o  l ic z n y m i  
fo to g ra f ia m i p re le g e n ta , k tó ry  d łu ż s z y c z a s  
b a w ił w  J a p o n ii , le c z ta k ż e ru c h o m y m  f i l
m e m .

— Jan m, Wielki Elektor i Bałtyk. Na 
p o w y ż sz y  te m a t w  r a m a c h P o w sz e c h n y c h  
W y k ła d ó w  U n iw e rs y te tu  P o z n . w  ś ro d ę , d n .  
1 9  b m . g o d z . 2 0 - ta  w  s a li 1 7 - te j C o li . M in u s  
m ó w ić  b ę d z ie  d r . J a n u s z  S ta s z e w sk i W s tę p  
3 0  i 1 5  g ro s z y

— Wyprawa przez Himalaje do Tybetu. 
O d c z y t z o b ra z a m i ś w ie t ln y m i w y g ło s i k s . 
d r . A . K rz e s iń s k i , d o c U n . J a g . w  p ią te k , 
d n ia  2 1 b m , o  g o d z in ie 1 8 w  s a l i im . K ró lo 
w e j J a d w ig i , A le je  M a rc in k o w s k ie g o  1 . O d 
c z y t o rg a n iz u je P o l. T o w . K ra jo z n a w c z e .

— Impreza karnawałowa Polskiego Zw. 
Z a c h o d n ie g o . W  o s ta tn ią  s o b o tę o d b y ł s ię  
w  c u k ie rn i W ie lk o m ie js k ie j d a n c in g -b r id g e  
u rz ą d z o n y p rz e z m ie js c o w e k o ło P o ls k ie g o  
Z w ią z k u  Z a c h o d n ie g o , z k tó re g o  c z y s ty  d o -

D n la  1 3  b m . o d b y ło  s ię  p ie rw s z e  w  
o b e c n y m  ro k u  z e b ra n ie  Z w ią z k u  Z a w  
P r . In s t . U b . S p o t O d d z ia ł I w  P o z n a 
n iu .

Z e b ra n ie z a g a i ł p re z e s k o l . S ta n i
s ła w  .H o ja n . P o  w y c z e rp u ją c y m  o m ó 
w ie n iu  k o m u n ik a tó w Z a rz ą d u , o d 
c z y ta ł k o l . G w ia z d o w sk i r e fe ra t n a  

te m a t „ C o  to  je s t u b e z p ie c z e n ie  —  ro -
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Pierwszy polski monumentalny film religijny

JvltMPfamU
Marla Bogda, M. Cybulski, Ł. Żeli- 
chowska. Kaź. Janosza • Stępowskl, 

St. SfelaAskl, T. Trapszo

Wielki film wiary I poświęcenia!

Film który porywa wszystkich I

d z a je  u b e z p ie c z e ń w  n a w ią z a n iu  d o  
u b e z p ie c z e ń  s p o łe c z n y c h 4 * .

W  z w ią z k u  z K o n g re s e m  P ra c o w 
n ik ó w  U m y s ło w y c h  o m ó w io n o  s z c z e 
g ó ło w o  c e le K o n g re s u . W  r e z u l ta c ie  

o ż y w io n e j d y s k u s j i  u c h w a lo n o  p o 
n iż s z ą  r e z o lu c ję :

W  k o ń c u  n a  w n io s e k  k o l .  m g r  p io -  
s ik a  u c h w a lo n o  a b y  O d d z ia ł Z w ią z k u  
w  c e lu  p rz y jś c ia  z  p o m o c ą  n ie z a m o ż 
n y m  d z ie c io m  —  w z ią ł w  o p ie k ę  n a j

u b o ż s z e d z ie c i je d n e j z e s z k ó ł p o 
w s z e c h n y c h  n a s z e g o  m ia s ta .

REZOLUCJA
W  g łę b o k im  p rz e k o n a n iu , ż e  d o b ro  i d o 

b ro b y t P a ń s tw a  o p ie ra  s ię  n a  d o b ru  i d o b ro  
b y c ie je g o o b y w a te l i u p a tru ją c w  u p o ś le 
d z e n iu  m a te r ia ln y m  w a rs tw  p ra c o w n ic z y c h  
p rz e s z k o d ę u n ie m o ż liw ia ją c ą n o rm a ln y  ro z  
w ó j s to su n k ó w  s p o łe c z n y c h  i g o s p o d a rc z y c h  
w  P a ń s tw ie  o ra z  b io rą c  p o d  u w a g ę , ż e  u p o 
s a ż e n ie r z e sz y p ra c o w n ik ó w u b e z p ie c z e ń  
s p o łe c z n y c h  je s t n a jn iż s z e w ś ró d  p ra c o w n i
k ó w  in s ty tu c y j p u b lic z n y c h , z e b ra n j d o m a 
g a ją  s ię g lo b a ln e g o  p o d w y ż s z e n ia u p o s a ż e ń  
c o  n a jm n ie j o  2 0  p ro c e n t , a b y  p rz y n a jm n ie j  
w  c z ę ś c i w y ró w n a ć w z ro s t k o s z tó w  u trz y 
m a n ia , z n ie s ie n ia o b e c n ie o b o w ią z u ją c e j  
p ra g m a ty k i s łu ż b o w e j j z a w a rc ie  w  to  m ie j  
s e e  u m o w y  z b io ro w e j , k tó ra  b y  p rz e w id y w a  
ła  w ła ś c iw e  z a sz e re g o w a n ie , m in im u m  e g z y  
s te n c j i w  w y s o k o ś c i 2 4 0 ,—  z ł , s p ra w ie d l iw e  
w y n a g ro d z e n ie , a u to m a ty c z n e a w a n se i ja 
w n o ś ć o c e n  k w a lif ik a c y jn y c h .

Z e b ra n i s tw ie rd z a ją , ż e d la z a p e w n ie n ia  
u b e z p ie c z e n io m s p o łe c z n y m  ró w n o w a g i f i
n a n s o w e j i w a ru n k ó w  n o rm a ln e g o  ro z w o ju  
i fu n k c jo n o w a n ia k o n ie c z n e je s t ja k n a j 
s z y b s z e p rz y w ró c e n ie p e łn e g o s a m o rz ą d u  
u b e z p ie c z o n y c h .

Z e b ra n i z o b o w ią z u ją w ła d z e z w ią z k o w e  
a b y  d o m a g a ły  s ię  o d  I z b  U s ta w o d a w c z y c h  i  
o d  R z ą d u  z u p e łn e g o  z n ie s ie n ia  p o d a tk u  s p e  
c ja ln e g o , w y d a n ie u s ta w y o ro z je m s tw ie  
p rz y m u s o w y m  w  z b io ro w y c h  z a ta rg a c h  p ra  
c y  i p o s tę p o w a n iu  p o je d n a w c z y m  o ra z  u s ta 
w y o o c h ro n n ie d z ia ła c z ó w z w ią z k o w y c h  
p rz e z  ro z c ią g n ię c ie  n a  te r e n  c a łe j R z e c z y p o s  
p o li te j u s ta w o d a w s tw a o r a d a c h z a ło g o 
w y c h , o b o w ią z u ją c e g o  n a  G . Ś lą s k u ,

Rozprawa przeciwko 

b. inkasentom odroczona
W  d n iu  d z is ie js z y m  m ia ł o d b y ć  s ię  

p rz e d  S ą d e m  O k rę g o w y m  p ro c e s  p rz e  
c iw k o  b . k ie ro w n ik o w i d z ia łu in k a 
s e n tó w  M ie js k . K o m . P o m . B e z ro b .  R u 
d o lfo w i Ś w ita j le o ra z  b . in k a se n to m  
W ła d y s ła w o w i i W a n d z ie  W a lk o w -  
s k im , k tó rz y  b e z p ra w n ie in k a s o w a li  
s k ła d k ’ .

N a  w n io s e k  o b ro ń c y  S ą d  p o s ta n o 
w ił ro z p ra w ę  o d ro c z y ć  c e le m  p o w tó r 
n e g o  p rz e s łu c h a n ia  ś w ia d k a W u s z y ,  
k tó ry  b y ł w  ty m  c z a s ie  c z ło n k ie m  K o  
m ite tu .

n e s k ra c a n ie  c z a s u  p ra c y  z im ą , le c z ź e w 

o g ó le  l ic z b a  w y k w a lif ik o w a n y c h  p ra c o w n i

k ó w  f iz y c z n y c h  D y re k c j i O g ro d ó w M ie j

s k ic h  je s t z a  m a ła . S a m a  k o n s e rw a c ja  d rz e 

w o s ta n u  w y m a g a ła b y  p o d w y ż s z e n ia te j l i

c z b y  o  c a  5 0  p ro c e n t!

L ic z b a  p ra c o w n ik ó w  f iz y c z n y c h  w  O g ro 

d a c h  M ie js k ic h  w y n o s i o b e c n ie  8 6 , l ic z b a  u -  

r z ę d n ik ó w  2 3 . S to s u n e k  te n  je s t n ie w s p ó ł

m ie rn y  i b y ł je s z c z e  p rz e d  k ilk u  la ty c a ł

k ie m  in n y . D z iś , ta m  g d z ie  p rz e d te m  p ra c o 

w a ło 8 o g ro d n ik ó w , p ra c u je ic h ty lk o  

d w ó c h !

M a ła  l ic z b a  o g ro d n ik ó w  p o w o d u je , ż e  

n ie je d n o k ro tn ie ,  s z c z e g ó ln ie  w  w y p a d k u  o r 

g a n iz o w a n ia w y s ta w , o g ro d n ic y  z a tru d n ie 

n i s ą  p o n a d  n o rm a ln ą  l ic z b ę g o d z in ; w y 

p ła ty  z a  n a d g o d z in y  o trz y m u ją  o n i d o p ie ro  

p o  d łu g ic h , k ilk u m ie s ię c z n y c h  n ie ra z  n a le 

g a n ia c h .

W  ro k u  1 9 3 7  o k ó ln ik  o  s k ró c e n iu  n a  o -  

k re s  z im o w y  c z a s u  p ra c y  w rę c z o n o  p ra c o 

w n ik o m  w  n o e v , w  c z a s ie  p ra c  p rz y g o to w a 

w c z y c h  d o  w y s ta w y  „ S z tu k a  —  K w ia ty  —  

W n ę trz a " . P ra c o w n ic y  p rz e c iw k o  s k ró c e n iu  

c z a su  p ra c y  z a p ro te s to w a li , w o b e c  c z e g o  

o k ó ln ik  c o fn ię to .

N o w y  o k ó ln ik  s k ra c a ją c y  c z a s p ra c y  z 

d n ie m  3  s ty c z n ia u k a z a ł s ię je d n a k  z a ra z  

n a z a ju tr z  p o  u s tą p ie n iu  p re z y d e n ta  W ię c k o 

w s k ie g o . B y ł to  s w o is ty  „ p o d a re k  g w ia z d 

k o w y ’ * . P o d c z a s g d y  u rz ę d n ic y  m ie js c y  o -  

t r z y m a li z a s iłe k  g w ia z d k o w y  w  w y s o k o ś c i  

o d  2 5 — 7 5  p ro c , p o b o ró w , a  ro b o tn ik ó ń ń  p o d  

w y ź s z o n o z a ro b k i o 8  p ro c e n t , p ra c o w n i

k o m  f iz y c z n y m  D y re k c j i O g ro d ó w  M ie jsk ic h  

d a n o  je d n ą  r ę k ą  o w e  8  p ro c ., d ru g ą  ł ^ ś  z a 

b ra n o  im  p rz e s z ło  1 2  p ro c ., s k ra c a ją c  c z a s  

p ra c y  o  je d n ą  g o d z in ę .  (X ) .

c h ó d  p rz e z n a c z o n y  z o s ta ł n a  k o lo n ie  d z ie c i  
p o lsk ic h z a g ra n ic ą . D o u ś w ie tn ie n ia w ie 
c z o ru  p rz y c z y n iły  s ię  p ro d u k c je  a r ty s ty c z n e  
w  w y k o n a n iu a r ty s ty T e a tru W ie lk ie g o p .  
R y c h te ra (p ie śn i) , p . B r . G o z d a w y (m o n o lo 
g i) , o ra z  C a w id z k ie g o  i G ó h s ó w n y a r ty s tó w  
b a le tu o p e ry p o z n a ń s k ie j . U ro z m a ic e n ie m  
b y ła lo te r ia f a n to w a , n a k tó rą s z e re g n a 
g ró d  o f ia ro w a ły  f i rm y  p o z n a ń s k ie ?

— Kurs krótkofalowców. S e k c ja  k ró tk o 
f a lo w c ó w K . S . „ S u rm a ” o rg a n iz u je k u rs  
w s tę p n y  k ró tk o fa la r s tw a  d la  c z ło n k ó w  k lu 
b u  i u rz ę d n ik ó w  m ie js k ic h . K u rs ro z p o c z -  
n ie  s ię  w  k o ń c u  s ty c z n ia . Z a p is y  p rz y jm u 
je i b liż s z y c h in fo rm a c y j u d z ie la S e k re ta 
r ia t k lu b u u l . R y b a k i 1 8  a  m . 4 5  —  w to rk i  
i p ią tk i o d 1 7 d o 1 9 .

— Walne zebranie Koła Śpiew, im. 
Moniuszki o d b ę d z ie  s ię w  n ie d z ie lę , 2 3  s ty c z  
n la  rb . , o  g o d z . 1 7 - te j w  s a li s z k o ły  p o w s z e 
c h n e j ś w . M a rc in a . N a p o rz ą d k u  o b ra d  
w y b ó r n o w e g o  z a rz ą d u .

Oświata robotnicza

— RIOK przy pracy. P ra c a  w o d d z ia le  
p o z n a ń s k im  R o b o tn ic z e g o  In s ty tu tu  O ś w ia 
ty  i K u ltu ry im . S t. Ż e ro m sk ie g o ro z w ija  
s ię  p o m y ś ln ie . W e  w to re k , d n ia  1 1 b m . o d 
b y ło s ię z e b ra n ie z r e fe ra te m  o „ S p ra w ie  
c h ło p s k ie j w e F ra n c j i ’ ' -  W e w to re k , d n ia  
1 8 b m . o  g o d z . 1 9  o d b ę d z ie  s ię . z e b ra n ie  p le 
n a rn e . D u ż e  o ż y w ie n ie w y k a z u je z re o rg a 

n iz o w a n a  o s ta tn io  s e k c ja  m ło d z ie ż o w a . Z e 
s p ó ł p in g -p o n g o w y s e k c j i ro z e g ra ł o s ta tn io  
d w a  m e c z e . I I d ru ż y n a  R IO K -u  z w y c ię ż y ła  
I d ru ż y n ę o d d z ia łu je ż y c k ie g o Z w ią z k u  
S trz e le c k ie g o w  s to su n k u  7 :5 . (P o s z c z e g ó l 
n e g ry : G ło w a c k i T . —  J a n a s 1 9 :2 1 , 2 1 :2 3 , 
K a s iń s k i —  L ic h te n s te in 2 1 :1 8 , 2 1 :1 6 ; G ó 
r e c k i —  N o w ic k i 2 1 :1 6 , 2 1 :1 7 ; B u d c z a k  —  
C e g ło w s k i 6 -2 1 9 :2 1 , G ło w a c k i L . —  B a k ie -  
r a  2 1 :1 8 , 2 1 :1 6  o ra z G ó re c k i i G ło w a c k i —  
B a k ie ra  i C e g ło w s k i 2 1 :9 , 1 7 :2 1 ) .

W  d ru g im  m e c z u  I . d ru ż y n a  R IO K -u  z w y 
c ię ż y ła  I . d ru ż y n ę  K . S . „ S u rm a ”  w  s to su n 
k u  1 0 :7 . (P o s z c z e g ó ln e  s p o tk a n ia : S ta n e k —  
L u b a w y  I 2 1 :6 , 2 1 :1 5 ; G ło w a c k i L . —  J a b ło ń  
s k i 2 1 .1 7 ; 1 6 :2 1 , 2 1 :1 2 ; T w a rd o w sk i  —  S k rz y  
p c z a k  2 1 :7 , 1 6 :2 1 , 1 9 :2 1 , W ą s ik ie w ic z  —  P a 
w la k 5 1 :2 3 , 1 6 :2 1 , G ó re c k i —  L u b a w y I I  
2 1 :9 , 2 1 :1 9  o ra z  S ta n e k  i T w a rd o w s k i —  P a 
w la k i . S k rz y p c z a k  2 1 :1 5 2 1 .1 1 i W ą s ik ie 
w ic z j G ło w a c k i —  L u b a w y I i J a b ło ń s k i  
2 1 :1 3 , 1 9 :2 1 , 1 3 :2 1 ) . W  u b . n ie d z ie lę s e k c ja  
m ło d z ie ż o w a  z o rg a n iz o w a ła  w  ś w ie t lic y  d a n  
c in g d la c z ło n k ó w . W  ś ro d ę , d n ia  1 9 b m .  
ro z p o c z n ie s ię p ie rw s z y k u rs k a n d y d a c k i .  
O b e jm o w a ć  o n  b ę d z ie  n a s tę p u ją c e  r e fe ra ty :  
1 ) C e le  i z a d a n ia  R IO K -u  (o m ó w ie n ie  s ta tu 
tu  i d e k la ra c ji id e o w e j) , 2 ) R o la  z w ią z k ó w  
z a w o d o w y c h , 3 ) O  p rz e b u d o w ie s p o łe c z n e j ,  
4 ) S to su n e k  d o  in n y c h  o rg a n iz a c y j; ta k ty k a  
o rg a n iz a c y jn a ; m e to d ą  p ro w a d z e n ia ,  z e b ra ń ;  
k ró tk ą "  r e p e ty c ja . Z e b ra n ia k u rs u k a n d y 
d a c k ie g o  o d b y w a ć  s ię  b ę d ą  w  ś ro d y  i p ią tk i .

Nowy budżet miasta
Z a rz ą d  M ia s ta  u k o ń c z y ł ju ż  p ra c e  

n a d  b u d ż e te m  g m in y  n a  ro k  1 9 3 8 -3 9 .
B u d ż e t, u c h w a lo n y p rz e z k o le 

g ia ln y  z a rz ą d  m ia s ta , w  z a s tę p s tw ie  
r a d y  m ie jsk ie j z o s ta n ie w n a jb liż 
s z y m  c z a s ie  w y ło ż o n y  d o  w g lą d u  o b y  
w a te lo m  m ia s ta . S k o le i n a s tą p i z a 
tw ie rd z e n ie  g o  p rz e z  w ła d z e n a d z o r 
c z ą , t . J . p rz e z  p . W o je w o d ą  P o iz n a ń -  
s k ie g o .

Zjazd kierowników
Banku Związku Spółek Zarób.

W  d n iu  ju tr z e js z y m  ro z p o c z n ie  s ię  

w  P o z n a n iu  z ja z d k ie ro w n ik ó w  o d  
d z ia łó w  B a n k u  Z w ią z k u  S p ó łe k Z a 
ro b k o w y c h . W  o b ra d a c h  u c e s tn ic z y ć  
b ę d z ie  p rz e s z ło  1 5  k ie ro w n ik ó w  T e m a  
te rn  o b ra d  b ę d ą  a k tu a ln e  z a g a d n ie n ia  
k re d y to w e , o m ó w ie n ie  ro z w o ju  b a n 
k u  i tp .  (x )

Wystawa marynistyczna
P o d  p ro te k to ra te m  L ig i M o rs k ie j  

i K o lo n ia ln e j o tw a r ta  z o s ta n ie  w  d n iu  
2 0  b m . o  g o d z . 1 2 ,3 0  p rz y  u l . 2 7  G ru 
d n ia  4  w y s ta w a p ra c m a ry n is ty c z 
n y c h  a r t . m a i. M a r ia n a  M o k w y  p . t . 
„ N a s z e  m o rz e  w  o b ra z a c h * '. O tw a rc i ’ ’ 
w y s ta w y  d o k o n a  p re iz e s  o k rę g u  L . M /  
K . p ro f . P a w ło w s k i .
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Niebezpieczeństwo nowej choroby 

zasrała ludziom I zwierzętomZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W  państwach sąsiadujących  z Pol- infekcji skórnej). Charakteryzuje się 
ona tworzeniem wyprysków i owrzo- 
dzeń w miejscu infekcji.

2) Gruczołowa z obrzękiem i boles- 
nością określonych gruczołów bez 
wystąpienia ogniska pierwotnego na 
skórze.

3) Oczno-gruczołową, wywoływaną  
zakażeniem przez spojówki.

4) Tyfoidalną występującą najczę
ściej przy zakażeniach drogą przewo
du pokarmowego, przy której gorącz
ka jest jedynym  wyraźnym  objawem.

Choroba zazwyczaj trwa od dwóch  
do czterech tygodni, po czym nastę-

Ską szerzy się w zastraszający sposób  
zaraźliwa choroba gryzoni t. zw. tula
remia, na którą zapadają również  
często ludzie. Podajemy  poniżej kilka 
szczegółów  o tej chorobie celem zapo
znania naszych czytelników z jej ob
jawami.

Tularemia jest chorobą zakaźną 
szerzącą się wśród gryzoniów, żyją- 
cych dziko i gromadnie. Roznosicie- 
lami zarazka tularemii w  warunkach  
naturalnych są rozmaite owady ssące 
krew. Z tych największą rolę odgry
wają kleszcze, a z nich głównie 
kleszcz drzewny. Stwierdzono, że na
silenie tularemii wśród gryzoniów  
zmienia się sezonowo; wzrasta ono w  
okresie występowania pasożytów ssą- 
cych krew.

Przebieg choroby u zwierząt dzi
kich (susły, króliki, zające, szczury  
wodne itp.) jest naogół mało znany. 
Naturalne zakażenie wśród owiec, 
miały miejsca na pastwiskach.

Pierwszym objawem choroby był 
niepewmy chód oraz nienormalna po
zycja głowy, którą chore zwierzęta, 
pozostając w  tyle za stadem, trzyma- 
ły^podniesioną do góry. W  niektó
rych zaś wypadkach zaobserwowano  
u chorych owiec duszność, utrzymu
jącą się przez czas trwania choroby. 
Owce takie trzymały głowy opuszczo
ne nisko, garbiły się, postękiwały i 
zgrzytały zębami. W  cięższych przy
padkach rozwój choroby jest dość 
szybki; temperatura w  krótkim  czasie 
podnosi się do 42° C i wyżej przy bar
dzo silnym osłabieniu. Zwierzęta 
przez czas choroby leżą i nie są w  
możności się podnieeść; przy uporczy  
wej biegunce i zahamowaniu wydala
nia moczu nastąpić może kompletny 
spadek sił i śmierć w krótkim czasie 
Uderzenia serca i oddechy wykazują 
wydatne przyspieszenie, tętno ledwie 
wyczuwalne. W  mniej^ ciężkich wy  
padkach tworzą się owrzodzenia, a 
później włókniste blizny, po czym  na
stępuje wyleczenie lub pogorszenie i 
śmierć zwierzęcia. W  związku z dużą 
utratą krwi obserwowano u owiec  
silną niedokrwistość.

Psy, koty i świnie zakażają się tu- 
laremią przez zjadanie chorych szczu 
rów. Czas trwania choroby  u psa i ko
ta wynosi od 2— 3 tygodni. Obserwo
wano następujące objawy chorobo
we: silne osłabienie ogólne oraz po- 

cża

pad  ki

węzłów chłonnych zwłasz- 
wowych.

^■o|na tularemię najczęściej 
'ą osoby stykające się z 
rierzętami. Znane są wy-

Jkażenia spowodowane spo- 
niedostatecznie ugotowanego 
Przenoszenia tularemii z czło-

I^W rem  
mięsa. ______  __
wieka na człowieka nie stwierdzono.

Okres inkubacji tularemii trwa u  
człowieka od 2— 6— 7 dni. Choroba 
rozpoczyna się gorączką dochodzącą 
w ciągu kilku godzin do 39— 40° C, 
bólem głowy i mięśni; dreszczami, 
czasem  wymiotami przy równoczes
nym  bardzo silnym  osłabieniu.

Zależnie od drogi wniknięcia za
razka do.ustroju rozwijają się różne 
formy kliniczne, których wyróżnić 
można cztery, a mianowicie;

1) Gruczołowo-wrzodziejącą (przy

Komunikaty teatralne

—  T e a tr W ie lk 1 . W  środę „Lizystrata” w  
dotychczasowej obsadzie. W  czwartek, opera 
„Afrykanka” z dr Stani Zawadzką, Slanisła 
wem Drabikiem i E. M ajem.

—  D z iś k o n c e r t s y m fo n ic z n y . Dziś p go
dzinie 20 odbędzie się w Teatrze W ielkim  
V. koncert symfoniczny miejskiej orkiestry  
pod dyr. W iłkomirskiego. Program obej
muje Czajkowskiego: Symfonię V, W ebera 
uwerturę „Oberon” i Paderewskiego kon
cert fortepianowy który odegra z towarzy
szeniem  orkiestry prof. Gertruda Konatkow- 
ska. *, „•

—  T e a tr P o ls k i, Dziś „Dobra wróżka” 
M olnara. W środę „Ożenek” Gogola” . W " 
sobotę premiera „Romans z wymówieniem ” 
Duranda.

—  A r ty s ty c z n y  te a tr z y k  la le k ,K u k u ”  —  
Pałac Działyńskich, Stary Rynek 78. Dziś o 
godz. 17 dla młodzieży tradycyjne i urocze 
„Jasełka” . O godz. 20 dla dorosłych dodane 
będą polityczno - satyryczne intermedia. Bi- Ynvand —  10 km na zachód od Hane- 
le ty  w c z e ś n ie j w  f ir m ie  A . S z r e jb r o w s k i, — lo y a n a 1 U  h n a  z a c n o a  o a  t ia n g  
iĘ S e r a c k ie g o  2 0 , te l . 6 6 -3 8 . C z a iL

Olbrzymi pożar w Grudziądzu
Spłonęły całkowicie „Pomorskie Zakłady Ceramiczne"

Ubiegłej nocy około godz. 1-ej wy
buchł wielki pożar w fabryce wyrób, 
ceramicznych pod nazwą „Pomorskie 
Zakłady Ceramiczne“ Tow. Akcyjne 
w  Grudziądzu. Jest to  jedna z najwiąk  
szych tego rodzaju placówek przemy
słowych na Pomorzu.

Ogień powstał w warsztacie tokar 
skim  i przy sprzyjającym wietrze w 
krótkim czasie objął całą fabrykę. W  
akcji ratowniczej wzięły udział straż  
grudziądzka i okoliczne oraz wojsko. 
Pomimo tej akcji fabryka spaliła się 
doszczętnie. Spłonął olbrzymi obiekt 
fabryczny z halami maszyn, piecami

RMDiawa anelatyjna lAm taadmliwo
W  dniu dzisiejszym przed Sądem  , nie przyznaje, tw ierdząc, że w każdej 

Apelacyjnym 'oczy się rozprawa od
woławcza przeciwko b. adw. Rozwa
dowskiemu, który wyrokiem I instan  
cji został skazany na karę więzienia 
przez 3 lata i 10 tys. grzywny oraz po
zbawienie praw.

Od v.yroku tego zgłosili apelację  
zarówno prokurator jak oskarżony.

Akt oskarżenia zarzuca oskarżo
nemu, że nie może się wyliczyć z su
my 27.752 zł oddanej w depozyt przez 
jego klientów. Oskarżony do winy się

TELEGRAMY

Porażko tzoMOKh pod Teruelem
S a la m a n k a , 1 8 . 1 . (P A T ) ,

Oficjalny komunikat donosi, że na fron
cie pod Teruelem wojska gen. Franco zdo
były szturmem całą linię nieprzyjacielskich  
pozycyj pod Alto Deceledas i M uleton, W oj 
ska rządowe zostały wyparte z pozycyj,

Przyjazd min. Efcisa do Polski
W a r s z a w a , 1 8 . 1 . (P A T ) .

Dziś przybywa do  W arszawy  łotew  
ski minister finansów  p. Ludwigs Ekis 
z małżonką, celem złożenia rewizyty  
p. ministrowi przemysłu i handlu Ro
manowi, który bawił w ubiegłym ro
ku w  Rydze.

Pobyt p. ministra Ekisa w Polsce 
potrwa 4 dni. W  tym czasie p. mini
ster Ekis przyjęty będzie na audien
cji przez Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej oraz złoży wiyty oficjalne, m. 
in. p. wicepremierowi Kwiatkowskie
mu, p. ministrowi Romanowi, p. mi
nistrowi opieki społecznej Kościał- 
kowskiemu.

Z okazji pobytu w Polsce gościa

Kontrofemywa Chińczyków
13 dywizyj w akcji pod Hans-Czau

S z a n g h a j , 1 8 . 1 , (P A T ) .

Ze strony japońskiej potwierdzają  
wiadomości o koncentrycznym ataku  
wojsk chińskich na Hang-Czau.

8 dywizji chińskich osiągnęło 

puje bardzo długi okres rekonwales
cencji Przy  wszystkich formach u- 
trzymuje się wyniszczająca gorączka. 
Śmiertelność wynosi około 4 proc. 
Przebycie choroby pozostawia trwałą 
odporność.

Dla rozpoznania znaczenie mają:
1) wywiad, mogący wskazywać na  

sposobność zakażenia np. zawód o- 
sobnika, ukąszenia przz owady itd.,

2) obecność ogniska pierwotnego 
na skórze lub spojówkach,

3) obrzęk i bolesność okolicznych 
gruczołów,

4) długotrwała gorączka.
Pewność daje dopiero wyosobnie

nie drobnoustroju ze zmian na skórze 
lub ropiejących gruczołów czy krwi 
chorych i szczepienie zwierząt do
świadczalnych.

itp. M iędzy innymi spłonęła hala no
wych maszyn, zainstalowanych w o- 
statim  czasie kosztem 600.000 zł, z po
wodu pożaru 830 robotników i pra
cowników umysłowych stracifo pra
cę. Straty w  przybliżeniu wynoszą o- 
koło dwóch milionów złotych.

Obiekt fabryczny, jak i maszyny 
były ubezpieczone. Gaszenie ognia  
trwało  do godz. 10-tej rano.

Na miejsce przybyły władze sądo- 
wo-prokuratorskie, które wszczęły  
śledztwo celem ustalenia przyczyn o- 
gnia. Ofiar w  ludziach nie było.

chwili mógł służyć swym klientom  
odpowiednią gotówką. Dalej uważa, 
że wys. zakwestionowanej sumy nie 
odpowiada istotnemu stanowi rzeczy. 
Przyznaje się, że w  czasie przeprowa
dzonej u niego 31 marca 1937 r. rewi
zji były pewne kwoty do rozliczenia, 
które jednak nie przekraczały 10 tys. 
złotych.

Rozprawa trwa. W yrok zapadnie 
prawdopodobnie dziś po południu.

(Z)

które zajmowały od przeszło roku i cofają 
się doliną Alhambra. Liczba jeńców prze
kroczyła 600, liczba zabitych jest bardzo  
znaczna. Oddziały rządowe, które próbowa
ły zatrzymać napór powstańców, zostały 
zdziesiątkowane.

łotewskiego odbędzie się szereg przy
jęć oficjalnych, wydanych przez rząd 
oraz sfery gospodarcze. Podczas po
bytu w W arszawie p. minister Ekis 
złoży wieniec na grobie Nieznanego 
Żołnierza, a podczas pobytu w Kra
kowie złoży hołd u trumny M arszał
ka Piłsudskiego.

P. ministrowi Ekisowi towarzyszy  
w  podróży do Polski sekretarz osobi
sty p. Edgars Nelsons z małżonką.

W . czasie pobytu ministra Ekisa zo
stanie urządzone na cześć gościa ło
tewskiego polowanie w komorze cie
szyńskiej. , Na polowanie to przybę
dzie również łotewski minister propa
gandy p. Alfreds Berzinsz.

5 dywizyj przybyło do Fuyang —  
10 km  na południowy zachód od Hang  
Czau.

Japończycy czynią przygotowania 
do odparcia ataków  chińskich, wzma
cniają znajdujące się tam  oddziały.

IZe Stronnictwa Zachowawczego
I Jak się dowiadujemy, sekretarzem

Stronnictwa Zachowawczego w Poz
naniu został redaktor „Dziennika Po- 
znańskiego“ rtm. Stablewski.

Kiedy rozpoczną się roboty przy 

budowie kanału Gopło-Warta?

Zbliża się już początek nowego se
zonu budowlanego, a o rozpoczęciu  
robót przy zapowiedzianej przez 
Rząd budowie kanału Gopło - W arta  
nic narazie nie słyszymy. Roboty po
zwolą zatrudnić liczne rzesze bezro
botnych, należy więc dążyć do wyzy
skania przyszłego sezonu w pełni.

W ykonanie kanału W arta; Gopło  
otworzy nowe perspektywy nie tylko  
dla W ielkopolski. Nie zapominajmy, 
że kanał ten, niezależnie od jego naj
bliższego  zadania, stanowi jedno z o- 
gniw  przyszłej wielkiej węglowej dro
gi wodnej Śląsk-Gdynia.

Sprawie kanału Gopło - W arta po
święcone będzie zebranie, organizo
wane przez kilka zrzeszeń ekonomicz  
nych miasta Poznania, które odbę
dzie się w  sali nr. 100 W yższej Szkoły 
Handlowej (W ały Zygmunta Starego  
2/3) we wtorek, dnia 25 bm. o godz. 
20-tej.

—  S p a d ła  z e  s c h o d ó w . 72-letnia ■M ichali
na Golęciak (ul. Sucha 2) spadła ze schodów  
i złamała sobie przy tym dwa żebra. Po
gotowie ratunkowe (66-66) przewiozło ofiary  
wypadku do szpitala Przemienienia Pań
skiego. (Z)

S z e r z ą  s ię  z a m a c h y  s a m o b ó jc z e . P r z y  
ul. Półwiejskiej 21, zatruł się kwasem sol
nym w zamiarze samobójczym 42-letnl 
Piotr Jasiaik, emeryt kolejowy. Jodyny na
pił się w samobójczym zamiarze w domu 
przy Rynku Łazarskim 30-letni W acław  
Szfiński, zam. stale w Kaliszu przy ul. Pod
górze 4. Obydwu przewiozło pogotowie 
^66-66) do szpitala miejskiego. (X)

—  P o ż a r b ie l iz n y . Dziś rano o godz. 11 
w mieszkaniu p. M arii Gorzejewskiej przy  
ul. Strzeleckiej ć (tylny dom, III ptr) zajął 
się ogniem stojący w pobliżu pieca kosz z ’ 
bielizną. Od bielizny zapalił się również 
materac. Przywołana straż pożarna uga
siła ogień przy pomocy ręcznej sikawki. (X)

—  Ś m ie r ć  n a  u d a r s e r c a . Ostatnio zmarł 
nagle na udar serca 63-letni W alenty An
drzejewski, zam. w Poznaniu przy ul. Poz
nańskiej 20. Sąsiadzi zaalarmowali Pogo
towie Ratunkowe. Lekarz stwierdził zgon.

—  S p a d ł z  w o z a  25-letni stolarz Aleksan
der M ąkowski (ul. Fabryczna 18) odniósł 
dotkliwe obrażenia przy upadku z woza. 
Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz pogo
towia ratunkowego (66-66). (Z)

< ekiOHu
„ D R O G A  D O  S Ł A W Y * ’ ,

Film wyświetlany w kinie „M etropolis’* 
ma za treść ciekawy epizod z czasów  woj
ny światowej. Bardzo emocjonujące momen
ty z życia żołnierzy frontowych są oddane  
ze znacznym realizmem przemawiającym  
silnie do wyobraźni widzów. W pływa na to  
również znakomita gra doskonałych akto
rów, jak Fredric M arch, June Lang, W arner 
Baxter i Lionel Barrymore. Słowa uznania 
należą się także inteligentnemu reżyserowi 
filmu Hawks. W  nadprogramie oglądamy 
nowy tygodnik Pata. Program  cieszy się du
żym  powodzeniem, (Z)

K in o „ A D R IA ” , D ą b r o w s k ie g o 3 8 . .

wyświetla film p. t. _ ,T y c o  w  O s tr e j ś w ie 
c is z B r a m ie ” . Głęboka treść scenariusza, 
sławiąca potęgę wiary i moc gorącej modli
twy, znalazła dobre powiązanie z intrygą ta 
jemniczej szajki, która za wszelką cenę sta
ra się od młodego inżyniera wydostać taje
mnicę jego wynalazku. Uwięziony po ka
tastrofie, uważany jest przez matkę i narze
czoną za zmarłego. Narzeczona ma jednak  
dziwne objawienie, które każę jej wierzyć, 
że ukochany żyje, i żc do niej powróci. Los 
młodego inżyniera ratuje członkini owej 
szajki. Ucieka z nim, i w czasie ucieczki 
ginie z rąk towarzyszy. Swym poświęce
niem uratowała mu życie. M łody inżynier 
wraz z matką i narzeczoną, przed cudow 
nym obrazem M atki Boskiej Ostrobram 
skiej wyrażają swą wdzięczność.

Film godny zobaczenia.

ZMARLI
Bronisław Skupiewski, inżynier, 80 lat; Sta

nisław Pacyna, robotnik, 23 lat, zamieszk. w  
Kotłowni, powiecie ostrowskim; Stanisław Dy- 
bizbański, emerytowany magazynier pocztowy, 
72 lat; Ludomiła Schneider, uczennica szkolna 
15 lat, zamieszk. w Kościanie; Rozalia Ponto z 
domu Doede, wdowa, 78 lat; W alenty Czesław  
W olny, sekretarz Izby Skarbowej, 26 lat; Ste
fan Borowski, 2 dni; Agnieszka Czeszewska, 30  
minut; Irena Kasprzakówna, siostra miejska, 28 
lat; Ema Fiirste, bez zawodu, 40 lat; zam. w  
Rumiankach, powiecie poznańskim; Józefa Dza-

p iń e k a . r o b o tn ic a , 4 2  la ta .
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Express Kujawski, środa 19 stycznia 1938 r.

Z
n” r ~ P a . * 1  D ziś  n ie o d w o ła ln ie  p o  ra z o s ta tn iparałll SW. btanisława i „K o ś c iu s zk o p o d ;R a c ła w ica m i,, 

. , . . , . n ii./-  - i- i i 7 ' Wczorajsze przedstawienie zos-BA
o u u y i u  s i ę  p o s i c u z e m e z - a i r ą u u  i n a c r e j  z w a n a  m s z y c ą  t r w i s i ą  j z b u -  W  n i e d z i e l ę  d n i a  7  s t y c z n i a  b r .  t e n t y  U o s t y n s k i , c z ł o n k o w i e  Z . e -  o ( j w o | a n e  a  t o  z  t e j r a c j i ,  ż e

Stowarzyszenia Ogrodniczego Od- dnik ten rozszerzył się niemal we w sali domu Katolickiego przy non Szczepański, Antoni Szambe-isa|a zosta|a oddana Towarzystwu

działu Włocławskiego, na którym 1 wszystkich ogrodach owocowych parnfii św. Stanisława, odbyło się lan, Józef Stawiciński. Komisja Qpjg^j nad Rodziną stacja Opieki

ułożono porządek dzienny miesięcz- ’ na terenie m. Włocławka i okoli-j walne zebranie Katolickiego Sto- Rewizyjna pp.: Goliński, Staliński j na(J Matkąl 0^1^ na „jasełka‘*.

» W związku z tym dziś nieod

wołalnie po raz ostatni odbędzie 

się o godz. 15-ej przedstawienie 

w „Słońcu** 

„K o śc iu szk o p o d R a c ław ic am i'* 
po cenach ulgowych 25 gr i 50 gr.

Ci co nie zdążyli obejrzeć pięk- 

^-6“ •• • j nego filmu, niech dziś wszyscy 

Uczestnik, (pośpieszą do „Słońca**.

O g ro d n icy p rzy p ra c y
W dniu 8 stycznia 1938 roku kiom jakim jest korówka wełnista, 

odbyło się posiedzenie Zarządu inaczej zwana mszycą krwistą Szko- j

działu Włocławskiego, 

ul____ _ ___ __ .............................. .......... . .............. ...................(________ _

nego Zebrania Członków Stówa-' cy, opanowując przeważnie drzewa warzyszenia Mężów, 

rzyszenia. jabłoniowe, również zagraża prze-j W zebraniu wzięli udział: ks.

Na zebraniu tym Zarząd posts- niesieniu się na sady położone w kanonik Straszewski asystent oddz , 

dalszych miejscowościach powiatu księża wikamsze parafialni, przed- 

włocławskiego. ' stawiciele innych < ddz. parafialnej

W myśl rozporządzenia Ministra Akcji Katolickiej, oraz około 80 

Rolnictwa z dnia I9.IX. 1935 r. mężczyzn.

o tępieniu korówki wełnistej. Dzień- 1 Ze sprawozdań kierownictwa 

nik Ustaw R. P. Nr. 74 1935, poz. uprzytomniono sobie pracę oddzia- 

465, przewiduje zniszczenie tych łu za rok 1937. Co miesiąc, to 

jabłoni, które zostały silnie opane- j jest w każdą drugą niedzielę mie

wane przez korówkę wełnistą, a siąca, zaraz po sumie odbywały 

tępienie byłoby jej bezcelowe. | się zebrania z odczytem i obszerną 

Aby dać możność właścicielom dyskusją, która dawała członkom 

sadów skutecznej walki z korówką możliwość wyrabiania się na czyn- 

wełnistą, w tym celu będą urzą- nych katolików. Udział oddziału 

dzone kursy, oraz zostanie wydane 

przez Starostwo Włocławskie spe-

nowił urządzić w końcu stycznia 

b. r. kursy o walce ze szkodnika

mi i chorobami drzew i krzewów 

owocowych na terenie gminy mia

sta Włocławka. W szczególności 

o walce z tak groźnym szkodni-

i Anyżewski.

Po złożeniu życzeń nowemu 

kierownictwu postanowiono w no

wym roku z fzapałem prowadzić 

pracę nad szerzeniem Królestwa 

Bożego na ziemi, poczym zebra

nie zakończono hymnem Stowarzy

szenia „My chcemy Boga

Z ża ło b n e j k a rty  

!. p . M liw  ftilM i
W poniedziałek dn. 17 stycznia

b. r. zmarł we Włocławku Stani- r--------------------
sław Szałkowski, uczeń kl. VIII cjalne rozporządzenie o przymuso- 

Gimnazjum im. Ks. Jana Długosza wym zwalczaniu tegoż szkodnika, 

we Włocławku, przeżywszy lat 17.1 W dalszym ciągu obrad, była

ze sztandarem w uroczystościach, 

jak: akademii papieskie], Bożego 

Ciała, Serca Jezusowego, Chrystu

sa Króla, oraz czynny udział człon

ków w akademiach i wieczornicach

Cześć Jego pamięci!,’ omawiana szeroko sprawa wystawy tych uroczystości, podnosił na du-

Wyprowadzenie zwłok Zmarłe- ogrodniczej we Włocławku jesienią chu i ożywiał członków Stowarzy-

go z kościoła św. Jana na cmen- 1938 roku. a szenia.

tarz miejscowy nastąpi dziś o godz. ' Ze względu na to, źe projekt Ważnym zdarzeniem w ubiegłym 

15 (3 po południu). urządzenia wystawy ogrodniczej w roku było uroczyste powtórzenie

Tegoż dnia o godz. 9 rano od- naszym mieście, wzbudził wielkie [ przez Mężów ślubowania Jasno- 

będzie się nabożeństwo w tymże zainteresowanie w śród hodowcow górskiego i złożenie hołdu przed 

kościele za spokój duszy ś. p. miejscowych, Zarząd Stowarzyszę- ołtarzem M. B. Po wysłuchaniu 

Stanisława Szałkowskiego.

P ro ś b a W ło c ła u s k le io  T o w a rzy stw u  
W s p o m a g a n ia B ie d n y c h

Zarząd Włocł. T-wa Wspoma- nie w tym dniu (19 lutego b. r.) 

gania Biednych w trosce o utrzy- żadnych zabaw, koncertów i t. p., 

manie swych zakładów dla starców a następnie o łaskawe przybycie 

i sierot zabiega o zdobycie fundu- gremialnie na zabawę do Krajo- 

szów drogą impres. Obecnie przy-' znawczego, gdzie wszyscy goście 

gotowywujemy zabawę taneczną będą mile i serdecznie widziani, 

dorocznym zwyczajem w T-wie Mamy nadzieję, że Szanowne Za- 

Krajeznawczym w dniu 19 lutego rządy wszystkich lokalnych insty- 

b. r. tucyj społecznych, w pełnem zro-

Zwracamy się z uprzejmą i go- zumieniu i solidarności dla potrzeb 

rącą prośbą do Wszystkich Związ- zakładów opiekuńczych Włocław

ków i Stowarzyszeń Społecznych skiego T wa Wspom. Biednych 

o łaskawe poparcie naszej imprezy: raczą łaskawie przychylić się do 

w pierwszym rzędzie o nieurządza- powyższej prośby.

tucyj społecznych, w pelnem zro-

nia Ogrodniczego prosi pp. Ho- sprawozdań i udzieleniu absoluto- 

, dowców o wcześniejsze z głaszanie rium zarządowi przystąpiono doaowcow o wciesuiejs^c i. gitłataiuc

P o iitilo ii! S M tz iiiiiiii “ wać Pod

wyboru nowego kierownictwa, 

w skład którego weszli pp.: pre-

□

adresem Włocławek, ul Brzeska 8. zes Aleksander Rysztogi, sekretarz 

, O. T. O. i K. R. do instruktora Czesław Lebiedziński, skarbnik 

' Hilary Bartnicki, wiceprezes Wa-

„VICTORIA”
K a w ia rn ia — R e s ta u ra c ja

n o F . 0 . H .
W tych dniach odbyła się uro- . ^groc^n’czego - 

czystość przekazania Armii II gra-’ 

natników piechoty, zakupionych

N o w a p la c ó w k a c h rze ś c ija ń s k a
rzeny Komitet Funduszu Obrony
Narodowej wśród Pośredników' W czoraj ksiądz przedstawiciel obecnego ks. prałata Dembczyka 

Ubezpieczeniowych, parafii św. Jana w zastępstwie nie- poświęcił nowy lokal, w którym

pracownicy z pierwszorzędnych 

MSB firm włocławskich i płockich pp. 

Bromirski i Cieśliński, urządzili mi

łą i sympatyczną cukiernię.

! Uroczystość poświęcenia nowej 

placówki chrześcijańskiej zaszczy

cili swą obecnością p. hr. Skó- 

rzewska, p. Bednarski, prezes S. 

K. P. p. Ożminkowski, przedsta

wiciele prasy oraz liczne grono 

zgromadzonych gości.

Po przemówieniach goście po

dejmowani byli doskonałą kawą 

czarną oraz wyborowymi ciastkami.

Czyściuteńki i estetycznie urzą

dzony lokal nowej cukierni winien 

ściągać licznych amatorów pół j 

czarnej, smakowitego pieczywa cu- , 

kierniczego oraz tych wszystkich, 

którzy spożywają na mieście śnia

dania wiedeńskie. ,
D-J L • • VS/ J • . f oosauzie, Z l a u uagowei im G4C- 

wiąKę, mieszankę - K.awuWił,, Redakcja i Wydawnictwo „Ex- j jało się nieśmiertelne tołsto- 

. Groch, Słoninę. W Zakładzie Pressu Kujawskiego

U W A G A , B E Z R O B O T N I!

O d  d z iś  w y d a w a w a n ie  b o n ó w  

P O M O C Y Z IM O W E J
19Wydział Wykonawczy Miejskie- zainteresowanych, źe w dniu 

go Obywatelskiego Komitetu Zi- stycznia 1938 r. rozpocznie się wy- 

mowej Pomocy Bezrobotnym we dawnictwo bonów pomocy zimo- 

podaje do wiadomości wej w następującym porządku:

19-I-b. r. nazwiska

20 „ „ 

21  

22 „ „

24 ., „ 

25 „ „

Włocławku 

środa 

czwartek 

piątek 

sobota 

poniedziałek 

wtorek

W razie nie pobrania bonów do (b. Browar i Słodownia) wydają: 

dnia 25 b.m , po tym terminie bo- Mąkę, Mieszankę - kawowąr 

ny nie będą wydawane. j

Wydawnictwo bonów na stadio- Oczyszczania^ piasta (Al. Szope

nie Miejskim (Al Szopena) będzie na) ■ 

czynne od 8-ej do godz. 12-ej. [od 9-ej do 13-ej.

Magazyny; przy ul. Łęgskiej 28 :

dnia na hlety A,B,C,D.E,F,G,H,I,J, 

„ K,L,Ł, 

„ M,N,O,

P.R.S,
„ T,U,W,Z,Z, 

,. od A do Z.

o

E

O

o  

E

a

B  

n

E

C e

n a jw y tw o rn ie jszy I o k al w e H U tla w h

ny niskie. Obiad z 3*ch dań zł. 1.

C o d z ie n n ie „D A H C 1 N G " to u n rzy s k l
POCZĄTEK O GODZ. 21-ej.

B A R ”

P iw a i b e u k i:
M o n a c h i j s k i e , P i l z a e ń s Ł i s o  r  a z  

w  3 - c h  g a t u n k a c h  O k o c i m a k i e .

Oddzielne gabinety. 14-47.

Wielka premiera w „Słońcu0

Głośnym echem odbiła się w 

całym kulturalnym świecie wspa

niała powieść Lwa Tołstoja p. t. 

„Sonata Kreuzerowska“. Miliony 

ludzi rozczytywały się w niej z głę

bokim przejęciem. W tym roku 

nareszcie dramat ten doczekał się 

realizacji filmowej. Artystycznej 

! obsadzie, z Liii Dagower na cze-

F ie, uuaio się uicsuiicuciuc luioiw-
. • • I • t ~ * zyczy 'y a jewskie postacie uwydatnić, 
scicielom nowej tirmy pp. Ł. oro- r- -

„ S O N A T A  K R E U Z E R O W S K A "  
w /g p o w ie ś c i L w a T o łs to ja  

2 -g i film  „R Y C E R Z E  P U S T Y N I”

<

S  
o  
■ « 
3  
O

E  
3

3

N

9

czenia jest fakt, że widz nie wy

niesie z kina pustki, a wi ” 

ruszony i pełen głębszi 

Tej kategorii filmów ma 

ty nie wiele. ’

Drugi film „Rycerze •• 

Film o bohaterskiej szany^hfiy* 

Cudzoziemskiej, walki z Arabamu 

Emocja, jakiej dawno nie widziano.

Mamy więc znowu przepiękny 

Film ten osnuty jest na tje pię- przepiękny program wjdobrze ogrza-

II- j i . . f , i znei muZYKl Doemowena, ^4ai6.u- oau „uiuuta J i>upeiuia pro-
Uhego dobra oraz jaknadepszych | l f Chopina. Nie bez zna- gram tygodnik, 

w v n ik n w w h ra n iv m n a  9 9 r  _ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ _

- WĘGIEL W godzinach mitskieniu i H. Cieshnskiego wsze-L . Boelhowena. C„ jko. nej s.li „Słońc.”] Dopełni, pro- 

J 1 2  A lriA o rn d n h ra n r*7 iA k n A ik » n c 7v rh  / _ _  *  i •»  r

wyników w branży cukierniczej na 

terenie naszego miasta.

। N a jle p szy m p re ze n te m  o k o lic zn o ś c io w y m s'ę <l* °|oloeiw“domo- 

je s t k w it z o fia ry z ło żo n e j ; i. szofer Adam Piweclu, z«-

w A P O M O C Z IM O W A . mieszkały we Włocławku, Smolaka 
z  J e a ne tte M a cD o n a ld  i N e lso n em  E d d y ”  w z ib v v  ■ syn zmarłego robotnika Józefa

Piaseckiego, ostatnio zamieszkałego 

we Włocławku, i żony jego Petro- 

neli z domu Pilarowska, z a m i e s z k a 

łej we Włocławku,

2. Helena Koszycka, ekspedient

ka, zamieszkała w Bydgoszczy, 

I Sieroca 14, córka cmarłego robo

tnika Walentego Koszyckiego, osta

tnio zamieszkałego w Bydgoszczy, 

i żony jego Franciszki z domu An-

C u d o w n e ! W s p a n ia łe ! w ola ro ze n tu zja zm ow a na  

p u b liczn o ś ć n a k a żd y m  s e a n s ie a rę y filn u M . G . M .

reprezentują cały pozostały zespół ! 

idący w setki aktorów wytw. I 

„Metro G. M.“.

Wystawa jest bajeczna — milio- ‘ 

ny nakład jest widoczny na każ

dym kroku, w każdej scenie... pa

łace, bale opery, urok przyrody i 

piękno tchnące w akcji filmu,

Jeżeli dla kinomnaów film ten 

jest rewelacją — to dla meloma- 

dnego — ale jak wymownego —  i nów będzie ucztą nad ucztami, 

słowa: wspaniały!!! Program uzupełnia bajecznie ko-

Jeannete Macdonald i Nelson ’ lorowa i pomysłowa groteska p. t. 

Eddy przechodzą samych siebie „Ku wiośnie'* i ciekawy tygodnik 

ich śpiew wzrusza, porywa i za

chwyca. Trudno w ramach krót

kiej recenzji opisać wszystkie kre

acje aktorskie w tym filmie, za

pewniamy jednak że John Barry-!

more czy Herman Bing, godnie matografii ostatnich lat.

Dając taki film jak „Gdy kwitną 

bzy" zdobywa sobie dyr. kina 

„Corso1* zaufanie wszystkich miło

śników kina we Włocławku’

Zanim powtarzać oklepane su

perlatywy oświadczamy, źe takiego 

filmu jeszcze nie widzieliśmy i ta

kiego śpiewu jeszcze nie słyszeli

śmy! Chcąc pochwalić ten nieby

wały film ograniczamy się do je- 
ftnsanrt — iaL urrrmnum ‘

P. A. T.‘ a.

Film jest dla młodzieży dozwo

lony. Sala dobrze ogrzana. Kto 

nie zobaczy tego filmu, nie zoba

czy najpiękniejszego dorobku kine-

pzijMę|iodol<un?..
— O to p ełn e tro s k i p y ta n ie P a n i...
— N ie zaw o dn ie ! O  ile d o p o m o że P a n i 

n a h irze  i u ste rk i c e ry  p o k ry je  d elika tny m , 
ja k p y ł k w ia tów , p rzy le g a ją c y m , n je s zk o . . w tuli n iU "

cHiwym, n a da jąc y m  ś w ieża A Ć  • m o ł- drzejewska, zamieszkałej w Byd

goszczy, chcą zawrzeć związek 

małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi n a 
stąpić winno w Bydgoszczy i przez 

ogłoszenie w prasie we Włocławku. 

Bydgoszcz, 

dnia 15 stycznia 1938 r.

Urzędnik stanu cywilnego

( — )  A u l i c h . D y r e k t o r .

A B A R ID
R e d a k t o r : W a le ria n  G lin ie c k i. Z a k ł . G r a f . p . f . „ B - C I A  P I O T R O W S C Y " , W ł o c ł a w e k ,  P r z e d m i e j s k a  2 0  T e l e f o n  1 1 - 0 0 . W y d a w c a ;  S te fa n P io tro w s k i

Książnica Kopernika: 

r , w Toruniu


